
RAPORT O STANIE GMINY
ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI

W ROKU 2020



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2020 2

WSTĘP

Zgodnie z wprowadzoną w 2018 r. nowelizacją ustawy o samorządzie gminnym, 
burmistrz co roku do 31 maja przedstawia radzie miejskiej raport o stanie gminy. 
Raport podsumowuje działalność samorządu gminnego w roku poprzednim. 

Zakres opracowanego dokumentu obejmuje w szczególności realizację polityki, 
programów, strategii, uchwał rady miasta i budżetu obywatelskiego za rok 2020. 

Zadania gminy są realizowane przez jej jednostki organizacyjne. Dlatego też, 
niniejszy raport jest opisem sumy działań podejmowanych w 2020 r. przez wy-
działy Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Łódzkim oraz inne jednostki organiza-
cyjne gminy. 

Informacje zawarte w niniejszym dokumencie posłużą mieszkańcom Gminy 
Aleksandrów Łódzki do zwiększenia wiedzy na temat funkcjonowania samorządu 
gminnego, a także staną się podstawą do prowadzenia dialogu na temat przy-
szłości gminy.

Przede wszystkim musimy pamiętać, iż rok 2020 był szczególny, głównie ze 
względu na pandemię covid-19, która miała wpływ na każdą dziedzinę życia. 
Żadne miasto ani żadne państwo na świecie nie było przygotowane na taki sce-
nariusz. W trudnych, niespotykanych dotąd warunkach musiał działać także 
aleksandrowski samorząd oraz powiązane z nim jednostki. 

Największe obciążenie od początku pandemii przyjęła na siebie służba zdro-
wia, w tym szpital powiatowy w Zgierzu, z którego korzystają mieszkańcy Gminy 
Aleksandrów Łódzki oraz — z powodu całkowitego lockdownu — firmy usługowe 
i gastronomia. 

Aleksandrów Łódzki na kryzysową sytuację zareagował natychmiast, uruchamia-
jąc w pierwszej kolejności akcję szycia maseczek ochronnych, które mieszkańcy 
mogli bezpłatnie pobrać w działających cały czas punktach. W pierwszej tylko akcji 
aleksandrowskie firmy uszyły 30 tys. maseczek, które trafiły do aleksandrowian. 
Nasz samorząd wsparł również samych medyków, organizując dla nich — we współ-
pracy z lokalnymi stowarzyszeniami i instytucjami — zbiórkę i fundując w ten spo-
sób medyczne fartuchy ochronne, maseczki, płyn do dezynfekcji czy sprzęt AGD 
(lodówkę, czajniki). To właśnie na poziomie samorządów najlepszy i najszybszy był 
oddźwięk na trudną sytuację. Aleksandrowskie firmy, pomimo iż same znalazły się 
w trudnej sytuacji, fundowały i przygotowywały posiłki dla medyków. 

Ośrodek Pomocy Społecznej razem z DDP „Wrzos” szczególną troską objął swo-
ich podopiecznych, zwłaszcza tych starszych. Dla nich również były przygotowy-
wane posiłki, robione najpilniejsze zakupy, wolontariusze pomagali w prostych 
sprawach — przy realizacji recept, umówieniu wizyty u lekarza itp. 

Z powodu pandemii do budżetu gminy wpłynęło mniej pieniędzy — głównie 
z podatku dochodowego od osób fizycznych. Pomimo tego już w marcu 2020 r. 
Burmistrz Aleksandrowa Łódzkiego wydał zarządzenie, wprowadzając „aleksan-
drowską tarczę antykryzysową”. Dzięki niej pomoc uzyskali lokalni przedsiębior-
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cy i indywidualni mieszkańcy. Aleksandrowska tarcza gwarantowała zwolnienie 
z czynszu gminnych lokali, umorzenie podatku od nieruchomości, 1 500 zł dla 
osób, które z powodu pandemii utraciły pracę). Jak ta pomoc wyglądała i kto 
z niej mógł skorzystać? Przedsiębiorcy, którzy po 1 marca 2020 roku czasowo 
zawiesili prowadzoną przez siebie działalność gospodarczą mogli liczyć na umo-
rzenie zaległości w opłatach podatku od nieruchomości związanej z prowadzoną 
działalnością gospodarczą za jeden kwartał roku podatkowego 2020. Przedsię-
biorcy, którzy udokumentowali znaczący spadek przychodów (dochodów) w pro-
wadzonej przez siebie działalności gospodarczej — mogli liczyć na umorzenie 
zaległości w opłatach podatku od nieruchomości związanej z prowadzoną dzia-
łalnością gospodarczą za jeden kwartał roku podatkowego 2020. Z pomocy nie 
skorzystały korporacje, koncerny, podmioty należące do globalnych sieci handlo-
wych. Przedsiębiorcy, wynajmujący lokale użytkowe w zasobach gminy, którzy 
czasowo zawiesili działalność gospodarczą także byli zwolnieni — w całości z opłat 
czynszowych. Ponadto przedsiębiorcy wynajmujący lokale użytkowe w zasobach 
gminy, którzy udokumentowali znaczący spadek przychodów (dochodów) w pro-
wadzonej przez siebie działalności gospodarczej mogli liczyć na zmniejszenie 
w wysokości do 50  proc. opłat czynszowych. Osoby fizyczne, które utraciły 
zatrudnienie po 1 marca 2020 roku i nie korzystały z pomocy o charakterze 
systemowym na podstawie szczególnych uregulowań ustawowych uzyskały po-
moc w postaci zasiłku celowego specjalnego, w wysokości do 1 500 zł miesięcz-
nie. Wszystkie formy pomocy udzielane były na odpowiednio udokumentowany 
i uzasadniony wniosek zainteresowanego. Co istotne, zgodnie z zarządzeniem 
Burmistrza przedsiębiorcy, którzy czasowo zawiesili działalność lub ją ograniczyli 
i wynajmują lokale w zasobach komunalnych, o zwolnienia i ulgi mogli ubiegać 
się na podstawie oświadczeń, a nie skomplikowanych wniosków —  jak w przy-
padku programu rządowego. 

Jednocześnie gmina prowadziła kampanię pn. „Płać podatki tu gdzie miesz-
kasz”. Ponad 39 procent z podatku od dochodów PIT trafia do budżetu gminy, 
którą podatnik wskaże jako miejsce swojego zamieszkania. Jeżeli podatnik pła-
ci 1000 zł podatku dochodowego, to do gminy — jego miejsca zamieszkania 
— wpływa ok. 390 zł. Gmina z kolei, za pieniądze z podatków, realizuje różne 
potrzebne inwestycje, m.in. buduje chodniki, sieci wodociągowe i kanalizacyj-
ne, boiska czy place zabaw. Dlatego tak ważne jest, aby do miejsca, w którym 
faktycznie mieszka dany człowiek wracały jego podatki.

Pomimo wyjątkowych okoliczności związanych z pandemią, sytuacja Gminy 
Aleksandrów Łódzki na tle województwa łódzkiego w większości sfer życia pu-
blicznego przedstawia się korzystnie. Utrzymuje się tendencja wzrostowa, jeśli 
chodzi o nowych mieszkańców — wciąż ich przybywa. Gmina nadal dysponu-
je atrakcyjnymi terenami pod budownictwo mieszkaniowe i nie straciła swo-
ich walorów — stosunkowo kameralnej, cichej, z pięknymi lasami i wyjątkowym 
w środkowej Polsce rezerwatem przyrody „Torfowisko Rąbień” w zasięgu ręki, 
a jednocześnie należącej do Aglomeracji Łódzkiej. Wciąż rozwijana jest komuni-
kacja ze stolicą regionu — trzecim co do wielkości miastem w Polsce — Łodzią, 
wracają linie autobusowe z innymi mniejszymi miastami. Mocno zaawansowa-
na jest budowa obwodnicy Łodzi — drogi S14. Miasto posiada bardzo dobrze 
rozwiniętą sieć kanalizacyjną, ciepłowniczą, gazową i elektryczną. Wskaźniki 
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przewyższają wojewódzkie i ogólnopolskie. Cały czas rozwija się budownictwo 
mieszkaniowe jednorodzinne, a gmina dba o zasoby komunalne — buduje nowe 
mieszkania, adaptuje budynki na potrzeby mieszkaniowe i regeneruje najstarszą 
tkankę mieszkaniową. 

Gmina Aleksandrów Łódzki oferuje dobrze zorganizowaną, sprawnie działają-
cą i dość równomiernie rozłożoną opiekę dla najmłodszych — od żłobka, przez 
przedszkole, szkołę podstawową (działające także na terenach wiejskich) aż po 
szkołę ponadpodstawową. Trzeba przy tym zaznaczyć, że wszystkie budynki 
oświatowe są nowoczesne, zadbane, świetnie wyposażone i przyjazne, a nie-
które nawet wybudowane w ostatnim czasie w bardzo nowoczesnej technolo-
gii pasywnej. W roku „pandemicznym”, trudnym także dla oświaty, okazję do 
sprawdzenia swoich umiejętności organizacyjnych mieli wszyscy nauczyciele 
i uczniowie, a zdalne nauczanie przebiegało sprawnie we wszystkich aleksan-
drowskich placówkach. 

Z powodu pandemii swoją działalność musiał zawiesić m.in. Uniwersytet Trze-
ciego Wieku i Seniorzy — jedna z liczniejszych i prężnie działających w Aleksan-
drowie Łódzkim (w mieście i gminie) grup. 

Całkowity zakaz organizacji imprez masowych nieco wyhamował działalność 
Wydziału Promocji i Współpracy z Zagranicą związaną z organizacją imprez, co 
nie znaczy, że nic w tej dziedzinie nie działo się. Choć w mniejszym zakresie, to 
jednak — poza lockdownem — odbywały się koncerty (w ścisłym reżimie sanitar-
nym). Jedną z ciekawszych realizacji, docenioną zresztą wyróżnieniem w rankin-
gu „Dziennika. Gazety Prawnej” — „Perłą Samorządu” w kategorii „Samorządowy 
lider komunikacji i promocji” — był zwycięski projekt z Budżetu Obywatelskiego 
Województwa Łódzkiego pod nazwą „Kino bez biletu”. Z uwagi na pandemię re-
alizacja została przeniesiona do Internetu. We wskazanym czasie zrealizowanych 
zostało pięć spotkań autorskich: ze Zbigniewem Zamachowskim, Olafem Luba-
szenko, Sebastianem Fabijańskim, Gabrielą Muskałą i Juliuszem Machulskim. Po 
rozmowach z aktorami, również w formule on-line, odbyły się pokazy filmów. 
Pokazaliśmy filmy: Zieja, Fuga, Krótki film o miłości, Mowa Ptaków czy Vabank. 

Niestety rok 2020 to była również praca związana z odwoływaniem blisko 30 
zaplanowanych wydarzeń i przekładaniem tych największych imprez masowych, 
tj. Epicentrum Festiwal (Dni Aleksandrowa Łódzkiego), Mororun (8. Bieg z okazji 
Święta Wojska Polskiego), XII. edycja festiwalu Summer Dying Loud. 

O sukcesach Aleksandrowa Łódzkiego, dobrym życiu w małym mieście oraz 
udogodnieniach mieszkańcy dowiadywali się u źródeł, czyli z lokalnych mediów. 
Ukazujący się nieprzerwanie od 30 lat dwutygodnik „40 i cztery” oraz młodsza 
siostra — lokalna „Telewizja Aleksandrów” z oglądalnością prawie 100 tys. wi-
dzów miesięcznie, pełniły rolę kronikarską, będąc w ostatnich latach świadkami 
złotej ery osady założonej prawie 200 lat temu przez Rafała Bratoszewskiego. 

Trzeba pamiętać, że nie działamy w próżni, a najistotniejsza jest dla nas ko-
munikacja, jakość życia i zdrowie. Efektywność i skuteczność działania zależy od 
szerokiego udziału społeczności, partnerów społecznych i gospodarczych. Musi-
my wykorzystać potencjał, jaki jest w Aleksandrowie Łódzkim i jego Mieszkań-
cach, którzy zawsze znajdują się w centrum uwagi lokalnych władz, dla których 
podejmowane są wszelkie działania. Kluczem do sukcesu jest oczywiście wizja, 
konsekwencja i zrównoważony rozwój.
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OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA 
GMINY

Aleksandrów Łódzki to gmina miejsko-wiejska. Położona jest w centralnej Pol-
sce, w powiecie zgierskim, w północno-zachodniej części województwa łódz-
kiego, między dorzeczami Odry i Wisły, w dolinie Bzury. Gmina jest oddalona 
ok. 30 km od geometrycznego środka kraju. Powierzchnia gminy wynosi 116 km 
kw. (tj. 11 643 ha), co stanowi 0,63  proc. województwa łódzkiego oraz 0,03  
proc. całego kraju. Tereny miejskie obejmują 14 km kw., natomiast wiejskie — 
102 km kw. 

Gmina Aleksandrów Łódzki znajduje się w obrębie Aglomeracji Łódzkiej, a tak-
że będzie ważnym ośrodkiem w Łódzkim Obszarze Metropolitalnym, nad stwo-
rzeniem którego trwają prace. Sąsiaduje z gminą Parzęczew, gminą Zgierz i mia-
stem Zgierz (od północy i północnego-wschodu), dzielnicami Łodzi — Bałutami 
i Polesiem (od południowego-wschodu), z gminą Konstantynów Łódzki i Luto-
miersk (od południa i południowego-zachodu), z powiatem pabianickim, z gminą 
Dalików (od zachodu, powiat poddębicki). 

Do gminy należą 22 sołectwa: Nowy i Stary Adamów, Bełdów, Bełdów Krzy-
wa Wieś, Chrośno, Ciężków, Jastrzębie Górne, Kolonia Brużyczka, Krzywiec, 
Księstwo, Mała Brużyczka, Nakielnica (z wsią Karolew), Nowe Krasnodęby, Sta-
re Krasnodęby, Prawęcice, Rąbień (z wsią Antoniew), Rąbień AB, Ruda Bugaj 
(z wsią Łobódź), Sanie, Słowak, Sobień, Wola Grzymkowa (z wsiami Budy Wol-
skie, Grunwald, Izabelin, Placydów), Zgniłe Błoto.

Położenie komunikacyjne gminy Aleksandrów Łódzki jest korzystne, dzięki roz-
budowanej sieci drogowej oraz niewielkiej odległości od stolicy województwa 
— Łodzi (ok. 10 km). Choć na terenie gminy brakuje połączenia kolejowego, 
potrzeby mieszkańców zaspokaja komunikacja publiczna, dzięki usługom świad-
czonym przez linie Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w Łodzi, linie 
PKS oraz prywatnych przewoźników. 

Przez gminę przebiega droga krajowa nr 71 (Zgierz–Konstantynów Łódzki) 
oraz droga krajowa nr 72 (Konin–Łódź). Od międzynarodowej drogi E30 oraz 
autostrady A2 gminę dzieli zaledwie 17 km, natomiast od autostrady A1w kie-
runku Gdańska — 55 km. Warszawa oddalona jest od Aleksandrowa Łódzkiego 
o 137 km. Transport międzynarodowy jest możliwy dzięki bliskości Portu Lotni-
czego im. W. Reymonta w Łodzi (17 km).
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Ewidencja ludności, statystyki

MIESZKAŃCY
Liczba i struktura ludności
W 2020 roku w Aleksandrowie Łódzkim mieszkało 31 205 osób. W ciągu roku 

liczba mieszkańców wzrosła o 295 osób. Liczba mieszkańców Aleksandrowa 
Łódzkiego systematycznie wzrasta, jednakże wzrost w porównaniu do roku po-
przedniego jest znaczący. 

Mieszkańcy Aleksandrowa Łódzkiego w latach 2016-2020

*wiek przedprodukcyjny: 0-17 lat
**wiek produkcyjny: 18-60 lat (kobiety) i 18-65 lat (mężczyźni)
***wiek poprodukcyjny: powyżej 60 lat (kobiety) i powyżej 65 lat (mężczyźni) 

Aleksandrów Łódzki jest jednym z niewielu miast w Polsce, 
w których liczba mieszkańców systematycznie wzrasta. 

Demografi a gminy
Na dzień 31 grudnia 2020 roku liczba mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego 

wynosiła ogółem 31 205 w tym 16 399 kobiet i 14 806 mężczyzn. 
W strukturze ludności według płci kobiety stanowiły 52,5  proc. populacji, 

a współczynnik feminizacji, określający liczbę kobiet przypadających na 100 
mężczyzn wyniósł 110.

Wyszczególnienie 2016 2017 2018 2019 2020
Liczba ludności ogółem 29 954 30 343 30 711 30 910 31 205
w tym mężczyźni

kobiety
14 190
15 764

14 375
15 968

14 560
16 151

14 672
16 238

14 806

wskaźnik feminizacji — liczba kobiet na 100 mężczyzn 105 111 110 110 110
mieszkańcy 
w wieku

przedprodukcyjnym*
produkcyjnym**
poprodukcyjnym***

5 780
18 593
5 599

5 970
18 570
5 803

6 131
18 550
6 030

6 188
18 498
6 624

6 288
18 528
6 389

wskaźnik obciążenia demografi cznego — ludność 
w wieku nieprodukcyjnym na 100 osób w wieku pro-
dukcyjnym

61,2 63,3 65,5 69,2 68,4
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Najliczniejszą grupę wśród mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego w wieku 
produkcyjnym stanowią mężczyźni — 9 534, natomiast kobiet w wieku produk-
cyjnym jest 8 994. W późniejszych rocznikach, tj. w przedziale wieku popro-
dukcyjnego, zaznacza się dominująca przewaga kobiet nad mężczyznami. Na 
1 989 mężczyzn przypada 4 400 kobiet. Wielkości te wskazują, że umieralność 
mężczyzn w tej grupie wiekowej jest wysoka.

Struktura wiekowa ludności Aleksandrowa Łódzkiego. 

Zgony i urodzenia
W roku 2020 urodziło się w Aleksandrowie Łódzkim 257 dzieci, w tym 132 

dziewczynki i 125 chłopców. Liczba zgonów natomiast przewyższyła liczbę uro-
dzeń i wynosiła 358 osób. Zatem jak widać ujemny przyrost naturalny według 
powyższych danych ukształtował się na poziomie -101. Poziom ten uległ istotnej 
zmianie. W 2020 roku widać bardzo wyraźnie, że ujemny przyrost naturalny 
zwiększył się znacząco, w stosunku do roku poprzedniego ze wskaźnikiem -31. 

Najliczniejszą grupę wśród mieszkańców Aleksandrowa Łódzkiego w wieku produkcyjnym stanowią: 
mężczyźni: 9 534, natomiast kobiet w wieku produkcyjnym jest: 8 994. W późniejszych rocznikach tj. 
w przedziale wieku poprodukcyjnego zaznacza się dominująca przewaga kobiet nad mężczyznami. Na 
1989 mężczyzn przypada 4 400 kobiet. Wielkości te wskazują, że umieralność mężczyzn w tej grupie 
wiekowej jest wysoka.

Strukturę wiekową ludności Aleksandrowa Łódzkiego przedstawia poniższy wykres:

Zgony i urodzenia

W roku 2020 urodziło się w Aleksandrowie Łódzkim 257 dzieci, w tym 132 dziewczynki i 125 chłopców. 
Liczba zgonów natomiast przewyższyła liczbę urodzeń i wynosiła 358 osób. Zatem jak widać ujemny 
przyrost naturalny według powyższych danych ukształtował się na poziomie -101. Poziom ten uległ 
istotnej zmianie. W 2020 roku widać bardzo wyraźnie, że ujemny przyrost naturalny zwiększył się 
znacząco, w stosunku do roku poprzedniego ze wskaźnikiem -31.
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znacząco, w stosunku do roku poprzedniego ze wskaźnikiem -31.
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Sytuacja, która jest obecna w gminie Aleksandrów Łódzki odzwierciedla sytu-
ację epidemiologiczną w kraju, z którą borykamy się od zeszłego roku.

Ruchy migracyjne ludności
Kolejnym czynnikiem wpływającym na liczbę mieszkańców gminy jest ruch 

migracyjny ludności. Jego efektem jest przyrost lub ubytek migracyjny. Ruch ten 
wiąże się ze zmianą stałego miejsca zamieszkania i wyraża napływem do gminy 
nowych mieszkańców lub emigracją dotychczasowych mieszkańców. Podana po-
niżej liczba zameldowań i wymeldowań nie odzwierciedla jednak faktycznej sy-
tuacji w zakresie migracji. Podane wielkości obejmują bowiem wszystkie zdarze-
nia, jakie zostały wykonane w ramach czynności meldunkowych, bez względu na 
status mieszkańca. Wymeldowanie oznacza emigrację, wymeldowanie w trybie 
administracyjnym czy też wymeldowanie do innej gminy. W przypadku zameldo-
wań są to zarówno zameldowania spoza gminy jak i w jej obrębie.

Dane zawarte w powyższym wykresie mogą wskazywać, że rozwój Gminy Alek-
sandrów Łódzki, realizowane prace z tym związane oraz konkurencyjne warunki 
mieszkaniowe przyczyniają się do stałego osiedlania się mieszkańców w grani-
cach administracyjnych Gminy Aleksandrow Łódzki.

Sytuacja, która jest obecna w gminie Aleksandrów Łódzki odzwierciedla sytuację epidemiologiczną w 
kraju, z którą borykamy się od zeszłego roku.

Ruchy migracyjne ludności

Kolejnym czynnikiem wpływającym na liczbę mieszkańców gminy jest ruch migracyjny ludności. Jego 
efektem jest przyrost lub ubytek migracyjny. Ruch ten wiąże się ze zmianą stałego miejsca 
zamieszkania i wyraża napływem do Gminy nowych mieszkańców lub emigracją dotychczasowych 
mieszkańców. Podana poniżej liczba zameldowań i wymeldowań nie odzwierciedla jednak faktycznej 
sytuacji w zakresie migracji. Podane wielkości obejmują bowiem wszystkie zdarzenia jakie zostały 
wykonane w ramach czynności meldunkowych, bez względu na status mieszkańca. Wymeldowanie 
oznacza emigrację, wymeldowanie w trybie administracyjnym czy też wymeldowanie do innej gminy. 
W przypadku zameldowań są to zarówno zameldowania spoza Gminy jak i w jej obrębie.
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W 2020 roku w porównaniu do 2019 roku zameldowało się mniej cudzoziem-
ców, bo 91, w tym 35 na terenie „wiejskim” a 56 na terenie miasta. Najwięcej 
zameldowanych cudzoziemców pochodzi z Ukrainy: 70 osób posiada obywatel-
stwo ukraińskie. Przeważają mężczyźni: 43, kobiet: 27.

W rejestrze cudzoziemców w 2020 roku występowali też obywatele: Wybrzeża 
Kości Słoniowej, Bangladeszu, Gruzji, Nepalu czy Indonezji.

Głównym zadaniem Biura Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym jest realizacja 
zadania własnego Gminy, czyli zaspokajanie potrzeb mieszkaniowych członków 
wspólnoty samorządowej poprzez oddawanie w najem lokali gminnych osobom 
o niskich dochodach, dostarczanie lokali w ramach najmu socjalnego, lokali za-
miennych i pomieszczeń tymczasowych. Całokształt prowadzonych spraw do-
tyczy także regulowania stanów prawnych lokali, kontroli prawidłowości wyko-
rzystania lokali przez najemców/innych użytkowników oraz bieżący nadzór nad 
„PGKiM” Sp. z o.o. w ramach powierzonego administrowania zasobami mieszka-
niowymi Gminy Aleksandrów Łódzki. 

Podstawowymi dokumentami regulującymi kwestie najmu lokali gminnych 
oraz mieszkaniowego zasobu gminy są: 

1. Uchwała Nr XXI/164/20 Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim z dnia 
27 lutego 2020 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali wchodzących 
w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Aleksandrów Łódzki (Dziennik Urzę-
dowy Województwa Łódzkiego z dnia 25 marca 2020 r., poz. 1957). 

2. Ustawa z dnia 21 czerwca 2001 r. o ochronie praw lokatorów, mieszkanio-
wym zasobie gminy i o zmianie Kodeksu cywilnego (t.j. Dz.U. z 2020 r., poz. 
611 ze zm.). 

3. „Strategia rozwoju mieszkalnictwa w Gminie Aleksandrów Łódzki na lata 
2021-2032” przyjęta dnia 17 grudnia 2020 r. Uchwałą nr XXXIII/237/20 
Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim. 

Rok 2020 przyniósł pandemię koronawirusa, która w istotny sposób wpłynęła 
na pracę Urzędu Miejskiego i innych podległych gminie jednostek. Wprowadzone 
obostrzenia realnie utrudniały bieżące funkcjonowanie, planowanie remontów 
czy inwestycji w sferze mieszkaniowej. Wydłużono terminy załatwiania spraw, 
ograniczono do minimum kontakty z klientem. Zauważalną zmianą był mniejszy 
odzysk lokali komunalnych, a przez to mniejsza rotacja lokatorów w zasobach 
mieszkaniowych, zmalała ilość zawieranych umów najmu. Pogorszenie sytuacji 
finansowej podmiotów prowadzących działalność gospodarczą handlową/usłu-
gową w lokalach gminnych spowodowało uruchomienie wsparcia finansowego 
polegającego na obniżeniu/zwolnieniu z czynszu za najem lokalu użytkowego. 

W ostatnim roku, pomimo trudności, zakończono prace budowlane związane 
z bardzo dużym projektem — termomodernizacją zasobów mieszkaniowych w Gmi-
nie Aleksandrów Łódzki, finansowaną ze środków Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Łódzkiego. Docieplono 103 posesje należące do tzw. starego 

Biuro Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym
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budownictwa, a także wymieniono dotychczasowe źródła ciepła na niskoemisyjne, 
co wiąże się z montażem instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody użytkowej 
zasilanych pompami ciepła. Budynki zyskały nowy estetyczny wygląd oraz wyższy 
standard techniczny. Projekt jest w trakcie rozliczania finansowego. 

Dnia 29.10.2020 r. Uchwałą Nr XXXI/216/20 Rada Miejska w Aleksandrowie Łódz-
kim wyraziła zgodę na zawiązanie Spółki z.o.o. pod firmą „Aleksandrowski Program 
Mieszkaniowy” z siedzibą w Aleksandrowie Łódzkim. Gmina wraz z nowo powołaną 
spółką komunalną „Aleksandrowski Program Mieszkaniowy Sp. z o.o.” przygoto-
wuje program budowy 4 bloków z 80 lokalami mieszkalnymi, które lokatorzy będą 
zobowiązani wykupić w systemie ratalnym (tak zwane stopniowe dochodzenie do 
własności). Najemca będzie partycypować w procesie spłaty wartości mieszkania 
ustalonej na etapie zawierania umowy. Inwestycja mieszkaniowa jest zlokalizowana 
przy ul. Jana III Sobieskiego w Aleksandrowie Łódzkim. Opracowano już dokumen-
tację projektową, obecnie trwa proces zmierzający do uzyskania niezbędnych po-
zwoleń budowlanych. Zainteresowanie społeczne jest duże, do chwili obecnej wpły-
nęło 145 podań od osób zainteresowanych tego typu budownictwem. 

W roku 2020 zarejestrowano wpływ 596 pism w sprawach należących do wła-
ściwości Biura Zarządzania Zasobem Mieszkaniowym, w tym głównie dotyczących 
ustalenia uprawnienia Wnioskodawców do zawarcia umowy najmu lokalu z miesz-
kaniowego zasobu gminy, realizacji przydziału/zamiany lokalu, wykonania wyroków 
sądowych, kontroli prawidłowości wykorzystania lokali przez najemców, a także 
nadzoru nad „PGKiM” Sp. z o.o. w ramach powierzonego administrowania lokalami/
budynkami nienależącymi do mieszkaniowego zasobu Gminy Aleksandrów Łódzki.

W ciągu roku Biuro zorganizowało 3 posiedzenia Społecznej Komisji Miesz-
kaniowej w formie tradycyjnej, natomiast w czasie pandemicznych obostrzeń 
— opiniowanie spraw niejednokrotnie mogło odbywać się wyłącznie drogą elek-
troniczną. Łącznie rozpatrzono ponad 250 spraw.

• Zestawienie ilościowe 
sprawy zakończone wydaniem skierowania do zawarcia umowy najmu (łącz-
nie 112): 
1) lokal mieszkalny (przydział, umowa na czas nieoznaczony) — 29
2) najem socjalny na czas oznaczony: 

przydział z tytułu niedostatku — 7 
zgoda na przedłużenie najmu socjalnego na kolejny okres — 22
wykonanie wyroku eksmisyjnego — 1

3) wykwaterowanie — 7
4) zamiana lokalu mieszkalnego — 17
5) legalizacja, wstąpienie w najem lokalu — 29.   

• Liczba osób uprawnionych do zawarcia umowy najmu lokalu z zaso-
bów gminnych

 — umieszczonych na tzw. liście mieszkaniowej, aktualizowanej z końcem 
roku kalendarzowego: 
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Zarejestrowano w sumie 115 nowych wniosków o zawarcie umowy o najem 
lokalu mieszkalnego/najmu socjalnego lokalu, 20 nowych wniosków o zamianę 
lokalu, 10 zawiadomień o wniesieniu powództwa sądowego w sprawach o eks-
misję lokatorów z zajmowanego lokalu, 4 sprawy związane z wykwaterowaniem, 
30 wniosków o zawarcie umowy najmu na lokal dotychczas zajmowany przez 
Wnioskodawcę, 36 spraw dotyczących kontroli prawidłowości wykorzystania lo-
kali przez najemców, 7 spraw związanych z bieżącym nadzorem nad poprawno-
ścią administrowania budynkami przez zarządcę — Spółkę PGKiM. Kontynuowa-
no też sprawy z poprzednich lat, w szczególności wnioski o poprawę warunków 
mieszkaniowych. 

URODZENIA
Urząd Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim oprócz bieżącej rejestracji 

dzieci urodzonych na terenie Aleksandrowa Łódzkiego (tzn. w domu) dokonuje 
również transkrypcji aktów urodzenia osób, które urodziły się poza granicami 
Rzeczpospolitej Polskiej. W 2020 r. wpisano do Rejestru Stanu Cywilnego akty 
urodzenia z Wielkiej Brytanii, Ukrainy, Niemiec, Kazachstanu, Francji, Szwajcarii, 
Włoch, Holandii.

MAŁŻEŃSTWA
Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki w 2020 r. zostały zawarte 134 małżeń-

stwa. Śluby zawierane były w formie ślubów cywilnych i konkordatowych (wy-
znaniowych). Na terenie naszej gminy zawarto 49 ślubów wyznaniowych (łączna 
suma z 4 parafii). Śluby cywilne odbywały się w sali Urzędu Stanu Cywilnego 
i poza salą — tzw. śluby plenerowe. W salach restauracyjnych bądź też ogrodach 
przylegających odbyły się 24 śluby plenerowe.

Urząd Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim wpisuje również do Rejestru 
Stanu Cywilnego akty małżeństw zawartych poza granicami Rzeczypospolitej 
Polskiej. W 2020 r. dokonano transkrypcji aktów małżeństw z Kazachstanu, Sta-
nów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Ukrainy, Rosji oraz Filipin.

Urząd Stanu Cywilnego

Styczeń 2020 r. Styczeń 2021 r. 
Lokal mieszkalny 56 37

Najem socjalny 30 25

Zamiana lokalu 26 13

Wykwaterowanie, lokale za-
mienne

10 6

Pomieszczenie 
tymczasowe

1 0

Monitorowanie realizacji list mieszkaniowych.
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ZGONY
Urząd Stanu Cywilnego w Aleksandrowie Łódzkim zarejestrował również 170 

aktów zgonów (osoby te zmarły w Aleksandrowie Łódzkim np. w domu).
JUBILEUSZE 50-lecia pożycia małżeńskiego
W 2020 roku odbyły się także uroczyste wręczenia medali w imieniu Prezyden-

ta Rzeczypospolitej Polskiej za długoletnie pożycie małżeńskie. Medalami tymi 
zostało odznaczonych 8 par.

Wśród jubilatów gościliśmy również pary z 55-letnim i 60-letnim stażem poży-
cia małżeńskiego. 

Finanse

Budżet Gminy na koniec 2020 roku po stronie dochodów po zmianach wynosił 
180 178 053,60 zł i został zrealizowany w kwocie 178 677 871,56 zł, co stanowi 
99,17 proc. planu, w tym:

dochody bieżące
plan po zmianach 158 836 102,47 zł — zrealizowano 164 916 054,92 zł 

(103,83 proc.),
dochody majątkowe
plan po zmianach 21 341 951,13 zł — zrealizowano 13 761 816,64 zł 

(64,48 proc.).
Struktura dochodów zrealizowanych w wysokości 178 677 871,56 zł przedsta-

wia się następująco:
1) dochody własne — 94 427 993,90 zł, 
2) subwencje — 27 542 994,00 zł,
3) dotacje na zadania własne, powierzone i zlecone — 56 706 883,66 zł. 
W ciągu roku pozyskano środki z budżetu Unii Europejskiej (wpływ na rachu-

nek bankowy) w wysokości 8 585 718,72 zł. 
Plan wydatków ogółem po zmianach wynosił 193 789 891,21 zł i został zre-

alizowany w kwocie 179 300 730,90 zł, co stanowi 92,52 proc. planu rocznego,
wydatki na zadania bieżące
plan po zmianach 160 648 966,07 zł — zrealizowano 155 578 638,70 zł 

(96,84 proc.),
wydatki na zadania majątkowe
plan po zmianach 33 140 925,14 zł — zrealizowano 23 722 092,20 zł 

(71,58 proc.). 
Struktura wydatków zrealizowanych w wysokości 179 300 730,90 zł przedsta-

wia się następująco:
1) wydatki bieżące 155 578 638,70 zł, w tym:

- wynagrodzenia i składki od nich naliczane — 53 230 546,70 zł
- zadania statutowe — 34 566 093,22 zł
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- dotacje i subwencje — 14 261 366,45 zł
- świadczenia na rzecz osób fizycznych — 51 989 488,59 zł
- projekty dofinansowane ze środków Unii Europejskiej — 559 814,68 zł
- obsługa długu publicznego — 971 329,06 zł

2) wydatki majątkowe 23 722 092,20 zł. 

Budżet Gminy Aleksandrów Łódzki na koniec 2020 roku zamknął się de-
ficytem w wysokości 622 859,34 zł, przy planowanym deficycie w wysokości 
13 611 837,61 zł. Porównanie wykonania dochodów bieżących i wydatków bieżą-
cych generuje w 2020 roku nadwyżkę operacyjną w wysokości 9 337 416,22 zł. 

Na koniec roku zadłużenie gminy wynosiło 47 504 442,61 zł i stanowiło 
26,59 proc. wykonanego w 2020 roku dochodu.

Dochód gminy w przeliczeniu na jednego mieszkańca wyniósł w 2020 roku 
5 725,94 zł, natomiast poziom wydatków w przeliczeniu na mieszkańca to kwo-
ta 5 745,90 zł. W porównaniu z 2019 rokiem są to wielkości dochodu wyższe 
o 11,83 proc., a średniego wydatku na jednego mieszkańca wyższe o 6,88 proc. 

W trakcie 2020 roku zrealizowano następujące projekty, na które pozyskali-
śmy środki zewnętrzne:

1. Termomodernizacja zasobów mieszkaniowych w Gminie Aleksandrów Łódzki 
— 9 490 207,17 zł.

2. Program Erasmus+ — 19 563,04 zł.
3. Zdalna szkoła — Wsparcie Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej w systemie 

kształcenia zdalnego — 98 955,45 zł.
4. Zdalna szkoła + w ramach Ogólnopolskiej Sieci Edukacyjnej — 97 465,64 zł. 
5. Podniesienie kompetencji cyfrowych mieszkańców województw: kujawsko-

-pomorskiego i łódzkiego — 58 330,71 zł. 
6. Budowa pasywnego budynku hali sportowej w Bełdowie — 6 541 216,73 zł. 
7. Wsparcie i integracja — usprawnienie działalności Ośrodka Pomocy Społecz-

nej w Aleksandrowie Łódzkim — 129 473,89 zł. 
8. Podaruj nadzieję — wsparcie i rozwój — 110 275,95 zł. 
9. Srebrny Biznes — rozwój przedsiębiorczości na terenie Łódzkiego Obszaru 

Metropolitalnego — 15 000,00 zł. 
10. Miasta europejskie promujące dialog międzykulturowy i zwalczające dys-

kryminację migrantów i mniejszości — 30 750,00 zł.

W ramach funduszu sołeckiego zrealizowano wydatki na łączną kwotę 
74 544,54 zł, w tym wydatki majątkowe w wysokości 20 528,17 zł.

Wydatki zrealizowane w ramach Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego 
2020 to kwota 536 349,05 zł (6.349,05 zł — projekty „ptasie”, czyli budki lęgowe 
oraz 530 tys. zł — wozy strażackie dla OSP Nakielnica i Rąbień), zakup Craftera 
(OSP Aleksandrów Łódzki) oraz sprzęt hydrauliczny. 
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W przypadku obu wyodrębnionych źródeł finansowania lokalnych inicjatyw są 
to kwoty znacząco odbiegające od wydatków wykonywanych w tym zakresie 
w latach poprzednich. Sytuacja ta związana była z pandemią koronawirusa i jej 
skutkami społeczno-gospodarczymi.

Fundusze Unijne

W gminie w 2020 r. obowiązywały następujące dokumenty strategiczne, które 
realizowane były przez m.in. Wydział Pozyskiwania Funduszy Unijnych:

• Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Aleksandrów Łódzki do 
2020 r.

• Strategia rozwoju Gminy Aleksandrów Łódzki na lata 2014-2020.
Wydział realizował następujące cele wynikające z Planu Gospodarki Niskoemi-

syjnej:
• CEL Operacyjny A.1. Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej;
• CEL Operacyjny A.2. Termomodernizacja budynków mieszkalnych;
• CEL Operacyjny A.3. Wymiana źródeł ciepła na niskoemisyjne;
• CEL Operacyjny A.4. Propagowanie pasywnego budownictwa. 

Wydział realizował następujące cele wynikające ze strategii:
I. Rozwój bezpieczeństwa socjalnego, zdrowotnego i publicznego. 
II. Rozwój edukacji.
IV. Poprawa dostępności komunikacyjnej. 
Powyższe cele były realizowane poprzez projekty, o których informacja znaj-

duje się poniżej.

Projekty realizowane w 2020 r. 

Termomodernizacja zasobów mieszkaniowych w Gminie Aleksandrów 
Łódzki 

W ramach zadania termomodernizacji poddane zostały 103 budynki należące do 
zasobów mieszkaniowych gminy. W 2020 roku zakończono roboty budowlane dla 
103 budynków polegające na montażu pomp ciepła, dociepleniu ścian zewnętrz-
nych, stropodachów, fundamentów, wymianie okien oraz drzwi, modernizacji sys-
temu grzewczego, wykonaniu opasek wokół budynków, wykonaniu nowych pokryć 
dachowych oraz obróbek blacharskich. Zakres prac dobrano na podstawie zaleceń 
wskazanych w audytach energetycznych budynków i dotyczył on zmniejszenia 
strat ciepła. Projekt jest dofinansowany ze środków UE.

Koszty realizacji zadania: 28 272 881,57 PLN. 
Dotacja ze środków finansowych UE: 13 569 710,41 PLN. 
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RZĄDOWY FUNDUSZ INWESTYCJI LOKALNYCH 

Przyznano wsparcie finansowe w ramach ogólnokrajowego podziału środków 
na wszystkie jednostki samorządu terytorialnego w kwocie 4 120 625,00 zł. 

Wykaz złożonych wniosków w pierwszym naborze:
1. „Budowa drogi dojazdowej do S-14 Węzeł Teofilów” 
Planowana inwestycja zakłada budowę drogi dojazdowej z DK 71 do Węzła 

Łódź Teofilów S-14.
Wnioskowana kwota: 20 000 000,00 zł. 
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 40 000 000,00 zł. 
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł. 

2. „Budowa bloków komunalnych wraz z infrastrukturą”
Inwestycja zakłada budowę dwóch bloków komunalnych przy ul. Sobieskiego 

z instalacją fotowoltaiczną, pompami ciepła oraz budową kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej w ulicy Daszyńskiego. Mieszkania będą miały od 25 do 55 m kw., 
łącznie 80 mieszkań, a oferta najmu będzie skierowana głównie dla młodych 
rodzin z dziećmi, których sytuacja materialna nie pozwala na zakup mieszkania 
na rynku pierwotnym. Powierzchnia użytkowa bloków wyniesie ok. 3 500 m kw.

Wnioskowana kwota: 27 000 000,00 zł. 
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 27 000 000,00 zł. 
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł. 
Projekt nie otrzymał wsparcia ze względu na podział środków uwzględniający 

preferencje polityczne.

3. „Przebudowa budynku na potrzeby Centrum Kultury Seniora” 
Gmina jest właścicielem pomieszczeń o powierzchni 318 m kw., w Aleksan-

drowie Łódzkim przy ul. Waryńskiego 22/26. Przebudowa polegać będzie na 
wykonaniu sali konferencyjnej oraz szeregu pracowni, w których realizowane 
będą zajęcia dla seniorów o tematyce artystycznej, rękodzielnictwa, kulinarne 
itp. W centrum seniora realizowane będą programy edukacyjne jak i występy 
artystyczne. Obiekt wyposażony zostanie w windę i instalację fotowoltaiczną.

Wnioskowana kwota: 2 500 000,00 zł. 
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 2 500 000,00 zł. 
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł. 
Projekt nie otrzymał wsparcia ze względu na podział środków uwzględniający 

preferencje polityczne.

4. „Budowa strażnicy OSP w Aleksandrowie Łódzkim”
W ramach inwestycji zostanie wybudowany budynek strażnicy OSP. Obecna 

strażnica znajduje się w starym budynku, który może stanowić zagrożenie dla 
osób w nim przebywających. Obecny budynek nie jest w pełni funkcjonalny, 
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przez co nie można wykorzystać całego potencjału straży w przeciwdziałaniu klę-
skom żywiołowym, jakie spotykają mieszkańców Gminy. Nowy budynek zostanie 
wybudowany w technologii niskoemisyjnej, wraz instalacją fotowoltaiczną. 

Wnioskowana kwota: 5 000 000,00 zł. 
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 5 000 000,00 zł. 
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł.
Projekt nie otrzymał wsparcia ze względu na podział środków uwzględniający 

preferencje polityczne.

5. Celem projektu jest Budowa Zakładu Zagospodarowania Odpadów Komu-
nalnych w Piaskach Bankowych na rzecz zarządzania gospodarką odpadami na 
terenie 19 gmin należących do Związku Międzygminnego „Bzura” — w tym Gmi-
ny Aleksandrów Łódzki. W zakres inwestycji wchodzą m.in.:

- hala do sortowania odpadów komunalnych
- kwatera składowania odpadów
- kompostownia
- budynek administracyjno-biurowy
- wyposażenie zakładu (m.in. boksy, magazyny, plac)
- zakup środków trwałych (m.in. linia do segregowania odpadów). 
Inwestycja wspólna zostanie zrealizowana przez 19 gmin — członków Związ-

ku Międzygminnego „Bzura”, w tym Wnioskodawcę — Gminę Aleksandrów 
Łódzki oraz Związek Międzygminny „Bzura” jako partnera wniosku z wkładem 
10 000 000,00 zł.

Wnioskowana kwota: 18 749 009,89 zł. 
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 95 000 000,00 zł. 
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł. 
Projekt nie otrzymał wsparcia ze względu na podział środków uwzględniający 

preferencje polityczne.

Wykaz złożonych wniosków w drugim naborze:
1. „Budowa bloków komunalnych wraz z infrastrukturą”
Inwestycja zakłada budowę dwóch bloków komunalnych przy ul. Sobieskiego 

z instalacją fotowoltaiczną, pompami ciepła oraz budową kanalizacji sanitarnej 
i deszczowej w ulicy Daszyńskiego. Mieszkania będą miały od 25 do 55 m kw., 
łącznie 80 mieszkań, a oferta najmu będzie skierowana głównie dla młodych 
rodzin z dziećmi, których sytuacja materialna nie pozwala na zakup mieszkania 
na rynku pierwotnym. Powierzchnia użytkowa bloków wyniesie ok. 3 500 m kw. 

Wnioskowana kwota: 27 000 000,00 zł.
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 27 000 000,00 zł.
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł.
Projekt nie otrzymał wsparcia ze względu na podział środków uwzględniający 

preferencje polityczne.
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2. „Przebudowa budynku na potrzeby Centrum Kultury Seniora” 
Gmina jest właścicielem pomieszczeń o powierzchni 318 m kw., w Aleksan-

drowie Łódzkim przy ul. Waryńskiego 22/26. Przebudowa polegać będzie na 
wykonaniu sali konferencyjnej oraz szeregu pracowni, w których realizowane 
będą zajęcia dla seniorów o tematyce artystycznej, rękodzielnictwa, kulinarne 
itp. W centrum seniora realizowane będą programy edukacyjne jak i występy 
artystyczne. Obiekt wyposażony zostanie w windę i instalację fotowoltaiczną.

Wnioskowana kwota: 2 500 000,00 zł.
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 2 500 000,00 zł.
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł. 
Projekt nie otrzymał wsparcia ze względu na podział środków uwzględniający 

preferencje polityczne.

3. „Budowa strażnicy OSP w Aleksandrowie Łódzkim”
W ramach inwestycji zostanie wybudowany budynek strażnicy OSP. Obecna 

strażnica znajduje się w starym budynku, który może stanowić zagrożenie dla 
osób w nim przebywających. Obecny budynek nie jest w pełni funkcjonalny, 
przez co nie można wykorzystać całego potencjału straży w przeciwdziałaniu klę-
skom żywiołowym, jakie spotykają mieszkańców Gminy. Nowy budynek zostanie 
wybudowany w technologii niskoemisyjnej, wraz instalacją fotowoltaiczną.

Wnioskowana kwota: 5 000 000,00 zł. 
Całkowita szacowana wartość inwestycji: 5 000 000,00 zł. 
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł. 
Projekt nie otrzymał wsparcia ze względu na podział środków uwzględniający 

preferencje polityczne.

RZĄDOWY FUNDUSZ ROZWOJU DRÓG 
(DAWNIEJ FUNDUSZ DRÓG SAMORZĄDOWYCH)
Nabór w 2020 r.
1) Budowa ciągu komunikacyjnego ulic Nowokaliska - Sportowa - Poselska 

(drogi gminne nr 120432 E i 120447E) łączącego Aleksandrów Łódzki z miejsco-
wością Rąbień AB

Budowa ciągu komunikacyjnego ulic Nowokaliska - Sportowa - Poselska w Alek-
sandrowie Łódzkim (drogi gminne nr 120432 E i 120447E) umożliwi wykonanie 
odcinka drogi o długości 1 205,48 mb. stanowiącego bezpośrednie połączenie 
drogi krajowej nr 71 z drogą powiatową nr 5166E oraz połączy dwie miejscowości 
tj. miasto Aleksandrów Łódzki z miejscowością Rąbień AB. Planowane do prze-
budowy ulice posiadają obecnie nawierzchnię gruntową (ul. Nowokaliska i Spor-
towa) oraz częściowo nawierzchnię z destruktu (ul. Poselska). Przy ul. Posel-
skiej znajduje się pętla linii autobusowej MPK-Łódź nr 84. Przedmiotowe zadanie 
obejmuje budowę ciągu komunikacyjnego tzw. „małej obwodnicy Aleksandrowa 
Łódzkiego”, która ma stanowić alternatywę dla drogi krajowej nr 72 (skrócenie 
czasu podróży dla osób podróżujących drogą krajową nr 71 oraz drogą powiato-
wą nr 5166E — brak konieczności wjazdu do centrum miasta) na terenie Alek-
sandrowa Łódzkiego oraz skomunikować teren wiejski — Rąbień AB. 
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Maksymalne dofinansowanie może wynieść do 80 proc. kosztów realizacji za-
dania, czyli maksymalnie do 6 905 029,59 zł (wylicza Łódzki Urząd Wojewódzki). 

Wartość kosztów kwalifikowalnych: 8 631 286,99 zł.
Całkowita wartość inwestycji: 10 616 483 zł.
Wartość otrzymanego dofinansowania: 0,00 zł.

Wydział Inwestycji, Ochrony Środowiska 
i Rolnictwa

Infrastruktura wod.-kan.
Długość czynnej sieci wodociągowej na początek 2020 r. wynosiła 264 695,55 m, 

a na koniec roku 270 125,55 m. 
W 2020 roku w trybie zawartych porozumień z mieszkańcami rozbudowana 

została sieć wodociągowa o łącznej długości 2 130 m.b. Wybudowana została 
sieć wodociągowa w miejscowości Słowak o łącznej długości 3 300 m.b. wraz 
z 15 przyłączami wodociągowymi o łącznej długości 187 m.b. Dostęp do sieci 
wodociągowej posiada 99 proc. mieszkań.

W chwili obecnej sieci wodociągowej nie posiada miejscowość Karolew. Dłu-
gość czynnej sieci kanalizacyjnej będącej w zarządzie bądź administracji gminy 
(lub jednostek gospodarki komunalnej) na dzień 1 stycznia 2020 r. wynosiła 
86 474,70 m, natomiast na dzień 31 grudnia 2020 r. 89 200 m. 

Na dzień 1 stycznia 2020 r. istniało 2 021 przyłączy do sieci kanalizacyjnej, 
a na dzień 31 grudnia 2020 r. 2 321 przyłączy.

Infrastruktura gazowa 
• Sieć gazowa na terenie miasta
Stan na koniec 2020 roku:
1. Liczba i długość przyłączy gazowych — 2 394 szt. o łącznej długości 26 802 m.
2. Łączna długość gazociągów — 83 269 m.
Dane za 2020 rok:
1. Liczba i długość przyłączy gazowych: 143 szt. o łącznej długości 1 438 m.
2. Łączna długość gazociągów: 6 128 m.

• Sieć gazowa na terenach wiejskich:
Stan na koniec 2020 roku:
1. Liczba i długość przyłączy gazowych — 1 670 szt. o łącznej długości 14 893 m.
2. Łączna długość gazociągów — 82 803 m.
Dane za 2020 rok:
1. Liczba i długość przyłączy gazowych — 96 szt. o łącznej długości 698 m.
2. Łączna długość gazociągów: 3 354 m.
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Transport
W chwili obecnej mieszkańcy naszej gminy obsługiwani są w zakresie komuni-

kacji zbiorowej przez MPK-Łódź Sp. z o.o., FKF Sp. z o.o., MUK oraz prywatnych 
przewoźników. 

Posiadamy zawarte porozumienie międzygminne z Gminą Łódź w sprawie ko-
munikacji autobusowej mającej na celu wspólną realizację zadania własnego, ja-
kim jest zaspokajanie zbiorowych potrzeb z zakresu lokalnego transportu zbioro-
wego. Organizatorem porozumienia jest Gmina Łódź, w imieniu której czynności 
wykonuje Zarząd Dróg i Transportu z siedzibą w Łodzi. W ramach funkcjonującej 
komunikacji uruchomiona jest linia 78, 97A, 84B oraz linia nocna N1A, które są 
obsługiwane przez MPK-Łódź Sp. z o.o.

Linie te są dofinansowane przez Gminę Aleksandrów Łódzki w wysokości 
46 proc. całkowitych kosztów ponoszonych na terenie naszej gminy. 

Linie objęte porozumieniem:
• Linia 78 kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek – Łódź, 

pl. Wolności. W 2020 r. była wprowadzona zmiana w trasie linii 78 polega-
jąca na przekierowaniu autobusów  na terenie Łodzi do Bałuckiego Rynku, 
a nie jak do tej pory do pl. Wolności. Zmiana trasy spowodowana była 
trwającymi pracami w rejonie ul. Zachodniej, które powodowałyby duże 
opóźnienia autobusów, dlatego też podjęto decyzję o tymczasowym prze-
kierowywaniu linii 78 do Bałuckiego Rynku.

• Linia 97A kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek – Dwo-
rzec Łódź Kaliska.

• Linia 84B kursuje na trasie Aleksandrów Łódzki, ul. Poselska – Łódź, ul. Rojna.
• Linia nocna N1A kursuje na linii Aleksandrów Łódzki, ul. Targowy Rynek – 

Łódź, ul. Rokicińska – Janów.
Na podstawie Porozumienia międzygminnego  z dnia 4 lutego 2016 r. zawar-

tego pomiędzy: Gminą Aleksandrów Łódzki, Gminą Miasto Zgierz, Gminą Zgierz 
i Gminą Stryków funkcjonuje linia autobusowa nr 2. Organizatorem uruchomio-
nej komunikacji jest Gmina Miasto Zgierz.

Przedmiotem porozumienia jest świadczenie usług przewozowych na terenie 
Gminy Aleksandrów Łódzki, Gminy Miasta Zgierz, Gminy Zgierz oraz Gminy Stry-
ków, na trasie od przystanku Aleksandrów Ł., ul. Targowy Rynek do przystanku 
Stryków Dworzec PKP (pętla).

W 2020 roku Gmina Aleksandrów Łódzki współfinansowała powyższą linię 
w kwocie 4 742,07 zł brutto miesięcznie. 

Na trasie Aleksandrów Ł., ul.1 Maja – Łódź, ul. Wersalska funkcjonuje linia  ko-
munikacyjna obsługiwana przez firmę: FKF Sp. z o.o. z siedzibą w Łodzi. Przed-
miotowa linia jest dofinansowywana w kwocie ok. 19.000 zł miesięcznie przez 
Gminę Aleksandrów Łódzki. Na wniosek mieszkańców trasa linii została wydłużo-
na do Krzywca. Po zmianach połowa kursów jest wykonywana starą trasą, czyli 
ul. Pańską, a druga część kursów odbywa się z wydłużeniem do Krzywca.

Wprowadzone rozwiązanie pozwoliło na skomunikowanie Krzywca z Aleksan-
drowem oraz z Łodzią.

Od 1 września 2020 r. uruchomione zostały dwie nowe linie autobusowe ma-
jące na celu skomunikowanie części terenów wiejskich gminy z terenem miasta.
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Przy planowaniu tras obydwu linii wzięliśmy pod uwagę wnioski i postulaty 
mieszkańców naszej gminy, którzy zgłaszali potrzebę utworzenia dodatkowej 
komunikacji.

Do funkcjonowania nowych linii autobusowych gmina uzyskała dopłatę w for-
mie dofinansowania z „Funduszu rozwoju przewozów autobusowych o charakte-
rze użyteczności publicznej”, na podstawie umowy o dopłaty zawartej z Wojewo-
dą Łódzkim.

• I - Linia autobusowa: Aleksandrów Łódzki – Zgniłe Błoto – Słowak – Bełdów 
– Adamów – Sanie
Krańcówka przedmiotowej linii znajduje się na ul. Targowy Rynek w Alek-
sandrowie Łódzkim. Długość całej trasy wynosi ok. 27 km. Autobus  kur-
sował w dni robocze od poniedziałku do piątku. W ciągu dnia wykonywał 7 
kursów (w formie kółek) zgodnie z obowiązującym rozkładem jazdy.

• II - Linia autobusowa: Aleksandrów Łódzki – Księstwo – Nakielnica – Ło-
bódź – Ruda Bugaj
Krańcówka przedmiotowej linii znajduje się na ul. Targowy Rynek w Alek-
sandrowie Łódzkim. Długość całej trasy to ok. 16 km. Autobus kursował 
w dni robocze od poniedziałku do piątku. W ciągu dnia  wykonywał 7 kursów 
(w formie kółek) zgodnie z obowiązującym rozkładem jazdy. 

Łączne koszty funkcjonowania obydwu linii od września do  końca grudnia 
2020 r. wyniosły 68 953,08 zł, dopłata z Funduszu wyniosła 57 460,90 zł.

Gmina pokryła 10 proc. łącznych kosztów netto wraz z podatkiem VAT od całej 
kwoty.

Prywatni przewoźnicy
Poza komunikacją współfinansowaną przez gminę usługi przewozowe świad-

czone są przez prywatnych przewoźników i w całości przez nich finansowane.
- Firma przewozowa J&P Piotr Słowikowski i Janusz Słowikowski sp. jawna 

świadczy usługi przewozowe na trasie Rąbień/ul. Pańska -  Aleksandrów 
Łódzki – Zgierz.

- Przewoźnik  „Wicher Travel” Tomasz Kurzawa świadczy usługi przewozowe na 
trasie:
• Łódź/Lutomierska – Zachodnia – Aleksandrów Ł. – Poddębice,
• Aleksandrów Ł., ul. Warszawska – Kwiatkowice – Łask, 
• Poddębice – Wartkowice – Aleksandrów Łódzki, ul. Wojska Polskiego/Bra-

toszewskiego.
- Przewoźnik „ANDREWBus” Przewozy Osobowe świadczy usługi przewozowe na 

trasie Łódź/Lutomierska – Zachodnia – Aleksandrów – Poddębice – Uniejów.
- PKS Łęczyca Sp. z o.o.  uruchomił od 1 stycznia 2020 r. nową linię autobuso-

wą na trasie: Łęczyca – Ozorków - Aleksandrów Ł., ul. Warszawska. 

Infrastruktura drogowa
Drogi gminne
Stan dróg gminnych na 31.12.2019 r. to 104,4 km. 
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W tym: 50,23 km dróg o nawierzchni bitumicznej, 1,31 km z kostki brukowej,              
52,86 km dróg o nawierzchniach gruntowych, częściowo pokrytych tłuczniem 
kamiennym.

Miasto
W 2020 r. wykonano nakładkę asfaltową na następujących ulicach: Parkowa  

o długości 290 mb. i Bankowa 368 mb.
Wieś
Wykonano II etap budowy nawierzchni asfaltowej na drodze gminnej w miej-

scowości Adamów Nowy — Sanie na odcinku 1 140 mb.

Drogi wewnętrzne
Stan dróg wewnętrznych na 31.12.2019 r. to 204,8 km. 
W tym: 15,8 km dróg o nawierzchni bitumicznej, 0,3 km z kostki brukowej 188,7 km 

dróg o nawierzchni gruntowej, częściowo pokrytych tłuczniem kamiennym.
Na terenie gminy wykonano profilowanie dróg o nawierzchniach gruntowych 

o łącznej powierzchni 904,045 tys. m kw.
W ramach remontów cząstkowych naprawiono 17 878 m kw. dróg o nawierzch-

ni asfaltowej. 
Na drogach o nawierzchni gruntowej zostało nawiezione kruszywo o frakcji 

0-31,5 mm w ilości 10 610 ton  oraz o frakcji 31,5-63 mm w ilości 560 ton.
Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki jest 23,5 km dróg krajowych. Stan dróg 

krajowych jest zadawalający.
Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki jest 44,80 km dróg powiatowych. W 2020 r. 

na drogach powiatowych nie wykonywano nowych nakładek asfaltowych. Z dróg 
powiatowych na terenie miasta do przebudowy w pierwszej kolejności kwalifikuje 
się ul. Krótka i ul. 11 Listopada, drogi te są w bardzo złym stanie technicznym.

Na terenie wiejskim niezadawalający jest stan drogi powiatowej Nr 5135 E Ło-
bódź – Sanie – Bełdówek.

Oświetlenie
Na terenie miasta i gminy Aleksandrów Łódzki istnieje łącznie 2 935 punktów 

świetlnych. W tym 2 682 szt. lamp sodowych,  247 szt. lamp typu LED oraz 
6 szt. lamp rtęciowych. 

W mieście znajduje się 1 771 punktów świetlnych a na terenach wiejskich 
1 164 punkty świetlne.

W 2020 roku wybudowane zostało oświetlenie uliczne w Kolonii Brużycy przy 
ul. Sadowej. Inwestycja obejmowała budowę nowej linii kablowej na odcinku 
o długości ok. 289 mb. wraz z montażem 5 słupów oświetleniowych z 6 lampami 
typu LED (dodatkowa lampa została dowieszona na istniejącym słupie).

Zamontowanych zostało 7 dodatkowych opraw oświetlenia ulicznego typu LED  
wraz z wysięgnikami na istniejących słupach elektroenergetycznych znajdujących 
się na terenie miasta i gminy Aleksandrów Łódzki w niżej podanych lokalizacjach:

1) ul. Słowiańska 77, Rąbień,
2) ul. Słowiańska na wysokości ul. Jagodowej, Rąbień,
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3) ul. Daszyńskiego 70, Aleksandrów Łódzki,
4) ul. Daszyńskiego 122, Aleksandrów Łódzki,
5) ul. Sienkiewicza 17, Aleksandrów Łódzki, 
6) ul. Łąkowa 5, Aleksandrów Łódzki,
7) ul. Szczęśliwa 15, Aleksandrów Łódzki.
Zamontowanych zostało  6 opraw oświetlenia ulicznego typu LED o mocy 36W  

wraz z wysięgnikiem jednoramiennym na istniejących słupach elektroenerge-
tycznych znajdujących się wzdłuż drogi gminnej (dz. nr ewid. 53 obręb Bełdów) 
w miejscowości Kowalówka. 

Doświetlone przejścia dla pieszych — stan na koniec 2020 roku.
— w pasach dróg krajowych:

1. ul. Warszawska za placem Kościuszki,
2. ul. Warszawska na wysokości ul. Konopnickiej,
3. ul. Ogrodowa na wysokości placu Kościuszki,
4. ul. Wojska Polskiego na wysokości ul. Bankowej,
5. ul. Wojska Polskiego na wysokości TESCO,
6. ul. Wojska Polskiego na wysokości ul. Wolności,
7. ul. Wojska Polskiego na wysokości ul. Kombatantów;

— w pasach dróg powiatowych:
1. ul. Wierzbińska na wysokości restauracji Pelikan,
2. ul. Pabianicka na wysokości ul. Mickiewicza,
3. ul. Daszyńskiego na wysokości sklepu POLO MARKET,
4. ul. Daszyńskiego na wysokości ul. 1 Maja,
5. Bełdów na wysokości Szkoły Podstawowej,
6. Rąbień, ul. Słowiańska na wysokości Szkoły Podstawowej,
7. Rąbień, ul. Pańska na wysokości OSP;

— w pasach dróg gminnych:
dwa przejścia  w obrębie skrzyżowania ul. al. Wyzwolenia i ul. Kilińskiego.

W 2020 roku wybudowano doświetlenia przejścia dla pieszych: 
• Doświetlonych zostało 5 przejść dla pieszych znajdujących się w pasie dro-

gowym dróg powiatowych oraz 2 przejścia przy skrzyżowaniu ulic: al. Wy-
zwolenia i ul. Kilińskiego na terenie miasta i gminy Aleksandrów Łódzki.
Lokalizacja oświetlenia i zakres robót:
- ul. Daszyńskiego na wysokości sklepu POLO MARKET — budowa dwóch 

słupów kompozytowych wyposażonych w oprawy typu LED, zasilanych 
kablem typu YAKXS 4x25 mm kw. o długości ok. 25 m,

- ul. Daszyńskiego na wysokości ul. 1 Maja — budowa 4 słupów kompozyto-
wych wyposażonych w oprawy typu LED, zasilanych kablem typu YAKXS 
4x25 mm kw. o długości ok. 52 m,

- ul. Wierzbińska na wysokości restauracji Pelikan — budowa dwóch słupów 
kompozytowych wyposażonych w oprawy typu LED, zasilanych kablem 
typu YAKXS 4x25 mm kw. o długości ok. 33 m,
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- ul. Pabianicka na wysokości ul. Mickiewicza — budowa dwóch słupów 
kompozytowych wyposażonych w oprawy typu LED, zasilanych kablem 
typu YAKXS 4x25 mm kw. o długości ok. 23 m,

- Bełdów na wysokości szkoły podstawowej — budowa dwóch słupów kom-
pozytowych wyposażonych w oprawy typu LED, zasilanych kablem typu 
YAKXS 4x25 mm kw. o długości ok. 29 m,

- skrzyżowanie al. Wyzwolenia i ul. Kilińskiego — budowa dwóch słupów 
kompozytowych wyposażonych w oprawy typu LED, zasilanych kablem 
typu YAKXS 4x25 mm kw. o długości ok. 15 m. 
Koszt inwestycji to 151 624,77 zł. 

• Doświetlone zostały 4 przejścia dla pieszych znajdujące się w pasie drogo-
wym drogi krajowej nr 71 i 72 na terenie miasta:
- ul. Warszawska na wysokości ul. Konopnickiej, 
- ul. Ogrodowa na wysokości pl. Kościuszki,
- ul. Wojska Polskiego na wysokości sklepu TESCO, 
- ul. Konstantynowska na wysokości ul. Senatorskiej. 
Zakres robót obejmował:
- budowę 4 odcinków linii kablowej YAKY 4x25 o łącznej długości ok. 155 mb.,
- montaż 8 szt. słupów oświetleniowych kompozytowych z lampami typu LED.
Koszt inwestycji to 87 525,09 zł.

Ochrona środowiska
Sensory
Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki obecnie funkcjonuje 19 czujników moni-

torujących stan powietrza, z czego 9 czujników na terenie miasta, a dziesięć na 
terenach wiejskich w miejscowościach: Ruda Bugaj, Bełdów, Rąbień, Nakielni-
ca, Sanie, Jastrzębie Górne, Sobień, Chrośno, Prawęcice, Nowy Adamów. System 
sensorów mierzy poziom szkodliwych pyłów PM10 i PM2,5, a także temperatu-
rę powietrza, ciśnienie atmosferyczne oraz wilgotność powietrza. Jednocześnie 
ostrzega mieszkańców o przekroczeniu norm jakości powietrza i informuje, kiedy 
bezpiecznie można przebywać na zewnątrz. Do wszystkich informacji zbieranych 
przez czujniki mieszkańcy Aleksandrowa Łódzkiego mają bezpłatny dostęp.

Decyzje środowiskowe
W 2020 r. wpłynęły trzy wnioski o wydanie decyzji o środowiskowych uwarunko-

waniach. Wszystkie postępowania zakończyły się ich umorzeniem. Wydana została 
druga decyzja środowiskowa, będąca efektem postępowania wszczętego w 2018 r. 
Ponadto złożone zostały 3 wnioski o wydanie opinii co do konieczności uzyskania de-
cyzji środowiskowej. We wszystkich przypadkach taka decyzja nie była wymagana.

Gospodarka odpadami
W 2020 roku na terenie gminy nie istniało żadne legalnie działające wysypisko 

odpadów komunalnych. W 2020 r. istniało nielegalne „składowisko odpadów” 
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w Brużyczce Małej, na którym zgromadzone były odpady inne niż komunalne. 
Dnia 24 listopada 2020 r. wszelkie odpady zgromadzone na tym terenie zostały 
uprzątnięte, zgodnie z kompetencją, przez Starostwo Powiatowe w Zgierzu. Po-
nadto w 2020 r. w gminie stwierdzono kilkanaście przypadków zaśmiecania/nie-
legalnego składowania odpadów. Właściciele tych nieruchomości zostali wezwani 
do ich uprzątnięcia zgodnie z przepisami ustawy o odpadach.

Na bieżąco uprzątaliśmy odpady z miejsc nie przeznaczonych do ich składowa-
nia (pasy drogowe dróg gminnych i powiatowych, działki gminne).

W 2018 r. na 1 mieszkańca/mieszkankę gminy przypadało:
a) 225,06 kg odpadów zmieszanych oraz 
b) 216,23 kg selektywnie zebranych i odebranych odpadów komunalnych, 

natomiast w 2019 roku dane te przedstawiały się następująco:
a) 254,5 kg odpadów zmieszanych oraz 
b) 182,74 kg odpadów segregowanych. 

W 2020 r.:
a) 206,34 kg odpadów zmieszanych oraz 
b) 214,82 kg odpadów segregowanych. 

Panująca sytuacja epidemiologiczna pokazała, że wielu mieszańców naszej 
gminy  wykorzystało ten czas na remonty, prace budowlane czy wymianę mebli, 
co znacząco wpłynęło na wzrost ilości odpadów wielkogabarytowych i poremon-
towo-budowlanych. 

W 2020 r. gmina podjęła działania mające na celu zwiększenie świadomości 
ekologicznej mieszkańców. Zakupiony automat do selektywnej zbiórki opakowań, 
który był jednym ze zwycięskich projektów Aleksandrowskiego Budżetu Obywatel-
skiego, pełni przede wszystkim rolę edukacyjną. W ramach akcji „Zapylamy z re-
cyklingiem”, w zamian za wrzucone do automatu butelki PET i puszki aluminiowe, 
można było otrzymać nagrody przyjazne pszczołom (rośliny miododajne, nasiona 
łąk kwietnych czy domki dla dzikich zapylaczy). Poza zwróceniem uwagi na pro-
blem plastikowych odpadów opakowaniowych, podjęto działania m.in. w tema-
cie zużytych odpadów elektronicznych i elektrycznych. Na terenie Aleksandrowa 
Łódzkiego funkcjonują dwie szafy/gabloty do zbierania małych elektroodpadów 
m.in.: zużytych baterii, żarówek, telefonów komórkowych, płyt CD/DVD. 

Na terenie Punktu Selektywnego Zbierania Odpadów utworzono Punkt Ponow-
nego Użycia, do którego mieszkańcy mogą dostarczać zalegające w domach, 
nieużywane przedmioty, które mogłyby jeszcze posłużyć komuś innemu.

W celu ułatwienia selektywnej zbiórki odpadów na placach zabaw, administro-
wanych przez Gminę Aleksandrów Łódzki, ustawiono kolorowe kosze do segre-
gacji odpadów.

Budowa przydomowych oczyszczalni ścieków
W 2020 roku gmina dofinansowała budowę 11 przydomowych oczyszczalni 

ścieków na terenach, gdzie nie jest planowana rozbudowa sieci kanalizacji sa-
nitarnej. Na terenie miasta Aleksandrów Łódzki wybudowano 4 przydomowe 
oczyszczalnie ścieków, natomiast na terenie gminy 7 — Bełdów (1), Budy Wol-
skie (1), Krzywiec (2), Nowe Krasnodęby (2), Nowy Adamów (1).
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Wymiana pieców
W 2020 roku Gmina Aleksandrów Łódzki dofinansowała wymianę 89 pieców 

węglowych na:
- 51 pieców gazowych na gaz ziemny, 
- 9 pieców gazowych na gaz płynny, 
- 10 pieców na biomasę, 
- 1 piec elektryczny,
- 18 pomp ciepła. 
Całkowita wartość inwestycji: 2 137 375,93 zł, wysokość udzielonych dotacji: 

964 055,58 zł.
Na terenie miasta wymienionych zostało 39 pieców węglowych, natomiast na 

terenie wiejskim — 50.

Usuwanie azbestu
W 2020 roku przyznanych zostało 19 dotacji do usunięcia 42,36 ton wyrobów 

zawierających azbest. Kwota przyznanych dotacji: 28 774,44 zł.
Trzy dotacje dotyczyły dofinansowania demontażu, zabezpieczenia, transportu 

i utylizacji, kolejne 16 dotyczyło tylko zabezpieczenia, transportu i utylizacji wy-
robów zawierających azbest.

Fundusz sołecki
Wykonanie Funduszu Sołeckiego w 2020 roku:
Bełdów
Wykonano 117 m kw. chodnika z kostki brukowej na działce nr 209/1 za kwotę 

20 528,17 zł. 
Krzywiec
Opracowano dokumentację projektową na wykonanie dobudowy brakującego 

oświetlenia w ul. Okołowicza w Krzywcu za kwotę 7 995,00 zł. 
Księstwo
Opracowano dokumentację projektową na wykonanie rozbudowy istniejącego 

placu zabaw w Księstwie za kwotę 2 460,00 zł. 
Nakielnica
Zakupiono nożyce hydrauliczne na potrzeby Ochotniczej Straży Pożarnej w Na-

kielnicy za kwotę 18 679,80 zł. 
Rąbień

- zakupiono piasek do wyrównania terenu wokół stawu na terenie sołectwa 
(6 888,00 zł)

- zakupiono nasiona traw (736,24 zł)
- zakupiono 300 sztuk sadzonek cisów do wysadzenia terenu wokół stawu 

(3 400,00 zł)
- zakup materiałów budowlanych do wykonania ogrodzenia stawu (350,97 zł)
Razem: 11 375,21 zł. 
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Sobień
Wykonano ogrodzenie działki nr 407/3 będącej własnością Ochotniczej Straży 

Pożarnej w Sobieniu za kwotę 15 966,36 zł. 
Wola Grzymkowa

- opracowano dokumentację projektową na wykonanie  placu zabaw na dział-
ce nr 172/1 w Woli Grzymkowej za kwotę 2 460,00 zł)

- wykonano ogrodzenie panelowe działki nr 172/1 o długości 150 m (w 2019 
roku, płatność 2020 rok). 

Sprawy administracyjne
W 2020 r. w Wydziale Inwestycji, Ochrony Środowiska i Rolnictwa wydanych 

zostało 440 decyzji, w tym: 
- 129 decyzji lokalizacyjnych dla infrastruktury umieszczanej w drogach pu-

blicznych, 
- 23 decyzje dla lokalizacji zjazdów na drogi publiczne, 
- 91 decyzji w celu prowadzenia robót związanych z budową infrastruktury 

technicznej,
- 17 decyzji nakazującej włączenie nieruchomości do istniejącej sieci kanali-

zacyjnej,
- 1 decyzja z zakresu Prawa wodnego o naruszaniu stosunków wodnych,
- 96 decyzji związanych z umieszczeniem urządzeń infrastruktury technicznej nie-

związanej z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu drogowego,
- 83 decyzje zezwalające na usunięcie drzew. 
Zezwolenia wydane zostały jednostkom samorządowym i zarządcom dróg lub 

osobom prowadzącym działalność gospodarczą. 
Podpisane zostały 322 umowy, w tym: 

- 155 umów w celu prowadzenia robót związanych z budową infrastruktury 
technicznej dla dróg wewnętrznych,

- 167 umów w celu umieszczenia urządzeń infrastruktury technicznej nie-
związanych z potrzebami zarządzania drogami lub potrzebami ruchu dro-
gowego dla dróg wewnętrznych.

W 2020 Wydział Inwestycji przyjął 282 zgłoszenia zamiaru usunięcia drzew. 
Zgłoszenia pochodzą wyłącznie od osób fizycznych.   

Dokonano 265 uzgodnień lokalizacyjnych dla dróg wewnętrznych, z tego: 
- 223 uzgodnienia dla lokalizacji infrastruktury w drogach wewnętrznych,  
- 42 uzgodnienia dla zjazdów lokalizowanych w drogach wewnętrznych. 

1. Na wniosek mieszkańców wydano 48 kopii z urządzenia lasów prywatnych.
2. Wydano 6 postanowień nie wnoszących sprzeciwu z wyłączenia z produkcji 

rolnej gruntów rolnych.
3. Zawarto 20 porozumień pomiędzy gminą a inwestorami dotyczących dofinaso-

wania rozbudowy sieci wodociągowych na terenie gminy Aleksandrów Łódzki.
4. Zawartych zostało 25 umów na dzierżawę gruntów rolnych dla celów rento-

wych na podstawie Ustawy o Ubezpieczeniu Społecznym Rolników. 
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Geodezja i Gospodarka Przestrzenna

W zakresie sprzedaży mieszkań na rzecz dotychczasowych najemców
W celu poprawienia sytuacji mieszkaniowej w zakresie prawa własności 

w 2020 r. sprzedano 14 mieszkań, znajdujących się wówczas w zasobie gminy, 
z zastosowaniem bonifikat korzystnych dla najemców. Średnio jedno mieszkanie 
sprzedano za 96 000,00 zł (bez zastosowania bonifikat). Sprzedaż wskazanych 
mieszkań z zastosowaniem bonifikat było możliwe w oparciu o przepisy uchwa-
ły nr LVI/543/18 Rady Miejskiej w Aleksandrowie Łódzkim z dnia 28 czerwca 
2018 roku w sprawie określenia zasad sprzedaży na rzecz najemców, samodziel-
nych lokali mieszkalnych oraz nieruchomości zabudowanych budynkami miesz-
kalnymi jednorodzinnymi, stanowiących własność Gminy Aleksandrów Łódzki 
oraz warunków udzielenia bonifikat i wysokości ich stawek procentowych. Zakup 
prawa własności zwiększa poczucie stabilizacji oraz zabezpiecza warunki miesz-
kaniowe ich następców prawnych zajmowanych lokali. 

W zakresie planowania przestrzennego i rozwoju gminy
W 2020 r. teren 99,9 proc. powierzchni miasta i gminy Aleksandrów Łódzki 

objęty był miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego. Na obsza-
rze objętym ustaleniami planu zagospodarowania przestrzennego gmina nie wy-
daje decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu. Dokumentami 
niezbędnymi do uzyskania pozwolenia na budowę są wypisy i wyrysy z planów 
zagospodarowania przestrzennego, których w 2020 roku wydano 1 366. Po-
dana ilość wskazuje na dużą dynamikę rozwoju gminy w omawianym okresie. 
Ze względu na objęcie miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego 
99,9 proc. powierzchni gminy w 2020 r. wydano jedną decyzję o ustaleniu loka-
lizacji inwestycji celu publicznego dla obszaru nieobjętego miejscowym planem 
zagospodarowania przestrzennego. 

W celu realizacji zapotrzebowań na nowe tereny inwestycyjne oraz aktualizacji 
przeznaczenia już istniejących terenów inwestycyjnych, w 2020 roku przystąpio-
no do sporządzenia zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego dla 4 obszarów o łącznej powierzchni około 60 ha oraz uchwalono zmiany 
w miejscowym planie zagospodarowania przestrzennego dla 4 obszarów o po-
wierzchni około 42 ha. 

Powyższe dane świadczą o dużej dynamice wzrostu zainteresowania terenami 
inwestycyjnymi na naszym terenie. 
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Kontrola i Audyt Wewnętrzny

I. Z zakresu kontroli przeprowadzono:
21 kontroli sprawozdania końcowego z wykonania zadania publicznego.
4 kontrole kompleksowe jednostek organizacyjnych gminy.

II. Z zakresu audytu wewnętrznego zrealizowano:
1 zadanie audytowe.

III. Z zakresu koordynowania rozpatrywania skarg, wniosków i petycji:
w 2020 r. zostało zarejestrowanych 16 skarg (z czego 3 okazały się za-
sadne) i 3 wnioski; wpłynęło 8 petycji — zostały rozpatrzone przez organ.

IV. Z zakresu koordynowania spraw o udzielenie informacji publicznej:
w 2020 r. rozpatrzono 148 wniosków o udostępnienie informacji publicz-
nej, w tym 4 zakończono wydaniem decyzji administracyjnej.

Nie wpłynęła żadna skarga na bezczynność w zakresie udzielenia informacji 
publicznej. 

Łączna liczba postępowań 
zakończonych udzieleniem zamówienia

16

roboty budowlane dostawy usługi
przetarg nieograniczony 7 2 5
zamówienie z wolnej ręki - - -
zapytanie o cenę - 2 -
licytacja elektroniczna - - -
usługi społeczne 0

Łączna kwota wydanych środków: 
Roboty budowlane — 6 278 790,50 PLN 
Dostawy — 2 129 336,30 PLN 
Usługi — 23 708 270,80 PLN. 

Wydział Zamówień Publicznych

Sprawozdanie o przeprowadzonych przez Gminę Aleksandrów Łódzki postępo-
waniach o zamówienie publiczne (powyżej 30 000 euro) w 2020 r.

Łączna liczba przeprowadzonych postępowań w 2020 r. — 23. 
Liczba unieważnionych postępowań — 5. 
Liczba postępowań, w których wykonawca odmówił podpisania umowy — 2. 
Liczba postępowań zakończonych udzieleniem zamówienia — 16, w tym:
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Monitoring

Informatycy 
Kopie zapasowe
Zakupiono sprzęt oraz oprogramowanie do centralnego wykonywania kopii za-

pasowych wszystkich maszyn wirtualnych, baz danych i systemów pracujących 
w Urzędzie Miejskim w Aleksandrowie Łódzkim. Rozwiązanie umożliwia zauto-
matyzowanie procesu tworzenia kopii zapasowych, ich odzyskiwanie oraz moni-
torowanie. Rozwiązanie zwiększa ochronę przetwarzanych w urzędzie danych.

Monitoring
Zakupiono licencje i sprzęt umożliwiający wirtualizację maszyn obsługujących 

monitoring miejski. Umożliwi to dalszą rozbudowę monitoringu o kolejne kamery.
Wprowadzono podwójny zapis na macierzach, w celu zabezpieczenia się przed 

awarią jednego urządzenia.
Zamontowano kamerę na skrzyżowaniu ulic Konstantynowska - Pabianicka, 

gdzie dochodzi do groźnych kolizji. 

Oświata

W gminie w 2020 r. funkcjonowało 6 szkół podstawowych, dla których Gmina 
Aleksandrów Łódzki jest organem prowadzącym. Przy następujących szkołach: 
SP w Rudzie Bugaj, SP w Rąbieniu i SP nr 1 w Aleksandrowie Łódzkim funkcjono-
wały oddziały integracyjne. Ponadto w gminie w 2020 r. funkcjonowała 1 szkoła 
niepubliczna — Prywatna Szkoła z oddziałami integracyjnymi Scholar. 

W przeliczeniu na 1 uczennicę/ucznia, wydatki na poszczególne szkoły z bu-
dżetu gminy kształtowały się następująco:

• Szkoła Podstawowa nr 1 im. Jana Pawła II w Aleksandrowie Łódzkim: 
11 458,84 zł

• Sportowa Szkoła Podstawowa nr 3 im. J. Jaworskiego w Aleksandrowie 
Łódzkim: 12 067,33 zł 

• Szkoła Podstawowa nr 4 im. M. Skłodowskiej-Curie w Aleksandrowie Łódz-
kim: 8 587,13 zł 

• Szkoła Podstawowa im. R. Wyrzykowskiego w Bełdowie: 11 713,03 zł
• Szkoła Podstawowa z oddziałami integracyjnymi im. J. Korczaka w Rudzie 

Bugaj: 15 516,34 zł
• Szkoła Podstawowa im. ks. Stefana kard. Wyszyńskiego Prymasa Tysiącle-

cia w Rąbieniu: 8 928,06 zł. 
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Wydatki gminy na szkoły, dla których Gmina Aleksandrów Łódzki jest orga-
nem prowadzącym wyniosły w 2020 r. 30 162 115 zł, tj. średnio na ucznia 
10 791,45 zł. 

Z metryczki subwencji oświatowej na 2020 r. wynika, że:
1) standard finansowy subwencji oświatowej na ucznia w Gminie Aleksandrów 

Łódzki wynosi 5 883,50 zł dla szkół miejskich
2) 7 060,20 zł dla szkoły sportowej
3) 8 236,90 zł dla szkoły wiejskiej
4) do tego dolicza się jeszcze środki na poszczególne niepełnosprawności dzie-

ci uczęszczających do danej placówki. 
Jak wynika z powyższego, gmina najmniej dokłada do subwencji na ucznia 

w szkołach, gdzie jest duże zagęszczenie, np. zmianowość lub duża liczba uczniów 
przypadająca na jeden oddział oraz wiek nauczycieli, a z tym związane stopnie 
awansu zawodowego. Duży wpływ na te kwoty ma też ilość nauczań indywidual-
nych oraz zindywidualizowane ścieżki kształcenia — są to bardzo drogie, a coraz 
częściej stosowane formy realizacji podstawy programowej dla uczniów. Najeko-
nomiczniejszymi szkołami w gminie są SP Rąbień i SP4. 

We wrześniu 2020 r. naukę w tych szkołach, dla których gmina jest organem 
prowadzącym, rozpoczęło 2 797 uczennic i uczniów.

W szkołach odbywała się nauka języka obcego — języka angielskiego uczyli się 
wszyscy uczniowie w gminnych szkołach i na wszystkich poziomach. Uczniowie 
naszych szkół, od klasy siódmej uczą się dodatkowego języka obcego i są to na-
stępujące języki obce nowożytne: francuski, niemiecki, rosyjski. 

Do jednej kasy (oddziału) uczęszczały w 2020 r. średnio 24 osoby. Najwięcej 
w Szkole Podstawowej nr 4 — 27 uczniów w klasie, najmniej w Szkole Podsta-
wowej w Rudzie Bugaj — 19 uczniów w klasie. 

W poszczególnych szkołach i placówkach ilość etatów pedagogicznych na dzień 
30 września 2020 roku wyniosła 346,35 etatu, w tym 292,92 to tzw. etaty sub-
wencyjne (objęte subwencją oświatową) i 53,43 to etaty niesubwencyjne (kosz-
ty pokrywa gmina z budżetu). 

W 2020 r. jedenaście umów o pracę rozwiązano/zakończono wśród pracowni-
ków pedagogicznych (z powodu przejścia na emeryturę lub świadczenie kom-
pensacyjne). Rozwiązano (lub zakończono) umowy z 8 pracownikami admini-
stracyjno-obsługowymi. 
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Burmistrz Aleksandrowa Łódzkiego w 2020 r. przyznał następujące stypendia: 
- 2 w zakresie kultury i 14 w zakresie nauki — łączna wysokość 32 400 zł, 

przyznane zostały też nagrody w zakresie nauki w wysokości 7 500 zł 
- w zakresie sportu: dla 94 zawodników na łączną kwotę 47 200 zł miesięcznie; 

łączna wartość przyznanych w 2020 stypendiów sportowych: 566 400 zł. 
Przyznane zostały także nagrody za osiągnięcia sportowe: dla 38 zawodników 

na kwotę 20 300 zł oraz dla 12 trenerów na kwotę 41 000 zł. 

430 uczennic i uczniów, stanowiących 15,37 proc. wszystkich uczennic i uczniów, 
dojeżdżało do szkoły korzystając z organizowanego przez gminę transportu pu-
blicznego. Z kolei 16 uczennic i uczniów niepełnosprawnych było dowożonych 
przez rodziców do innych szkół i przedszkoli w okresie I.-VIII.2020 r., natomiast 
od września 2020 r. — 25 uczniów, za których Gmina zwracała koszty dowozu. 

Przedmioty 
egzaminacyjne

Szkoła
Liczba 

zdających

Wynik egza-
minu w  proc. 

punktów 
w szkole

Średnia 
gminy

Średnia 
powia-

tu

Średnia 
woje-

wództwa

Średnia 
kraju

Język polski

SP 1 57 57

59 57 58 59

SSP 3 46 54
SP 4 84 60
SP Rąbień 53 69
SP Bełdów 25 61
SP Ruda Bugaj 20 53
Scholar 6 41

Matematyka

SP 1 57 49

51 46 47 46

SSP 3 46 47
SP 4 84 54
SP Rąbień 53 60
SP Bełdów 25 51
SP Ruda Bugaj 20 42
Scholar 6 19

Język angielski

SP 1 53 60

62 57 54 54

SSP 3 45 56
SP 4 84 64
SP Rąbień 53 74
SP Bełdów 25 53
SP Ruda Bugaj 20 48
Scholar 6 48

Język niemiecki
SP 1 4 33

37 40 49 45
SSP 3 1 57

Wyniki egzaminu ósmoklasisty w 2020 r. w szkołach podstawowych z Gminy 
Aleksandrów Łódzki. 
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Przedszkola i żłobki
W 2020 r. działały 3 przedszkola gminne, w tym 1 przedszkole z oddziałami 

integracyjnymi oraz w 5 szkołach podstawowych 11 oddziałów przedszkolnych. 
W gminie funkcjonują także 2 przedszkola publiczne prowadzone przez osoby 
fizyczne oraz 3 przedszkola niepubliczne. 

W 2020 r. gmina na prowadzenie przedszkoli wydała:
- 6 122 463,79 zł na gminne przedszkola,
- 997 503,97 zł na oddziały przedszkolne,
- 5 198 364,77 zł na publiczne i niepubliczne przedszkola,
- 1 022 098,75 zł — to zwrot kosztów z tytułu uczęszczania dzieci z terenu 

Gminy Aleksandrów Łódzki do innych przedszkoli poza gminą. 
Średni koszt utrzymania dziecka w przedszkolu publicznym w 2020 roku wy-

niósł 12 244,93 zł i był wyższy w porównaniu z rokiem ubiegłym o 231,65 zł, 
a w oddziale przedszkolnym 3 942,70 zł i zmalał w porównaniu do roku ubiegłe-
go o 1 164,11 zł na jedno dziecko. 

Średnia liczba dzieci przypadająca na oddział przedszkolny w szkołach to 23 
wychowanków, a w przedszkolach wyniosła ona 23,81.

W gminie działały w 2020 r. cztery żłobki, z tego 3 były dofinansowane przez 
gminę. Opieką żłobkową objęte zostało w roku 2020 średniomiesięcznie 85,83 
dzieci. Łączna wysokość przekazanych środków na żłobki w 2020 r.: 529 200 zł. 

Młodzieżowy Dom Kultury im. Grzegorza Pintery w Aleksandrowie Łódzkim
W gminie w 2020 r. działał Młodzieżowy Dom Kultury, w którym prowadzone 

były następujące rodzaje zajęć: 
1) Zajęcia artystyczne związane z nauką gry na instrumentach: 11 kół i 120 

uczestników
2) Zajęcia artystyczne — piosenka i taniec: 5 kół i 97 uczestników
3) Zajęcia artystyczne — wokalne: 2 koła i 40 uczestników 
4) Edukacja wczesnoszkolna: 2 koła i 24 uczestników
5) Zajęcia artystyczne — plastyczne: 12 kół i 135 uczestników

Ogółem dzieci
W tym rocznik:

2013 
i starsze

2014 2015 2016 2017 2018

Gminne przedszkola 503 1 93 142 143 115 9
Oddziały przedszkolne 254 1 101 59 43 50 -
Przedszkola publiczne 228 - 64 68 39 54 3
Przedszkola niepubliczne 263 1 57 66 75 59 5
Inne przedszkola poza Gminą
Aleksandrów Łódzki

121 - - 37 39 39 6

RAZEM 1 369 3 315 372 339 317 23

Liczba dzieci uczęszczających do przedszkoli we wrześniu 2020 r.
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6) Zajęcia z rękodzieła — robótki ręczne: 3 uczestników
7) Języki obce — angielski: 7 kół i 73 uczestników
8) Języki obce — niemiecki: 6 kół i 49 uczestników
9) Języki obce — francuski: 4 koła i 35 uczestników
10) Zajęcia informatyczne: 1 koło i 8 uczestników
11) Zajęcia sportowe — tenis: 3 koła i 11 uczestników. 
Koszty związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem MDK-u w 2020 roku wy-

niosły 1 354 311,83 zł, w tym 592 064,00 zł dotacja z Powiatu Zgierskiego 
i 762 247,83 zł koszty Gminy Aleksandrów Łódzki.

Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Aleksandrowie Łódzkim
W gminie w ramach funkcjonowania Poradni Zdrowia Psychicznego w roku 

2019/2020 przebadano/zgłoszono do poradni 1 824 dzieci, wydano 33 orze-
czenia, w tym indywidualnych 10 i 23 specjalnych. Wydano 179 opinii, w tym 
w zakresie wczesnego wspomagania rozwoju (8), dostosowania wymagań (36), 
objęcia pomocą psychologiczno-pedagogiczną (96), odroczenia (1) i 38 innych. 

Koszty związane z utrzymaniem i funkcjonowaniem PPP w 2020 roku to kwota 
687 244,60 zł, z czego dotacja z Powiatu Zgierskiego to kwota 367 498,00 zł, 
a koszty Gminy Aleksandrów Łódzki to 319 746,60 zł. 

Zastosowane formy pomocy psychologiczno-pedagogicznej:
1) uczniowie: zajęcia grupowe — 2 317, zajęcia indywidualne — 2 288
2) rodzice: treningi — 87, warsztaty — 222, terapia rodzin — 13, prelekcje — 

23, inne konsultacje i porady — 2 169
3) nauczyciele: warsztaty — 138, udziały w radach pedagogicznych — 11, 

szkolenia — 6, treningi — 6, inne konsultacje i porady — 186.

Dotacje na organizacje pozarządowe
W programie współpracy z organizacjami pozarządowymi na 2020 r. przewidziano: 
1) wspieranie rozwoju społeczeństwa obywatelskiego; 
2) racjonalne wykorzystanie środków publicznych na realizację zadań gminnych;
3) rozwijanie poczucia przynależności do społeczności lokalnej;
4) promocje postaw obywatelskich i społecznych;
5) wprowadzenie nowatorskich działań i rozwiązań do sfery zadań publicznych;
6) zwiększenie udziału mieszkańców w rozwiązywaniu lokalnych problemów. 

Miernikiem efektywności realizacji programu są informacje dotyczące w szcze-
gólności: 

1) liczby organizacji biorących udział w realizacji zadań publicznych wynikają-
cych z programu — łączna liczba organizacji to 15 podmiotów;

2) liczby ogłoszonych konkursów ofert — 7 konkursów;
3) liczby ofert złożonych w otwartych konkursach ofert — 21 złożonych ofert;
4) liczby osób będących odbiorcami programu — ok. 2 076 osób;
5) liczby umów zawartych na realizację zadań publicznych — 20 podpisanych umów;
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6) liczby umów, które nie zostały zrealizowane — 1 umowa;
7) liczby obszarów zadaniowych, w których organizacje realizowały zadania 

publiczne — 17 priorytetowych zadań;
8) wysokości środków finansowych przyznanych organizacjom w 2020 r. — 

2 107 000,00 zł; 
9) wysokość środków finansowych wykorzystanych przez organizacje w 2020 r. 

— 2 085 786,00 zł. 
Współpraca gminy z organizacjami pozarządowymi w formie finansowej odby-

wała się poprzez zlecanie realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządo-
wym w formie wspierania tych zadań wraz z udzieleniem dotacji na dofinanso-
wanie ich realizacji.

W 2020 roku gmina nie ogłosiła konkursu ofert na wspieranie zadań w trybie 
tzw. „małych grantów”. 

W ramach otwartych konkursów ofert, skierowanych do organizacji pozarządo-
wych, powierzono wykonanie następujących zadań publicznych: 

Lp. Podmiot Nazwa zadania
Kwota 

przyznanej 
dotacji w zł

Kwota wy-
korzystanej  
dotacji w zł

Liczba pod-
pisanych 
umów

1 Towarzystwo Śpiewacze 
im. S. Moniuszki

Upowszechnianie muzyki 
chóralnej o tematyce świeckiej

16 000 14 786 1

2 Towarzystwo Śpiewacze 
„Lutnia”

Upowszechnianie muzyki 
chóralnej o tematyce sakralnej

16 000 16 000 1

3 Ochotnicza Straż Pożar-
na w Aleksandrowie Ł.  

Prowadzenie Orkiestry Dętej na 
terenie Gminy Aleksandrów Ł. 

35 000 35 000 1

4 Yacht Club „Dal” Organizacja szkolenia i rejsów 
żeglarskich dla młodzieży 
z Gminy Aleksandrów Ł. 

20 000 0 1

5 Fundacja Partnerstwo 
na rzecz Aleksandrowa 
Łódzkiego

Organizacja cyklu wydarzeń 
kulturalnych w Gminie Aleksan-
drów Łódzki

18 000 18 000 1

6 Związek Harcerstwa 
Polskiego Chorągiew 
Łódzka Hufiec Łódź-Ba-
łuty „Promienistych”

Organizacja czasu wolnego 
dla dzieci i młodzieży 
(w wieku od 6 lat do 18) 
z Gminy Aleksandrów Łódzki 
w różnorodnych formach

7 000 7 000 1

7 Stowarzyszenie RAJ – 
Abstynencki Klub Samo-
pomocowy

Wspieranie trzeźwości 
i przeciwdziałanie 
uzależnieniom i patologiom 
społecznym poprzez 
inicjowanie przedsięwzięć: 
prowadzenie grup, organizację 
treningów terapeutycznych, 
organizację imprez 
okolicznościowych i wyjazdów 
integracyjnych

60 000 60 000 1

8 Stowarzyszenie Profilak-
tyki i Resocjalizacji „AD 
REM”

Prowadzenie świetlicy 
środowiskowej z elementami 
socjoterapii w Aleksandrowie Ł. 

115 000 115 000 1

RAZEM 287 000 265 786 8 umów

Wykaz dotacji celowych w ramach ustawy działalności pożytku publicznego 
i o wolontariacie. 
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Wykaz dotacji celowych z zakresu sportu. 

Lp. Podmiot
Nazwa 
zadania

Kwota przy-
znanej dotacji

Liczba 
podpisanych 

umów
1 Towarzystwo Sportowe „Sokół” Prowadzenie szkolenia 

w zakresie piłki nożnej 
seniorów, w tym III ligi

250 000 zł 1
135 000 zł 1

2 Towarzystwo Sportowe „Sokół” Prowadzenie szkolenia 
chłopców do 19 roku życia 
w zakresie piłki nożnej

260 000 zł 1

3 Towarzystwo Sportowe „Sokół” Prowadzenie szkolenia 
w zakresie karate

55 000 zł 1

4 Uczniowski Klub Sportowy „Ba-
sket”

Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt w zakresie piłki 
koszykowej

240 000 zł 1
240 000 zł 1

5 Międzyszkolny Klub Sportowy 
„Aleksandrów”

Prowadzenie szkolenia 
w zakresie lekkiej atletyki

320 000 zł 1

6 Towarzystwo Pływackie „Olimpij-
czyk”

Prowadzenie szkolenia dzieci 
i młodzieży w zakresie 
pływania

130 000 zł 1

7 Towarzystwo Sportowe „Victoria 
Rąbień”

Prowadzenie szkolenia 
w zakresie piłki nożnej we wsi 
Rąbień

45 000 zł 1

8 Uczniowski Klub Sportowy „Czwór-
ka”

Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt do 16 roku życia 
w zakresie piłki siatkowej

20 000 zł 1

9 Libero VIP Prowadzenie szkolenia 
dziewcząt w zakresie piłki 
siatkowej w tym II-ligowej 
drużyny siatkarskiej kobiet

50 000 zł 1
75 000 zł 1

RAZEM 1 820 000 zł 12 umów

Pomoc Społeczna

Ośrodek Pomocy Społecznej im. Ireny Sendlerowej w Aleksandrowie Łódzkim 
ma swoją główną siedzibę przy ul. Piotrkowskiej 4/6. Jest jednostką samorzą-
du gminnego realizującą zadania własne i zlecone na podstawie ustawy z dnia 
12.03.2004 r. o pomocy społecznej i innych aktów prawa regulujących realizację 
zadań zleconych, programów osłonowych. Ośrodek posiada również siedziby ze-
wnętrzne: 

1) Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych, ul. Warszawska 10;
2) Zespół do spraw zabezpieczenia schronienia, w którym znajdują się Miesz-

kania Chronione wspierane, Noclegownia dla bezdomnych, Ogrzewalnia dla bez-
domnych, Schronisko dla bezdomnych — wszystkie przy ul. Pabianickiej 81/83c 
oraz Mieszkania chronione treningowe przy ul. Wierzbińskiej 9. 

Misją ośrodka jest zintegrowany system działań pomocowych, aktywizacyjnych 
i terapeutyczno-profilaktycznych realizowanych poprzez szeroko rozumianą pra-
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Na przełomie 2019/2020 roku jego wykonanie jest wyższe o kwotę 
11 669 816,35 złotych. 

Analiza porównawcza wykonania budżetu Ośrodka Pomocy Społecznej w latach 2018-
2020 z uwzględnieniem źródeł finansowania. 

Lp. Rok Plan w zł
Wykonanie w zł

 Proc.  wykonania 
budżetuRazem

Środki 
samorządowe

Środki 
zewnętrzne

1 2018 38 455 590,07 37 515 178,17 5 635 361,71 31 879 816,46 97,55

2 2019 47 707 277,42 47 156 981,27 6 397 383,81 40 759 597,46 98,85
3 2020 59 377 093,77 58 488 622,89 7 272 886,97 51 215 735,92 98,50

cę socjalną, przyznawanie i realizację świadczeń pieniężnych i niepieniężnych, 
prowadzenie i rozwój niezbędnej infrastruktury socjalnej, tj. nowe inicjatywy, 
projekty i przedsięwzięcia, bieżącą analizę i ocenę zjawisk rodzących zapotrze-
bowanie na inne, nowe formy pomocy i wsparcia wynikające z rozeznanych po-
trzeb oraz sposobów ich zaspakajania z uwzględnieniem zasad ekonomii. 

W roku 2020 Ośrodek Pomocy Społecznej im. Ireny Sendlerowej w Aleksan-
drowie Łódzkim pomimo stanu pandemii bez żadnych przerw realizował zadania 
wynikające z przepisów prawa. 

Dokonując analizy porównawczej wykonania budżetu ośrodka, wyraźnie widać 
sukcesywny wzrost, który w dużej mierze spowodowany jest rozszerzeniem za-
dania, jakim jest wypłata świadczeń wychowawczych „Program 500+”. 
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Wykonanie budżetu

Pomimo wzrostu budżetu, liczba świadczeniobiorców pomocy społecznej w cią-
gu ostatnich kilku lat znacząco zmalała, a jednocześnie wzrosła złożoność spraw 
klientów. 

Liczba świadczeniobiorców
2016 2017 2018 2019 2020

1087 936 865 750 688
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Liczba świadczeniobiorców

Ośrodek, działając na podstawie ustawy o pomocy społecznej, udziela wspar-
cia w formie świadczeń pieniężnych i niepieniężnych. Do świadczeń pieniężnych 
zaliczamy zasiłki stałe przyznawane ze względu na określony stopień niepełno-
sprawności (umiarkowany bądź znaczny) lub osiągnięcie wieku emerytalnego 
(szczegółowe warunki przyznania pomocy określa ustawa o pomocy społecznej), 
okresowe — przyznawane w szczególności ze względu na bezrobocie, niepełno-
sprawność, długotrwałą chorobę. Zasiłki celowe przyznawane na zaspokojenie 
konkretnego celu oraz świadczenie pieniężne w formie zasiłku celowego na za-
kup żywności. W świadczeniach niepieniężnych wyróżniamy usługi opiekuńcze 
— przyznawane dla osób nie będących w stanie samodzielnie zaspokoić swoich 
podstawowych potrzeb bytowych, przyznanie posiłku w szkole bądź w jadłodajni, 
przyznanie pomocy w formie pobytu w mieszkaniach chronionych bądź schroni-
sku dla osób bezdomnych, pokrycie kosztów pobytu w domu pomocy społecznej. 

Główne powody przyznania świadczeń w 2020 r. 

Powody przyznania pomocy
Liczba rodzin Liczba osób 

w rodzinachOgółem W tym na wsi
Długotrwała lub ciężka choroba 332 74 559

Ubóstwo 308 79 589
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowaw-
czych i prowadzeniu gospodarstwa domowego

267 68 643

Niepełnosprawność 228 43 334
Bezrobocie 184 52 408
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Liczba osób korzystających z konkretnych form wsparcia. 

Zwiększona łączna kwota przeznaczona na wypłatę zasiłków celowych w 2020 r. 
w porównaniu do roku 2019, spowodowana była wypłatą zasiłków celowych na 
pokrycie wydatków powstałych w wyniku zdarzenia losowego dla 61 osób o łącz-
nej wartości 128 811,00 zł. Zasiłki te w większości zostały wypłacone osobom, 
które ze względu na pandemię wirusa COVID-19 utraciły zatrudnienie.

Zadania realizowane przez Dział Świadczeń Rodzinnych
Z pomocy udzielanej w Dziale Świadczeń Rodzinnych mogą skorzystać rodziny 

wychowujące dzieci oraz rodziny i osoby z niepełnosprawnością zgodnie z usta-
wą o świadczeniach rodzinnych o dochodach nie przekraczających 674 zł mie-
sięcznie w przeliczeniu na członka rodziny lub 764 zł, jeżeli członkiem rodziny 
jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem 
o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności. 

Pomoc udzielana jest w formie zasiłków rodzinnych, dodatków do zasiłku ro-
dzinnego, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, świadczeń opie-
kuńczych, zasiłku dla opiekuna, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia się 
trzeciego i kolejnego dziecka w rodzinie, świadczenia rodzicielskiego. 

Poniżej przedstawiono szczegółowe dane na temat osób korzystających z ww. 
wsparcia. 

Rodzaj  
świadczenia

Liczba osób 
w 2019 r. 

Kwota świadczeń 
w 2019 r. 

Liczba osób 
w 2020 r. 

Kwota świadczeń 
w 2020 r. 

Zasiłek stały 165 867 576,20 zł 143 783 315,28 zł
Zasiłek okresowy 258 402 856,60 zł 217 391 170,98 zł
Zasiłek celowy 
i celowy specjalny

425 378 251,00 zł 422 519 915,93 zł

Usługi opiekuńcze 47 43 461,20 zł — kwota 
odpłatności stanowiąca 

dochód gminy

58 65 496,50 zł — kwota 
odpłatności stanowiąca 

dochód gminy
Posiłek 902 479 079,08 zł 710 435 328,50 zł

Rzeczywista liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną i dane porównawcze. 

Wyszczególnienie
Liczba osób 

korzystających

Wydatki
(w zaokrągleniu do 

pełnych zł)
Świadczenia rodzinne 1 375 7 830 250 zł

Jednorazowa zapomoga ze środków własnych 37 19 000 zł

Jednorazowe świadczenie „Za życiem” 1 4 000 zł

Zasiłek dla opiekuna 4 22 320 zł

Składki na ubezpieczenie społeczne i zdrowotne x 633 076 zł

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco usta-
lonych alimentów, jednakże nie więcej niż 500 zł, jeśli dochód nie przekraczał 
725 zł netto miesięcznie na osobę w rodzinie, a od października 2020 r. — 800 zł.
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Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują na dziecko, na które za-
sądzone są alimenty, ale ich egzekucja jest bezskuteczna. 

W 2020 roku 156 rodzin pobierało świadczenia z funduszu alimentacyjnego. 
Na skutek prowadzonych postępowań, odzyskano z tytułu nienależnie pobra-
nych świadczeń z funduszu alimentacyjnego kwotę 9 850 zł. Zarejestrowano 
369 430 zł wpłat od dłużników alimentacyjnych, tzn. zwrotów z tytułu wypłaco-
nych świadczeń z funduszu alimentacyjnego. Kwota 72 321 zł stanowiła dochód 
własny organu właściwego wierzyciela. 

Program „Rodzina 500+” jest finansowym wsparciem rodzin i przyczynił się 
do poprawy sytuacji materialnej rodzin. Program „Rodzina 500+” realizuje trzy 
główne cele: poprawa sytuacji demograficznej, redukcja ubóstwa wśród naj-
młodszych, inwestycja w rodzinę. Jest wsparciem polskich rodzin w częściowym 
pokryciu wydatków związanych z wychowywaniem dziecka, w tym z opieką nad 
nim i zaspokojeniem jego potrzeb życiowych.

Na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki notuje się ciągły wzrost wypłacanych 
świadczeń wychowawczych, który przedstawia się następująco:
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Świadczenie „Za Życiem”
Zadaniem zleconym gminie jest realizacja ustawy z 4 listopada 2016 r. o wspar-

ciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”. Jednym z instrumentów wsparcia kobiet 
w ciąży i rodzin wskazywanym w ustawie jest jednorazowe świadczenie w wyso-
kości 4 000 zł. W 2020 roku wypłacono 1 świadczenie w kwocie 4 000 zł. 

„Dobry Start”
Program „Dobry Start” to inwestycja w edukację dzieci. To 300 zł jednorazo-

wego wsparcia dla wszystkich uczniów rozpoczynających rok szkolny. Rodziny 
otrzymują świadczenie bez względu na dochód. W 2020 roku przyznano 4 242 
świadczenia na kwotę 1 268 700,00 zł.

Poza ww. świadczeniami Ośrodek Pomocy Społecznej świadczy pomoc i wspar-
cie również w innych formach:

Dodatki mieszkaniowe należą do zadań własnych gminy i wypłacane są ze 
środków budżetu gminy. Wysokość dodatku mieszkaniowego uzależniona jest od 
wysokości wydatków ponoszonych na utrzymanie mieszkania oraz od miesięcz-
nego dochodu w gospodarstwie domowym na jedną osobę. W roku 2020 pomocą 
finansową w formie dodatków mieszkaniowych objęto ogółem 321 rodzin, wy-
datkowano na ten cel 515 253 zł.

Dodatek energetyczny to świadczenie dla osób, które mają przyznany doda-
tek mieszkaniowy. Świadczenie należy do zadań zleconych, przekazywane jest 
na wskazany rachunek bankowy wnioskodawcy lub zakładu energetycznego. 
W 2020 r. tą formą pomocy objęto 189 rodzin na kwotę 22 659,24 zł. 

Pomoc materialna dla ucznia w formie stypendiów i zasiłków szkolnych reali-
zowana jest na podstawie ustawy o systemie oświaty. Stypendium szkolne może 
otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z ni-
skich dochodów na osobę w rodzinie (zgodnie z art. 8 ustawy o pomocy społecz-
nej poniżej 528,00 zł na osobę w rodzinie). Całkowity koszt pomocy materialnej 
dla ucznia w 2020 r. (zasiłki i stypendia) wyniósł 121 507,60 zł dla 146 uczniów.

Asystenci rodziny narastająco w ciągu 2020 roku współpracowali z 64 rodzina-
mi. Zakończyli współpracę z 10 rodzinami, w tym z 5 rodzinami ze względu na 
osiągnięcie celów, 2 rodzinami z uwagi na zamianę miejsca zamieszkania, 1 ro-
dziną z uwagi na śmierć głowy rodziny oraz 2 rodzinami z uwagi na zaprzestanie 
współpracy ze strony rodziny.

Asysta rodzinna polega przede wszystkim na wspieraniu rodziny przeżywają-
cej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. Głównym celem 
asystenta rodziny jest wsparcie informacyjne, instrumentalne, emocjonalne oraz 
zmotywowanie rodziny do pokonywania życiowych trudności.

W 2020 roku w Ośrodku Pomocy Społecznej pracowało 5 asystentów rodziny 
(4 etaty, dodatkowo 1 umowa zlecenie). 

Klub Integracji Społecznej. Reintegracja społeczna i zawodowa realizowana 
w KIS uzupełniała pracę socjalną wykonywaną przez pracowników socjalnych — 
na rzecz podopiecznych ośrodka i osób znajdujących się w rejestrach Powiato-
wego Urzędu Pracy w Zgierzu. W roku 2020 KIS odwiedziło 26 osób, to bez mała 
o 50 proc. mniej w stosunku do roku 2019 — wtedy KIS odwiedziły 43 osoby, 
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a w roku 2018 — 68 osób. Poza działalnością merytoryczną realizowaną na te-
renie gminy od 01/2020 do 12/2020 w odniesieniu do podopiecznych OPS-KIS, 
w okresie 10-12/2020 roku pracownicy socjalni zaangażowani do realizacji pro-
gramu KIS uczestniczyli w licznych bezpłatnych szkoleniach on-line, dzięki cze-
mu nabywali umiejętność komunikowania się z podopiecznym w stanie epidemii.

Działania programowe i projektowe. W roku 2020 Ośrodek rozpoczął realiza-
cję projektu w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 2014-
2020 pn. „Wsparcie i integracja — usprawnienie działalności Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Aleksandrowie Łódzkim”. Przyjętym celem projektu jest efektyw-
niejsza obsługa klienta pomocy społecznej, podniesienie jakości i profesjonaliza-
cji świadczeń udzielanych przez OPS w Aleksandrowie Łódzkim ze szczególnym 
uwzględnieniem pracy socjalnej oraz usług pomocy społecznej i oddzielenie ich 
od działań administracyjnych, dzięki wdrożeniu „Modelu realizacji usług o okre-
ślonym standardzie w gminie”. Od 01.10.2020 roku zespół 16 pracowników so-
cjalnych podzielił się na trzy merytoryczne zespoły: 

• Stanowisko ds. pierwszego kontaktu
• Zespół ds. świadczeń
• Zespół ds. pracy socjalnej i usług. 

W ramach środków pozyskanych z EFS RPO WŁ 2014-2020 Gmina Aleksan-
drów Łódzki — Ośrodek Pomocy Społecznej w partnerstwie ze Stowarzyszeniem 
Profilaktyki i Resocjalizacji AD REM z siedzibą w Zgierzu (Lider) kontynuowała 
realizację projektu konkursowego w ramach EFS RPO WŁ 2014-2020 pn. „Poda-
ruj nadzieję — wsparcie i rozwój”. 

W związku z kontynuacją zadań i działań z lat poprzednich 2018-2019, w ra-
mach włączenia społecznego dzieci i rodziców w roku 2020 realizowane były dwa 
zadania:

1. Wsparcie dzieci i młodzieży poprzez pracę z rodziną. 
Zrealizowano programy wsparcia rodzin:

1) Program Wzmacniania Rodziny (PWR) i 
2) Trening Relacji Opiekuńczych (TROp).

2. Streetworking.
W ramach PWR i TROp w roku sprawozdawczym udział wzięło 28 osób (14 

rodzin). W ramach streetworkingu udział wzięło 16 osób. W roku 2020 w części 
dotyczącej realizacji działań na rzecz uczestników z naszej gminy wykonanie bu-
dżetu wyniosło 109 771,95 zł.

W roku 2020 Gmina Aleksandrów Łódzki kontynuowała uczestnictwo rozpo-
częte 01.01.2019 roku i mające się zakończyć 31.03.2022 roku w projekcie EFS 
POWER 2014-2020 pn. „Niezależne życie — wypracowanie standardu i przepro-
wadzenie pilotażu w zakresie usług mieszkalnictwa wspomaganego dla osób 
z chorobami neurologicznymi, w tym z chorobą Alzheimera i chorobą Parkinsona 
oraz osób starszych”. Liderem projektu jest Województwo Łódzkie/Regionalne 
Centrum Polityki Społecznej z siedzibą w Łodzi; Realizatorem — Towarzystwo 
Przyjaciół Niepełnosprawnych z siedzibą w Łodzi. Celem projektu jest wypraco-
wanie rozwiązań umożliwiających niezależne życie ww. osobom oraz wdrożenie 
wypracowanego modelu umożliwiającego niezależne życie w mieszkaniu prze-
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kazanym przez gminę. Od roku 2019 w dwóch odrębnych mieszkaniach, w pełni 
wyposażonych w meble, sprzęt gospodarstwa domowego, zaadaptowanych na 
potrzeby osób niepełnosprawnych m.in. poprzez zniesienie barier architektonicz-
nych — zamieszkują 2 osoby niepełnosprawne. Zaangażowana kadra mieszkań 
wspomaganych dba o rozwój uczestników, o zaspokojenie potrzeb wynikających 
z dnia codziennego — zgodnie z literą projektu.

W 2020 r. Gmina Aleksandrów Łódzki kontynuowała projekt EFS RPO WŁ 2014-
2020 pn. „Przepis na opaskę”. Realizatorem i liderem projektu było „HRP Care” 
Sp. z o. o. z siedzibą w Łodzi, która to spółka współpracowała z Gminą Aleksan-
drów Łódzki. W ramach niniejszego projektu zaplanowano wydanie 120 teleopa-
sek, ale w sumie wydano 125 teleopasek w pełni sprawnych, skonfigurowanych 
z zapewnieniem monitoringu użytkowników w okresie 24 godzin na 1 dobę przez 
7 dni w tygodniu na czas trwania projektu czyli do 31.12.2020 r., przez Centrum 
Teleopaski w zakresie oceny parametrów takich jak: puls, temperatura, detekcja 
upadku, lokalizacji oraz wezwania pomocy poprzez przycisk SOS.

Na podstawie Umowy partnerskiej zawartej w dniu 28.01.2020 r. na rzecz reali-
zacji projektu pod nazwą „Srebrny Biznes — rozwój przedsiębiorczości na terenie 
Łódzkiego Obszaru Metropolitarnego” współfinansowanego ze środków EFS RPO 
WŁ 2014-2020, pomiędzy: HRP Group Sp. z o. o. z siedzibą w Łodzi, a Miastem 
Łódź, oraz Gminą Aleksandrów Łódzki — Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Alek-
sandrowie Łódzkim realizowano następujące czynności określone we Wniosku 
o dofinansowanie projektu: 1) dystrybucja materiałów informacyjnych (plakaty, 
ulotki) w miejscach publicznych ogólnie dostępnych na terenie naszej gminy oraz 
w Internecie; 2) założono, również możliwość organizacji spotkań informacyjnych 
w gminie i ewentualne uruchomienie punktu rekrutacyjnego w gminie. 

Zaplanowane są 3 edycje projektu dla osób pozostających bez zatrudnienia, 
które zamieszkują na terenie Łódzkiego Obszaru Metropolitarnego (m. Łódź, 
powiaty: brzeziński, łódzki wschodni, pabianicki, zgierski) i mających powyżej 
30 lat. Do projektu szczególnie są zapraszane osoby 50+, które planują dzia-
łalność z zakresu srebrnej gospodarki. Autorzy biznesplanów, które uzyskają 
największą punktację, otrzymają do 23 050,00 zł jednorazowej bezzwrotnej do-
tacji na otworzenie własnej działalności gospodarczej, wsparcie pomostowe do 
2 250,00 zł przez okres 6 miesięcy oraz wsparcie praktyków biznesu. 

Na podstawie Umowy partnerskiej zawartej w dniu 15.10.2020 r. na rzecz re-
alizacji projektu pod nazwą „Prowadzę swoją firmę 2” współfinansowanego ze 
środków EFS RPO WŁ 2014-2020, pomiędzy Łódzką Izbą Przemysłowo-Handlową 
z siedzibą w Łodzi, HRP Group Sp. z o.o. z siedzibą w Łodzi, Gminą Aleksandrów 
Łódzki, a Miastem Pabianice — Ośrodek Pomocy Społecznej im. Ireny Sendle-
rowej w Aleksandrowie Łódzkim w roku 2020 był odpowiedzialny za realiza-
cję czynności promocyjnych dotyczących edycji skierowanych do mieszkańców 
Aleksandrowa Łódzkiego i powiatu zgierskiego.

W ramach projektu można otrzymać: 1) Jednorazową dotację na urucho-
mienie działalności gospodarczej do 23 050,00 zł; 2) Wsparcie pomostowe do 
2 600,00 zł wypłacane co miesiąc przez okres pierwszych 12 miesięcy prowa-
dzenia firmy; 3) Szkolenie i konsultacje związane z prowadzeniem firmy i przy-
gotowaniem biznesplanu.
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W roku 2020 OPS w Aleksandrowie Łódzkim zaangażowany był w realiza-
cję zadania w ramach programu „Wspieraj Seniora”. Usługa wsparcia polegała 
w szczególności na dostarczaniu zakupów obejmujących artykuły podstawowej 
potrzeby, w tym artykuły spożywcze i środki higieny osobistej dla osób w wieku 
70 lat i więcej, które ze względu na trwający stan epidemii pozostaną w domu. 

Centrum Pomocy Rodzinie i Usług Socjalnych. W ramach CPRiUS działają: Dom 
Dziennego Pobytu „Wrzos”, Jadłodajnia, Hostel dla matki z dzieckiem, Punkt 
Konsultacyjno-Informacyjny dla ofiar przemocy i osób w kryzysie. W 2020 roku 
z usług Domu Dziennego Pobytu „Wrzos” skorzystało 74 seniorów. Podczas po-
bytu korzystali z pracy socjalnej prowadzonej metodą indywidualnego przy-
padku, metodą grupową i środowiskową. W związku z nasilającą się epidemią 
wprowadzone zostały czasowe ograniczenia w funkcjonowaniu DDzP „Wrzos”, 
wiele zadań przewidzianych do realizacji nie zostało przeprowadzonych. Wystą-
piła konieczność pozostania seniorów w domach. Podopieczni byli zaopatrywani 
w maseczki antywirusowe i rękawiczki oraz niezbędne materiały edukacyjne do-
tyczące zapobiegania COVID-19. W jadłodajni świadczeniobiorcy mogli skorzy-
stać z jednego gorącego posiłku dziennie, finansowanego w ramach programu 
rządowego „Posiłek w szkole i w domu”. 

Zestawienie kosztów i osób korzystających z jadłodajni w ciągu 2020 roku.

L.p. Miesiąc Liczba osób korzystających Koszty żywienia

1 styczeń 25 2 146,50 zł

2 luty 32 2 560,50 zł

3 marzec 34 3 235,50 zł

4 kwiecień 31 2 691,00 zł

5 maj 25 2 142,00 zł

6 czerwiec 25 2 331,00 zł

7 listopad 20 1 579,50 zł

8 grudzień 20 1 615,50 zł

RAZEM: 18 301,50 zł

Hostel był w gotowości przez cały rok. Z pomocy i wsparcia nie skorzystała 
żadna osoba/rodzina — nie było zgłoszeń. 

Punkt konsultacyjno-informacyjny pełni rolę koordynującą w działaniach na 
rzecz przeciwdziałania przemocy w związku z realizacją Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Ro-
dzinie 2016-2020.

Reasumując. Programy rządowe, zmiana struktury społecznej mieszkańców 
powodują, że pomoc społeczna ewoluuje. Ośrodek jako instytucja polityki spo-
łecznej państwa wspiera i udziela pomocy pieniężnej oraz niepieniężnej w celu 
umożliwienia osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, 
których nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne możliwości, upraw-
nienia i zasoby. Świadczenia niepieniężne i pieniężne obejmują szeroki katalog 
wsparcia i pomocy. Przyznawanie, wypłata świadczeń pieniężnych oraz realizacja 
niepieniężnych, pochodzi z kilku niezależnych źródeł finansowania.
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Gminny Program Profilaktyki Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych

Działania w ramach z Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 2020 roku. 

1. Finansowanie, dofinansowanie doskonalenia zawodowego pracowników lecz-
nictwa odwykowego (konferencje, szkolenia, treningi, warsztaty doskonalą-
ce umiejętności zawodowe).
Wskaźnik: liczba godzin szkoleniowych, w których uczestniczyli pracownicy 
lecznictwa odwykowego: 4.

2. Organizowanie pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym:
Finansowanie zadań realizowanych przez placówkę wsparcia dziennego —  
Prowadzenie Świetlicy Środowiskowej z elementami socjoterapii dla dzieci 
i młodzieży.
Wskaźnik: liczba podopiecznych objętych wsparciem świetlicy: 25.

3. Prowadzenie lokalnych działań informacyjno-edukacyjnych na temat zjawi-
ska przemocy w rodzinie w tym przemocy wobec dzieci.
Wskaźnik: liczba podjętych działań edukacyjnych: 4 (działania podjęte przez 
GKRPA).

4. Prowadzenie i finansowanie programów profilaktyki przemocy w rodzinie 
i programów rozwijających umiejętności wychowawcze i pozytywne relacje 
w rodzinie:
- liczba zrealizowanych programów: 2, 7 edycji,
- liczba osób, które ukończyły program: 118.

5. Podnoszenie kompetencji przedstawicieli instytucji działających w zakresie 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie:
- liczba dofinansowanych, zorganizowanych szkoleń: 8,
- liczba uczestników:1.

6. Prowadzenie na terenie szkół i innych placówek oświatowych oraz placó-
wek opiekuńczo-wychowawczych programów z zakresu profilaktyki uniwer-
salnej  selektywnej w obszarze przeciwdziałania uzależnieniom od środków 
psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym i innym zachowaniom 
ryzykownym, ukierunkowanych na pracę z dziećmi, młodzieżą, rodzicami/
opiekunami (Programy wpisane w System Rekomendacji Programów Profi-
laktycznych i Promocji Zdrowia Psychicznego):
- liczba realizowanych programów: 6,
- liczba odbiorców programów: 295.

7. Zakup warsztatów dla uczniów, szkolenia dla rad pedagogicznych, szkolenia 
dla rodziców z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom od wszelkich środ-
ków psychoaktywnych, uzależnieniom behawioralnym i innym zachowaniom 
ryzykownym dla uczniów szkoły podstawowej i ponadpodstawowej.
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Wskaźnik:
- liczba zakupionych warsztatów: 12 (z budżetu GKRPA) / liczba zrealizowa-

nych warsztatów na podstawie informacji ze szkół: 70,
- liczba osób, które wzięły udział w warsztatach / wykładach: ok. 250 (z bu-

dżetu GKRPA)/ liczba uczestników wszystkich warsztatów/ działań profi-
laktycznych realizowanych przez placówki oświatowe: 1 205).

8. Podejmowanie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napo-
jów alkoholowych oraz działań kontrolnych i interwencyjnych, mających na 
celu ograniczanie dostępności napojów alkoholowych i przestrzeganie zaka-
zu sprzedaży alkoholu osobom poniżej 18 roku życia:
- liczba przeszkolonych sprzedawców: zaplanowano 40, zrealizowano 38.

9. Kontrole punktów sprzedaży napojów alkoholowych w zakresie przestrzega-
nia warunków korzystania z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych:
- liczba skontrolowanych punktów sprzedaży napojów alkoholowych: 8.

10. Finansowanie szkoleń i kursów podnoszących kompetencje zawodowe osób 
pracujących z dziećmi, młodzieżą i dorosłymi w zakresie problematyki alko-
holowej, uzależnień behawioralnych, pracy profilaktycznej, wdrażania metod 
podejścia skoncentrowanego na rozwiązaniach w różnych obszarach życia, 
w tym w pracy terapeutycznej oraz pomocy psychologicznej.
Wskaźnik: liczba uczestników — 195 osób.

11. Wspomaganie działań instytucji, organizacji pozarządowych i osób fizycz-
nych, służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych i problemów nar-
komanii:
- liczba stowarzyszeń i instytucji stale współpracujących w ramach gminne-

go programu: 1,
- liczba osób korzystających ze wsparcia organizacji pozarządowej, która 

otrzymała dotację: 37.

Działania w ramach „Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzi-
nie” oraz „Programu Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie”:

- liczba posiedzeń zespołów interdyscyplinarnych: 4,
- liczba osób objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych: 51 (dotyczy 

roku sprawozdawczego),
- liczba rodzin objętych pomocą zespołów interdyscyplinarnych: 51 (dotyczy 

roku sprawozdawczego),
- liczba utworzonych grup roboczych: 51 (dotyczy roku sprawozdawczego),
- liczba posiedzeń grup roboczych: 88,

(dane te dotyczą spraw wszczętych w 2020 roku i pod koniec roku 2019);
- liczba dzieci, które zostały odebrane z rodziny w razie bezpośredniego za-

grożenia życia lub zdrowia w związku z przemocą w rodzinie: 4,
- liczba utworzonych formularzy „Niebieska Karta” przez przedstawicieli po-

szczególnych podmiotów wszczynających procedurę:
a) policja: 49
b) pomoc społeczna: 3
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c) służba zdrowia: 1
d) przesłanych z innych Zespołów Interdyscyplinarnych:1,

- liczba spraw zakończonych w wyniku braku zasadności podejmowania dzia-
łań: 36,

- liczba zakończonych procedur „Niebieskie Karty” na skutek ustania przemo-
cy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego sto-
sowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu 
pomocy rodzinie: 8,

- liczba wszczętych postępowań oraz odmów wszczęcia w sprawach związa-
nych z przemocą w rodzinie: 25 przyjęte zawiadomienia z art. 207 §1 K.K 
i 9 odmów wszczęcia postępowania,

- liczba zakończonych postępowań w sprawach związanych z przemocą w ro-
dzinie poprzez umorzenie postępowania: 13 (z powodu braku wystarcza-
jących danych uzasadniających popełnienie przestępstwa znęcania się nad 
rodziną lub na wniosek osoby składającej zawiadomienie).

Promocja Gminy

Imprezy kulturalno-rozrywkowe oraz sportowe
1. Zorganizowaliśmy 28. Finał Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy. 

W zeszłym roku orkiestra grała przez cały weekend. W sobotę zorganizowali-
śmy III Najdłuższy Koncert w Historii Aleksandrowa Łódzkiego, który trwał 11 
godzin, natomiast w niedzielę odbyła się impreza w parku miejskim oraz zbiórka 
publiczna na terenie całej gminy. Dodatkowo przeprowadziliśmy po raz kolejny 
Bieg „Policz się z cukrzycą”. Reasumując udało się w 2020 roku zebrać kwotę 
ponad 186 000 zł, bijąc tym samym wszelkie aleksandrowskie rekordy. Najbar-
dziej wartościową licytacją było jak co roku złote serduszko WOŚP w kamiennej 
oprawie aleksandrowskiego serca przygotowanego przez Kamieniarstwo Sob-
czak. Kwota jaką burmistrz wraz z Przyjaciółmi zebrali w tym roku to 66 120 zł. 

2. 14 lutego zorganizowaliśmy koncert walentynkowy Claudio Rocchi and friends. 
Wydarzenie to było muzyczną podróżą wspomnień tenora Claudio Rocchiego o swoim 
wieloletnim nauczycielu najsławniejszym tenorze świata mistrzu Luciano Pavarottim. 
Solistę wspierał aleksandrowianin Piotr Wołosz oraz Katarzyna Zając-Caban. Arty-
stom towarzyszył zespół kameralny Fundacji AVANGART. W repertuarze usłyszeliśmy 
najpiękniejsze utwory kojarzone ze słoneczną Italią, ale oczywiście nie zabrakło ak-
centów z naszego kraju. Koncert wyprzedał się w rekordowym tempie.

3. Zorganizowaliśmy spotkanie ze Zbigniewem Zamachowskim. Znany 
aktor podzielił się wieloma anegdotami z życia zawodowego i osobistymi wspo-
mnieniami. Zagrał na pianinie i zaśpiewał kilka piosenek ze swojego repertuaru. 

4. We współpracy z Wydziałem Informacji i Mediów zorganizowaliśmy galę 
Sportowiec Roku Aleksandrowa Łódzkiego. Wydarzenie z roku na rok się 
rozwija, tym razem z uwagi na blisko 300 gości zrealizowaliśmy je w hotelu Jan 
Sander. Zadbaliśmy o uroczystą oprawę, by aleksandrowscy sportowcy, trenerzy, 
stypendyści poczuli się wyróżnieni i docenieni. Podczas Gali wręczono nagrody:
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Kategoria Sportowiec Roku:
1. Damian Tomasik — Sokół Aleksandrów (karate)
2. Kamil Kaźmierczak — Olimpijczyk Aleksandrów (pływanie)
3. Martyna Leszczyńska, Natalia Łopińska i Agata Maciejewska — UKS Basket 

Aleksandrów (koszykówka).

Kategoria Młodzieżowy Sportowiec Roku:
1. Julia Janus — MKS Aleksandrów (lekka atletyka)
2. Hanna Pietrzyk — Olimpijczyk Aleksandrów (pływanie)
3. Aleksandra Pszczolarska — UKS Basket Aleksandrów (koszykówka).

Kategoria Trener Roku:
Adam Rajkowski — trener UKS Basket Aleksandrów Łódzki.

Kategoria Drużyna Roku:
UKS Basket Aleksandrów Łódzki.

Kategoria Sportowa Impreza Roku:
Memoriał im. Józefa Jaworskiego.

Kategoria Klub Fitness Roku:
BLU Fitness Aleksandrów Łódzki. 

Nagrody Specjalne Burmistrza:
• Konrad Kosecki i Arkadiusz Kaszuba — za liczne zwycięstwa w biegach 

ulicznych w swoich kategoriach wiekowych
• Marta Szeliga Frynia oraz Paweł Frynia — za liczne sukcesy i promowa-

nie Aleksandrowa Łódzkiego w curlingu
• Projekt Amaratończycy — za inspirację grupy biegaczy do przebiegnięcia 

łódzkiego maratonu
• Mroźny Błękit Syberian Husky Team — za liczne sukcesy i promowanie 

Aleksandrowa Łódzkiego na arenie międzynarodowej w psich zaprzęgach
• Tomasz Barszcz — naczelnik Wydziału Promocji UM — za organizację 

i promocję imprez sportowych na terenie Aleksandrowa Łódzkiego
• Sokół Aleksandrów rocznik 2006 — za awans do 1 ligi wojewódzkiej.

5. We współpracy z Partnerstwem na rzecz Aleksandrowa Łódzkiego zrealizo-
waliśmy serię koncertów „Muzyczne Lato w Ogrodzie”:

- 5 lipca — Trzeci Oddech Kaczuchy — recital „Życie jest” 
- 12 lipca — Renata Banacka-Walczak — „Miłość ci wszystko wybaczy”
- 19 lipca — Bożena Krawczyńska — „Z miłości do muzyki”
- 26 lipca — Pavel Samokhin — „Muzyka filmowa, która stała się przebojem” 
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- 2 sierpnia — Barbara Droździńska — „Kochajmy póki czas” 
- 9 sierpnia — The Lucyan Group — „Orientalne nuty” 
- 16 sierpnia — Projekt Laureaci — „Przyda się każdy widz” 
- 23 sierpnia — Karolina Kurczewska — „Retroklimaty” 
- 30 sierpnia — Jedyne Takie Trio — „Operetka, operetka”. 

6. Zrealizowaliśmy przełożone z marca wydarzenia w ramach cyklu „Poczuj 
Teatr”. Spektakle „Ach to boskie włoskie życie” w wykonaniu Łódzkiego Teatru 
Piosenki oraz „Kochankowie dnia” — czyli piosenka aktorska w wykonaniu Anny 
Paszkowskiej, odbyły się w ogrodzie biblioteki. Pozostałe wydarzenia związane 
z projektem „Poczuj Teatr” odbyły się już w sali widowiskowej MDK z zachowa-
niem reżimu sanitarnego. 

7. Przez okres wakacji pięciokrotnie pojawiał się u nas Happy Bus. To inicja-
tywa Fundacji Happy Kids — odpowiedzialnej między innymi za powstawanie 
rodzinnych domów dziecka. Happy Bus to impreza skierowana dla najmłodszych. 
Każdorazowo w parku miejskim pojawiał się jeden bądź kilka pojazdów: amery-
kański szkolny autobus, angielski piętrus i jeżdżący po naszych drogach przegu-
bowiec. Auta wypełnione były atrakcjami dla najmłodszych a o dodatkowe atrak-
cje dbali animatorzy. Na finał serii wydarzeń — 5 września — w parku odbyła się 
konferencja podsumowująca z udziałem znanych sportowców — ambasadorów 
akcji oraz koncertem hip-hopowym. 

8. Zorganizowaliśmy I Wirtualny Bieg „Mororun”, czyli wersję „covidową” 
naszego tradycyjnego biegu z okazji Święta Wojska Polskiego. Bieg odbył się 
w formie indywidualnej, każdy z biegaczy miał do pokonania dystans półmara-
tonu na dowolnie wybranej przez siebie trasie, która musiała zostać udokumen-
towana za pomocą dowolnej aplikacji, a wyniki przesłane do nas. Na podsta-
wie nadesłanych wyników wyłoniliśmy zwycięzców w kategoriach open kobiet 
i mężczyzn. Nagrody wysłaliśmy pocztą. Bieg zrealizowaliśmy dzięki grantowi 
pozyskanemu z Fundacji LOTTO. Za te środki kupiliśmy medale i koszulki dla 
wszystkich uczestników. 

9. Zorganizowaliśmy dwudniowy zlot foodtrucków „Food Truck Vibes”. Pier-
wotnie impreza miała się odbyć w lipcu — niestety gwałtowne burze, które poła-
mały drzewa w parku uniemożliwiły jej bezpieczne przeprowadzenie. Ostatecz-
nie impreza odbyła się 15-16 sierpnia.

10. W ramach naszej współpracy z Fundacją „Łódź filmowa”, która obcho-
dziła 75-lecie istnienia, zorganizowaliśmy serię pokazów kina plenerowego. 
23 sierpnia zaprosiliśmy na pokaz filmu Seksmisja. Kolejne dwa pokazy samo-
chodowego kina plenerowego odbyły się 10 i 11 października. Wyświetliliśmy 
kultowe polskie filmy: Psy oraz Vabank.

11. Zeszłoroczne obchody Święta Niepodległości 11 listopada miały wymiar 
czysto symboliczny. Burmistrz oraz Przewodnicząca Rady Miejskiej wraz z delega-
cją aleksandrowskich samorządowców i radnych, złożyli wiązankę biało-czerwo-
nych kwiatów pod pomnikiem Tadeusza Kościuszki. Zaapelowaliśmy do wszystkich 
organizacji, które zawsze brały udział we wspólnym składaniu kwiatów o indywi-
dualne uczczenie rocznicy, a mieszkańców zachęcaliśmy do wywieszenia flag RP. 

12. Zrealizowaliśmy zwycięski projekt z Budżetu Obywatelskiego Wojewódz-
twa Łódzkiego pod nazwą „Kino bez biletu”. Z uwagi na pandemię realizację 
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przenieśliśmy do Internetu. We wskazanym czasie zrealizowaliśmy 5 spotkań 
autorskich: ze Zbigniewem Zamachowskim, Olafem Lubaszenko, Sebastianem 
Fabijańskim, Gabrielą Muskałą i Juliuszem Machulskim. Po rozmowach z aktora-
mi również w formule on-line odbyły się pokazy filmów. Pokazaliśmy filmy: Zieja, 
Krótki film o miłości, Mowa Ptaków czy Vabank. 

13. Zainicjowaliśmy pracę jako Aleksandrowski Sztab Wielkiej Orkiestry 
Świątecznej Pomocy. Przeprowadziliśmy rekrutację wolontariuszy do 29. Fi-
nału oraz opracowaliśmy specjalną — pandemiczną wersję programu, który po-
zwolił po raz kolejny zawalczyć o rekordową zbiórkę. Udało się, w 2021 roku 
zebraliśmy blisko 250 tys. zł.

14. Niestety rok 2020 to również praca związana z odwoływaniem blisko 30 
zaplanowanych wydarzeń i przekładaniem tych największych imprez masowych, 
tj. Epicentrum Festiwal (Dni Aleksandrowa Łódzkiego) — nowa data to 18-
19 czerwca 2022, Mororun (VIII Bieg z okazji Święta Wojska Polskiego) — nowa 
data to 15 sierpnia 2022, XIII. edycja festiwalu Summer Dying Loud — nowa 
data to 8-9-10 września 2022. W przypadku Epicentrum Festiwal możemy po-
twierdzić, że udało nam się podpisać aneksy i przełożyć cały zaplanowany lineup 
na obecny rok. W przypadku imprez odpłatnych tj. Mororun oraz Summer Dying 
Loud uruchomiliśmy procedury umożliwiające zwrot nabytych biletów. Jednocze-
śnie prowadzimy cały czas działania mające na celu minimalizację skali zwrotów 
i zachowywanie biletów na przyszły rok.

Działania promocyjne i inicjatywy społeczne
1. Rozpoczęliśmy konsultacje społeczne w ramach Aleksandrowskiego Bu-

dżetu Obywatelskiego 2020. Przeprowadziliśmy akcję informacyjno-promocyjną 
oraz uruchomiliśmy przyjmowanie wniosków. Wpłynęło ich łącznie 82, odbyły się 
spotkania zespołu konsultacyjnego i lista wniosków zaakceptowanych i odrzuco-
nych została opublikowana. 

Przeprowadziliśmy następnie ostatni etap Aleksandrowskiego Budżetu Oby-
watelskiego 2020 czyli głosowanie na zgłoszone projekty. Spośród 48 projektów 
poddanych głosowaniu mieszkańcy wybrali łącznie 12, są to: 

- Zakup ciężkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP w Nakielnicy 
(1 925 głosów)

- Fotopułapka na śmieciarzy (1 442 głosy)
- Zakup lekkiego samochodu ratowniczo-gaśniczego dla OSP w Rąbieniu 

(1325 głosów)
- OTWIERAJ - CZAS RATUJE! (1 044 głosy)
- ROWEREM PO MIEŚCIE — opracowanie koncepcji komunikacji rowerowej 

w obrębie strefy miejskiej gminy Aleksandrów Łódzki (1 042 głosy)
- Park trampolin, zieleni i radości (993 głosy)
- Zdrowo i Bezpiecznie w Mieście — zajęcia samoobrony dla kobiet, Karte, 

BJJ, MMA i zajęcia ogólnorozwojowe dla dzieci oraz dorosłych. Warsztaty 
o bezpieczeństwie w tym komunikacji w Internecie (858 głosów)

- „Pieszy bezpieczny na przejściu przez jezdnię” (854 głosy)
- Chodnik na ulicy Parkowej (825 głosów)
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- Jerzyki i Jeżyki, czyli domki dla jeży oraz dla ptaków (819 głosów)
- Letnie Kino Plenerowe (779 głosów)
- Manufaktura ogrodowa trzmiela z Czwórki (771 głosów). 

Łącznie w tegorocznej edycji Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego za-
głosowało 5 337 osób, które oddały 29 049 głosów na wybrane projekty. Jest to 
absolutny rekord frekwencyjny (w zeszłym roku zagłosowało 2 714 osób). 

Zadania zostały podzielone między wydziały merytorycznie odpowiadające po-
szczególnym projektom. Z uwagi na stan pandemii realizacja projektów została 
przełożona na 2021 rok. 

2. Rozpoczęliśmy realizację międzynarodowego projektu „European Tow-
ns Fostering Intercultural Dialogue and Combating Discrimination of 
Migrants and Minorities”. Pierwsze spotkanie zespołu roboczego, w którym 
udział biorą przedstawiciele 15 europejskich państw, odbyło się w chorwackim 
mieście Rijeka, które zostało wybrane na tegoroczną Europejską Stolicę Kultury. 
Spotkanie w Aleksandrowie Łódzkim planowane było na wrzesień 2020. Niestety 
z powodu pandemii, zostało przełożone na 2021 r. 

Zakończyliśmy prace i dokonaliśmy odbioru muralu na ścianie SP1. Mural pre-
zentuje dzieci na podwórkach z różnych części świata. Mural to trwały element 
wizerunkowy projektu Europejskie Miasta Wzmacniające Dialog Międzykulturo-
wy i Zapobiegające Dyskryminacji Mniejszości i Migrantów. 

3. 14 lutego przy współpracy z Małgorzatą Grabarczyk i Iloną Zinser zorgani-
zowaliśmy akcję Taniec Przeciw Przemocy „One Billion Rising”. Inicjatorką 
wydarzenia w Aleksandrowie Łódzkim była Ilona Rafalska. Podjęliśmy decyzję 
o kontynuowaniu jej pracy przy tej akcji. Będzie to na pewno dobry sposób na 
wspomnienie naszej przyjaciółki Ilony. 

4. Zorganizowaliśmy dwie bardzo potrzebne zbiórki krwi dla Regionalnego 
Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Łodzi. Aleksandrowianie odpowie-
dzieli na apel i obydwie zbiórki przewyższyły nasze oczekiwania. 

5. Współorganizowaliśmy akcję sprzątania Rezerwatu Przyrody „Torfo-
wisko Rąbień”, która cieszyła się wielkim powodzeniem. Dzięki zaangażowaniu 
wielu mieszkańców oraz przede wszystkim Iwon, które w ten sposób świętowały 
swoje imieniny, jak i przy współpracy z RDOŚ oraz Dyrekcją Lasów Państwowych 
udało nam się uprzątnąć najbardziej zaśmiecone miejsca w rezerwacie.

6. Utworzyliśmy fanpage dla Centrów Informacji Turystycznej w Bełdo-
wie oraz Sobieniu i wypełniamy je na bieżąco treścią, doposażyliśmy też centra 
w bardzo różnorodny zestaw materiałów informacyjnych i promocyjnych gminy 
i całego regionu. Podobne fanpage powstały dla Parku Miejskiego i Rezerwatu 
„Torfowisko Rąbień” i tam również będziemy przekazywać treści informacyjne 
i promocyjne dotyczące tych obszarów.

7. Przeprowadziliśmy kampanię on-line „Tu mieszkam, tu płacę podatek” 
zachęcającą mieszkańców do rozliczania się z podatku zgodnie z miejscem za-
mieszkania.

8. Wsparliśmy promocyjnie działania Wydziału Inwestycji w zakresie przygo-
towania akcji „Zapylamy z Recyklingiem” oraz „Nieważne w co, łap H₂O”.

9. Zaangażowaliśmy się we wspólną inicjatywę samorządów i Związku Miast 
Polskich dotyczącą obchodów 30-lecia samorządu terytorialnego.
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10. Wzięliśmy udział w debacie on-line grupy OECD (Organisation for Eco-
nomic Co-operation and Development) w temacie rozwiązań do samooceny sto-
sowanych przez instytucje samorządowe. Wnioski z debaty posłużą udoskonala-
niu gotowych narzędzi samooceny i standaryzacji w przyszłości.

11. Trwają prace nad Strategią Promocji Aleksandrowa Łódzkiego 2030. 
W 2020 prowadziliśmy serię badań ankietowych wśród mieszkańców oraz osób 
nie zamieszkujących na terenie naszej gminy. Prace nad strategią trwają, a go-
towy dokument ujrzy światło dzienne jeszcze w tym roku. 

12. W rankingu samorządów „Dziennika. Gazety Prawnej” 2020 (z da-
nymi za 2019 r.) Aleksandrów Łódzki zebrał najwięcej nagród w historii:

- I miejsce dla Burmistrza Aleksandrowa Łódzkiego — Jacka Lipińskiego 
w rankingu najlepszych włodarzy w Polsce

- II miejsce dla Skarbnika Aleksandrowa Łódzkiego — Grzegorza Sie-
cha w rankingu na najlepszego skarbnika w Polsce

- V miejsce dla Aleksandrowa Łódzkiego w rankingu najlepszych gmin 
miejsko-wiejskich w Polsce

- I miejsce dla Aleksandrowa Łódzkiego za kampanię promującą fe-
stiwal Summer Dying Loud — w rankingu na najlepszą kampanię komu-
nikacyjną w Polsce

- Wyróżnienie dla Aleksandrowa Łódzkiego w kategorii Gospodarka 
Odpadami. 

13. Wspólnie z ŁSSE zorganizowaliśmy spotkanie dla przedsiębiorców „Nowe 
możliwości wsparcia dla biznesu”.

14. Wspieraliśmy promocyjnie inicjatywy Młodzieżowego Domu Kultury, 
innych podmiotów i artystów, którzy w czasie lockdownu dzielili się swoją twór-
czością on-line. 

15. Przygotowaliśmy i złożyliśmy dwa wnioski certyfikujące na potrze-
by programu Poznaj Smak Wsi realizowanego przez LGD Prym. Wnioski dotyczą 
Festiwalu Sztuk Różnych i restauracji Jan Sander z regionalnymi potrawami na 
bazie lokalnych produktów.

16. We współpracy z TVP Łódź zrealizowaliśmy kolejny program z serii „Stre-
fa Biznesu”.

17. Aleksandrów Łódzki po raz dziewiąty znalazł się w złotej dziesiątce najlep-
szych samorządów w Polsce. Aleksandrowski samorząd zajął 4. miejsce w kate-
gorii gmin miejskich i miejsko-wiejskich podczas XVI edycji Rankingu „Rzecz-
pospolitej”, potwierdzając tym samym wysoką jakość zarządzania miastem 
i gminą.

18. Utworzyliśmy grupę facebookową Kulinarny Aleksandrów, któ-
ra ma na celu promocję lokalnych lokali gastronomicznych, które borykają się  
z bardzo dużymi problemami w związku z nałożonymi rządowymi zakazami funk-
cjonowania. Grupa ma już blisko 500 użytkowników i codziennie pojawiają się na 
niej aktualizacje oferty menu aleksandrowskich restauracji. 

19. Zrealizowaliśmy akcję „Zostań świętym Mikołajem”, w ramach której 
pośredniczyliśmy w przekazaniu ponad 100 prezentów świątecznych dla dzieci 
z Zespołu Szkół Specjalnych oraz dzieci z rodzin będących pod opieką Ośrodka 
Pomocy Społecznej. Dzieci najpierw napisały listy do Świętego Mikołaja, a na-



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2020 52

stępnie mieszkańcy, w tym duża grupa naszych radnych, włączyli się w spełnia-
nie dziecięcych marzeń. 

20. Włączyliśmy się w akcję „Paczka dla Medyka i Pacjenta”, w której dzię-
ki zbiórce Aleksandrowskiego Forum Społecznego udało się zorganizować pomoc 
dla pacjentów Covidowych zgierskiego szpitala o wartości blisko 20 000 zł. Był 
to zarówno sprzęt AGD w postaci lodówek, czajników, mikrofalówek, jak i ba-
wełniane koszulki dla pacjentów, ciepłe skarpety, środki higieny osobistej, soki, 
owoce, kawa, herbata, ciastka i inne słodycze. 

Nie zapomnieliśmy również o samych medykach, bohaterach ostatnich mie-
sięcy. Ich ciężka praca i poświęcenie zasługują na ogromny szacunek! Przygo-
towaliśmy dla lekarzy, ratowników i obsługi medycznej paczki świąteczne pełne 
smakołyków! Do każdej paczki dołączyliśmy indywidualną kartkę z podziękowa-
niami i życzeniami świątecznymi przygotowanymi przez aleksandrowskie przed-
szkolaki! 

21. Zrealizowaliśmy akcję „Aleksandrowska Aleja Bożonarodzeniowa”. 
Ponad 60 organizacji z gminy ubrało swoje choinki dodając uroku całości ilumi-
nacji świątecznej Aleksandrowa Łódzkiego. 

22. Zgłosiliśmy Aleksandrów Łódzki do plebiscytu „Świetlna Stolica Polski”. 
Po raz kolejny wygraliśmy sprzęt AGD o wartości 10 000 zł, który został przeka-
zany potrzebującym mieszkańcom. Do tej pory już czterokrotnie udało nam się 
wygrać ten etap, czyli wygraliśmy już łącznie nagrody o równowartości 40 000 zł. 

23. 6 grudnia wzięliśmy udział w programie porannym TVP Łódź „Budzi się 
ludzi”, gdzie przedstawiliśmy te wszystkie świąteczne akcje, które w tym roku 
zorganizowaliśmy w Aleksandrowie Łódzkim. 

Ponadto udzieliliśmy wsparcia organizacyjnego i promocyjnego przy 
następujących wydarzeniach:

- Zbiórka charytatywna na rzecz Magdaleny Kwiatkowskiej, nauczycielki z Rą-
bienia, która walczy z nowotworem (AFS),

- Sokół Winter Cup o Puchar Burmistrza Aleksandrowa Łódzkiego (Damian 
Tomasik), 

- Narada roczna Komendy Powiatowej Państwowej Straży Pożarnej (PSP), 
- IV Walentynkowy Bieg Dla Zakochanych „Zakochani na start” — (AFS), 
- I na stres sposób jest! Warsztat dla młodzieży 14-18 lat — (Szkoła Języków 

Obcych LIVE),
- Warsztaty „Śladem Dziecka: Wypędzamy potwora z szafy — dziecięce lęki 

i jak sobie z nimi radzić”,
- XII edycja Wojewódzkiego Przeglądu Młodych Instrumentalistów (MDK),
- Zawody Towarzyskie w Skokach przez Przeszkody i Ujeżdżaniu — Stajnia 

Adrianna w Adamowie, 
- Wspólne śpiewanie piosenek Powstania Warszawskiego — Biblioteka Publiczna, 
- Promocja głosowania na aleksandrowski zespół KAST w ramach konkursu 

„Jarocińskie rytmy młodych”, 
- Koncert Pieśni Patriotycznych Towarzystwa Śpiewaczego LUTNIA — Kościół 

pw. Św. Archaniołów Rafała i Michała, 
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- Uroczyste przekazanie nowego wozu strażackiego dla OSP Nakielnica, 
- seria koncertów „Jesień pełna muzyki” — Partnerstwo na rzecz Aleksandro-

wa Łódzkiego, 
- 6. urodziny klubu Blu Fitness, 
- Dziadek Ultra Run — bieg na 60 km z okazji 60. urodzin dyrektora MOSiR, 
- Aleksandrowskie Święto Latawca (Partnerstwo), 
- Akcja zbiórki krwi (Regionalne Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa 

w Łodzi), 
- Stand-up Czesława Mozila (Kamienica nr 6), 
- „Gry Terenowe” Śladami Kapitana Pogonowskiego (KGW Krzywiec), 
- Międzynarodowy turniej w piłce nożnej chodzonej (Walking Football Polska), 
- Gwiazdka dla Seniora — pozyskiwanie środków na zakup praktycznych pre-

zentów dla osób starszych i osamotnionych, 
- Zostań Świętym Mikołajem — spełnianie życzeń dzieci ze Szkoły Specjalnej 

zawartych w listach do Świętego Mikołaja, 
- Paczka dla medyka — wsparcie dla medyków zgierskiego szpitala. 

Aleksandrowski Budżet Obywatelski
Z powodu pandemii, w roku 2020 nie wszystkie projekty mogły być zre-

alizowane. Te, które jednak udało się zrealizować, kosztowały w sumie 
536 349,05 zł. Były to projekty „ptasie”, czyli budki lęgowe za 6 349,05 zł 
oraz wozy strażackie dla OSP Nakielnica i Rąbień, zakup Craftera (OSP 
Aleksandrów Łódzki) oraz sprzęt hydrauliczny — za kwotę 530 tys. zł. 
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Wydział Informacji i Mediów

Wydział Informacji i Mediów powstał w sierpniu 2012 r. Do jego zadań należy:

- obsługa informacyjna gminy;
- wydawanie dwutygodnika gazety „40 i cztery” — Biuletynu Informacyjnego 

Urzędu Miejskiego w Aleksandrowie Łódzkim;
- przygotowanie i emisja programów Telewizji Aleksandrów Łódzki;
- obsługa informacyjna strony internetowej gminy www.aleksandrow-lodzki.pl, 

profili na FB gminy Aleksandrów Łódzki oraz Telewizji Aleksandrów Łódzki.

Gazeta „40 i cztery” od stycznia 2016 jest bezpłatnym dwutygodnikiem sa-
morządowym. Obecnie nakład wynosi 15 000 egzemplarzy i jest dostarczany do 
skrzynek w całym Aleksandrowie Łódzkim, Rąbieniu i Rąbieniu AB oraz do kilku-
dziesięciu punktów na terenie miasta i gminy. Oprócz artykułów redakcyjnych, 
zamieszczane są informacje o przetargach, programach unijnych, komunikaty 
gminne, powiatowe i regionalne oraz ogłoszenia drobne. Redakcja organizuje 
liczne konkursy dla czytelników, wspiera lokalne inicjatywy i sprawuje patronat 
medialny nad wieloma wydarzeniami odbywającymi się w Gminie Aleksandrów 
Łódzki i nie tylko. W 2020 roku ukazało się 21 numerów gazety „40 i cztery”.
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Telewizja Aleksandrów realizowała w 2020 r. program „Tydzień Reporterów” 
(do kwietnia) i główne wydanie Telewizji Aleksandrów. To łącznie ok. 2 godzin 
programu tygodniowo. Poza tym na bieżąco emitowane były reportaże oraz waż-
ne i ciekawe informacje na stronach internetowych i w mediach społecznościo-
wych. Jednak z uwagi na epidemię koronawirusa redakcja zmuszona została 
do dostosowania się do trybu pandemicznego. Z tego też powodu zawieszono 
realizacje programu „Tydzień Reporterów”, a skoncentrowano się na podawaniu 
za pomocą FB bieżących informacji o sytuacji w gminie. Pozostało jednak główne 
wydanie Telewizji Aleksandrów, które pełni również rolę podsumowania wyda-
rzeń z całego tygodnia. Z powodu pandemii zmienił się tryb realizacji programów 
i rozmów. Jeżeli jest to tylko możliwe, są one realizowane w trybie zdalnym. 
W celu zapobieżenia zainfekowania wirusem, w wydziale wprowadzono system 
rotacji i tryb zdalny. Ze względu na specyfikę pracy, nie zawsze jednak jest moż-
liwa praca w takim systemie. 

Strona telewizji miała na koniec 2019 roku 5 300 polubień, obecnie liczba 
polubień dochodzi do 8 600, a obserwuje ją prawie 10 400 osób. Tygodnio-
wo w 2020 r. na stronę wchodziło nawet kilkadziesiąt tysięcy osób. Największa 
oglądalność, jaką odnotował jeden materiał w 2020 r., to relacja z wypadku na 
rondzie w Rąbieniu — ponad 1,4 mln minut wyświetleń. Materiał był udo-
stępniany telewizjom z całego świata. Ponadto program dociera do prawie 4 000 
osób za pośrednictwem Telewizji Kablowej Aleksander SAT, a na kanale YouTube 
ogląda go średnio 1 200 osób.

W roku 2020, głównym nośnikiem informacji był FB, co tydzień na stronie fa-
cebookowej ukazywało się nawet kilkanaście informacji filmowych, a także po-
nad 50 godzinnych wydań programu Telewizji Aleksandrów i 7 wydań „Tygodnia 
Reporterów”. To w sumie ok. 100 godzin emisyjnych i kilkakrotnie więcej czasu 
spędzonego nad ich produkcją, montażem i renderowaniem. Program w całości 
realizowany jest przez pracowników wydziału. 

Do zadań wydziału należy również przygotowanie wielu spotów filmowych 
promujących miasto oraz wydarzenia artystyczne i społeczne. Współpracujemy 
również z mediami regionalnymi i ogólnopolskimi. W celu promocji gminy przy-
gotowywane są produkcje dla potrzeb TVP Łódź, Polsat czy TVN. W 2019 roku 
nawiązaliśmy stałą współpracę z telewizją „Superstacja”, dzięki temu materiały 
z naszej gminy trafiają do sieci ogólnokrajowej.
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Strony internetowe i Facebook. Na bieżąco wprowadzane są aktualności 
z gminnych wydarzeń. Dotyczą one nie tylko tych przygotowanych przez Urząd 
Miejski, ale i jednostki organizacyjne działające w gminie. Zamieszczane są rów-
nież komunikaty zarówno z naszego terenu, jak i z regionu. Głównym kanałem, 
na którym Wydział prezentuje swoje produkcje, jest profil na FB „Telewizja Alek-
sandrów”, który cieszy się coraz większym zainteresowaniem.
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Inicjatywy dodatkowe
Pracownicy Wydziału Informacji i Mediów wielokrotnie poza codziennymi obo-

wiązkami występowali z różnymi inicjatywami i udzielali wsparcia ciekawym 
działaniom społecznym. Zdarzają się jednak wydarzenia, których głównymi or-
ganizatorami są pracownicy wydziału. To głównie inicjatywy związane ze spor-
tem: Plebiscyt Sportowiec Roku Aleksandrowa Łódzkiego, turniej piłki nożnej 
dla amatorów „Copa Aleksandrów Łódzki” o Puchar Burmistrza, turniej halowy 
piłki nożnej z okazji WOŚP czy specjalnych meczy podczas Dni Aleksandrowa. 
Koordynatorem i pomysłodawcą tych inicjatyw jest Michał Kiński. Na przeło-
mie 2020/2021 r. nasza ekipa intensywnie włączyła się w przygotowanie finału 
WOŚP. Z uwagi na pandemię realizowaliśmy nagrania koncertów, prezentację 
aukcji oraz studio na żywo w dniu finału. Wydział współpracuje również z policją, 
strażą pożarną, stacją krwiodawstwa i pogotowiem ratunkowym przy różnego 
rodzaju akcjach informacyjnych. Stałymi punktami w gazecie i telewizji stały się 
programy o szeroko pojętej tematyce ekologicznej. Ogłaszane są również kon-
kursy z nagrodami dla czytelników naszej gazety i widzów telewizji. 

 
Wydział aktywnie włącza się w pomaganie osobom niepełnosprawnym i cho-

rym, przygotowując reportaże o osobach potrzebujących pomocy, promuje zbiór-
ki i akcje charytatywne zarówno w telewizji jak i gazecie. Do tematów pomocy 
w leczeniu i rehabilitacji bohaterów naszych reportaży często wracamy. Podczas 
tych akcji nasze produkcje osiągają często oglądalność ogólnokrajową i są wyko-
rzystywane przez media ogólnokrajowe, regionalne, organizacje i fundacje spo-
łeczne, które włączają się w daną akcję.
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Włączamy się również w różnego typu inicjatywy społeczne, promujące mia-
sto, a zgłoszone przez lokalną społeczność, promując je czy pomagając nagrać 
spoty.

W 2020 r. nasze media mimo kilkuosobowego składu, i problemów kadrowych 
spowodowanych Covid-19, uczestniczyły w większości wydarzeń politycznych, 
społecznych, kulturalnych i sportowych organizowanych w gminie. Tematy za-
prezentowane przez naszą telewizję oraz gazetę podchwyciły ogólnopolskie i re-
gionalne telewizje i gazety, takie jak: TVN, Polsat, TVP Łódź, Superstacja, Gazeta 
Wyborcza, Dziennik Łódzki czy Express Ilustrowany.



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2020 61



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2020 62



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2020 63

W Wydziale Informacji i Mediów jest obecnie zatrudnionych na etatach 6 osób 
(w tym dwie niepełnosprawne) oraz naczelnik, pełniąca również funkcję Rzecz-
nika Prasowego Urzędu Miejskiego. Jedna osoba pełni funkcję montażysty i ope-
ratora, trzy kolejne to etaty dziennikarskie, natomiast jedna łączy funkcje dzien-
nikarskie z administracyjno-biurowymi.

Od 2018 r. redakcja Telewizji Aleksandrów Łódzki, dysponuje swoim stałym 
studiem telewizyjnym. Dzięki temu Wydział Informacji i Mediów uniezależnił się 
od uprzejmości innych podmiotów i zyskał nowe możliwości realizacyjne. Obec-
nie praktycznie w ciągu kilku minut można rozpocząć nagrywanie programu. 
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 Z roku na rok, mimo skromnych środków, staramy się poprawiać naszą bazę 
sprzętową. Dzięki odpowiedniemu doborowi sprzętu, za niewielkie kwoty, udało 
nam się osiągnąć poziom techniczny programów zbliżony do telewizji ogólnokra-
jowych, które dysponują wielomilionowymi budżetami, a pojedyncza kamera, 
przewyższa wartość całego budżetu wydziału. Coraz częściej realizujemy rów-
nież transmisje i wejścia na żywo, które pojawiają się na stronie Telewizji Alek-
sandrów.

Wydział pełni misję mediów lokalnych, docierając tam, gdzie nie docierają me-
dia ogólnokrajowe czy regionalne i pokazuje to, czego one nie pokazują. Dzięki 
rozpoczętej w 2019 r. współpracy z „Superstacją”, co miesiąc na antenie tej 
stacji pojawia się kilka materiałów zrealizowanych przez naszą telewizję w Alek-
sandrowie Łódzkim. 
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Stan bezpieczeństwa

Stan bezpieczeństwa na terenie gminy zależy od wielu czynników zewnętrz-
nych i wewnętrznych oddziałujących na poczucie bezpieczeństwa wśród miesz-
kańców. 

W celu zapewnienia bezpieczeństwa na terenie gminy, Urząd Miejski w Alek-
sandrowie Łódzkim wydał kwotę 1 756 859,36 zł, z czego ok. 1 433 947,98 zł na 
ochronę przeciwpożarową. 

Środki te zostały wydatkowane na zakupy i utrzymanie infrastruktury niezbęd-
nej dla służb zapewniających bezpieczeństwo mieszkańcom gminy.

Największym beneficjentem gminnych środków przeznaczonych na bez-
pieczeństwo są Ochotnicze Straże Pożarne działające się na terenie gminy 
i miasta Aleksandrów Łódzki: OSP z Aleksandrowa Łódzkiego, Sań, Prawęcic 
i Rąbienia, znajdują się w Krajowym Systemie Ratowniczo-Gaśniczym, co po-
woduje, że wymagają znacznego wsparcia finansowego, aby zapewnić działal-
ność operacyjną tych jednostek. W 2020 roku Urząd Miejski w Aleksandrowie 
Łódzkim wsparł Ochotniczą Straż Pożarną w Rąbieniu przy zakupie lekkiego 
samochodu pożarniczego Renault Master GLBARt kwotą 200 000 zł, Ochotni-
czą Straż Pożarną w Nakielnicy kwotą 470 000 zł na zakup ciężkiego samo-
chodu ratowniczo-gaśniczego oraz Ochotniczą Straż Pożarną w Aleksandrowie 
Łódzkim na zakup samochodu specjalnego kwot 82 000,00 zł. Dodatkowo 
Gmina przeznaczyła 53 000 zł na zakup sprzętu hydraulicznego wykorzy-
stywanego do ratownictwa technicznego dla OSP w Aleksandrowie Łódzkim. 
Gmina dołożyła również 10 000 zł na zakup węży hydraulicznych do narzędzi 
ratowniczych eksploatowanych w KP PSP w Zgierzu.

Ochotnicze Straże Pożarne z gminy otrzymywały środki na bieżące wyposaże-
nie obiektów i sprzętu niezbędnego w działalności operacyjnej.

Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy Aleksandrów Łódzki uczest-
niczyły w 601 zdarzeniach w gminie i powiecie. Działania gaśnicze (pożary) wy-
stąpiły na terenie gminy w liczbie 110 zdarzeń, natomiast 459 zdarzeń spo-
wodowanych było miejscowymi zagrożeniami m.in. wpadkami drogowymi oraz 
zagrożeniami spowodowanymi niekorzystnymi zjawiskami atmosferycznymi 
(burze, podtopienia, gołoledzie).

Gmina Aleksandrów Łódzki w 2020 r. wypłaciła 112 424,25 zł ekwiwalentu 
ochotnikom uczestniczącym w działaniach ratowniczo-gaśniczych.

Największą akcją z zakresu zapewnienia bezpieczeństwa mieszkańcom gminy 
Aleksandrów Łódzki w 2020 roku, były działania gaśnicze w zakładzie gromadzą-
cym i przetwarzającym odpady przy ulicy 11 Listopada w Aleksandrowie Łódzkim 
oraz działania ratowniczo-poszukiwawcze w Rąbieniu, Krzywcu i Zgniłym Błocie 
oraz w kompleksie lasów w okolicach sołectwa Adamów Stary — poszukiwania 
małego dziecka. Jednostki Ochotniczych Straży Pożarnych z gminy uczestniczyły 
również w zabezpieczaniu i tworzeniu mat dekontaminacyjnych przeciwdziała-
jących ognisku „ptasiej grypy”. Działania Miejskiego Zespołu Zarządzania Kry-
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zysowego w Aleksandrowie Łódzkim prowadzone były wielotorowo, w celu za-
bezpieczenia mieszkańców przed zagrożeniem pożarowym, epidemiologicznym 
oraz wsparciem służb ratowniczych. Prowadzono również działania monitoru-
jące i zabezpieczające terenu nielegalnego składowiska odpadów chemicznych 
w Brużyczce Małej 49 (składowisko zostało uprzątnięte przez wyspecjalizowaną 
firmę).

Ochotnicze Straże Pożarne z gminy Aleksandrów Łódzki (zrzeszone w Gminnym Od-
dziale Związku Ochotniczych Straży Pożarnej w Aleksandrowie Łódzkim):

Ochotnicza Straż Pożarna w Aleksandrowie Łódzkim (KSRG*)
Ochotnicza Straż Pożarna w Rąbieniu (KSRG)
Ochotnicza Straż Pożarna w Saniach (KSRG)
Ochotnicza Straż Pożarna w Prawęcicach (KSRG)
Ochotnicza Straż Pożarna w Adamowie
Ochotnicza Straż Pożarna w Bełdowie 
Ochotnicza Straż Pożarna w Bełdowie-Krzywa Wieś 
Ochotnicza Straż Pożarna w Chrośnie 
Ochotnicza Straż Pożarna w Jastrzębiu Górnym
Ochotnicza Straż Pożarna w Nakielnicy
Ochotnicza Straż Pożarna w Sobieniu

*KSRG — Krajowy System Ratowniczo-Gaśniczy. 

Znaczna liczba szkoleń uległa ograniczeniu lub odwołaniu z powodu zagrożenia 
epidemiologicznego — Covid-19.

Bezpieczeństwo Publiczne
Odpowiedzialnym za utrzymanie porządku publicznego w gminie Aleksandrów 

Łódzki jest Komisariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim, który jest jednostką 
podległą Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu.

Stan kadrowy Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim liczył 36 etatów 
policyjnych (przez większość roku w służbie pozostawało 29 funkcjonariu-
szy). Ogniwo Kryminalne liczyło 9 etatów — w tym 1 wakat, 1 funkcjonariusz 
w służbie kandydackiej oraz 1 funkcjonariusz na długotrwałym zwolnieniu le-
karskim. Ogniwo Prewencji składa się z 10 etatów (1 funkcjonariusz odbywa 
kurs podstawowy, 1 funkcjonariusz przebywa na adaptacji zawodowej w War-
szawie, 1 funkcjonariusz na długotrwałym zwolnieniu lekarskim) oraz 2 etaty 
w Zespole ds. Wykroczeń Kierownik Ogniwa (1 urlop macierzyński). Rewir 
Dzielnicowych składa się z 5 etatów oraz Kierownika Rewiru Dzielnicowego 
(obecnie 2 wakaty).
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Pion Kryminalny
Zmniejszyła się liczba przestępstw popełnianych na terenie gminy i miasta 

Aleksandrów Łódzki. 
Odnotowano spadek dynamiki rozwoju przestępczości pospolitej, szczególnie 

uciążliwej dla społeczeństwa. Spadek dynamiki przestępstw kryminalnych został 
osiągnięty poprzez współdziałanie z Komendą Powiatową Policji w Zgierzu i dzia-
łania prowadzone w ramach służby ponadnormatywnej. Przedmiotowe działania 
przyczyniły się do znaczącego podniesienia wskaźnika wykrywalności np. w za-
kresie przestępstw narkotykowych. Zanotowano w 2020 r. widoczny spadek ilości 
kradzieży z włamywaniem. Podjęte działania prewencyjne prowadzone przez Ko-
misariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim i Wydział Ruchu Drogowego spowodowa-
ły ograniczenie przestępstw kierowania pojazdami w stanie nietrzeźwości.

Dane ogólne Wykrywalność

Przestępstwa 2019 2020 Dynamika
 proc. 

2019 2020

wykryte  proc. wykryte  proc. 

Przestępstwa ogółem 375 270 72,00 224 59,42 173 63,37
Przestępstwa kryminalne 295 200 67,80 155 52,19 119 58,91
Kradzież i kradzież 
z włamaniem

117 66 56,41 31 26,49 22 33,33

Kradzież samochodu 11 11 100 0 0 1 9,09
Bójka i pobicie 2 2 100 1 50 2 100
Kierowanie pojazdem 
w stanie nietrzeźwości

37 33 89,19 37 100 33 100

Przestępstwa narkotykowe 7 11 157,14 5 71,43 11 100

Wyniki w zakresie zwalczania przestępstw (wybrane kategorie) 

Prewencja
Pion prewencji odpowiedzialny jest za zapewnienie bezpieczeństwa i porządku 

publicznego.
Realizowany jest przez Ogniwo Prewencji i Rewir Dzielnicowych Komisariatu 

Policji w Aleksandrowie Łódzkim w ramach patroli, obchodów rewiru i zabezpie-
czania imprez masowych, odbywających się na terenie miasta i gminy (wyniki 
osiągane przez pion prewencji).

Wybrane wyniki działań Ogniwa Prewencji i Rewiru Dzielnicowych

Rok 2019 2020
Liczba interwencji 3 725 1 933
Legitymowani 5 172 4 537
Wnioski do sądu i inne czynności w sprawach o wykroczenia 506 413
Nałożone mandaty 232 324
Procedura Niebieskiej Karty 40 44

Zanotowano spadek interwencji na terenie miasta i gminy o ponad 1 800, 
funkcjonariusze z Komisariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim średnio interwe-
niowali 5,5 razy dziennie.
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Wybrane wyniki działań osiągniętych przez patrole ponadnoramtywne

Rok 2019 2020
Podjęte interwencje 216 168
Ujawnione wykroczenia 387 263
Zatrzymanie sprawcy przestępstw 4 4
Zatrzymani poszukiwani 4 4

Ruch Drogowy 
Komisariat Policji w Aleksandrowie Łódzkim nie ma wyodrębnionej komórki 

zajmującej się bezpieczeństwem ruchu drogowego. Zadania z tego zakresu re-
alizuje Ogniwo Prewencji w ramach podejmowanych interwencji. Zgodnie z we-
wnętrznym podziałem Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu do zadań funkcjo-
nariuszy Komisariatu w Aleksandrowie Łódzkim należy obsługa kolizji drogowych 
i udział w akcjach i działaniach ogólnopolskich, wojewódzkich i powiatowych.

W 2020 r. zanotowano tę samą liczbę wypadków drogowych co w roku po-
przednim z jednostkowym spadkiem liczby rannych. Nastąpił spadek kolizji dro-
gowych mających miejsce na terenie gminy o ponad 50 zdarzeń.

Charakter interwencji pozostaje bez zmian — stanowią je głównie awantury 
domowe, przemoc domowa najczęściej po spożyciu alkoholu, zakłócenia porząd-
ku publicznego, zakłócenia ciszy nocnej, nieprzestrzeganie obostrzeń COVID-19. 
Interwencje domowe realizowane przez funkcjonariuszy z Komisariatu Policji 
w Aleksandrowie Łódzkim przełożyły się na zwiększenie liczby rozpoczętych pro-
cedur w ramach „Niebieskiej Karty”.

Działania te, spowodowane były zwiększeniem świadomości prawnej obywateli 
oraz funkcjonariuszy, którzy dostrzegali symptomy przemocy stosowanej wobec 
domowników. 

Służby ponadnormatywne
W 2020 roku kontynuowano umowę zawartą pomiędzy Burmistrzem Aleksan-

drowa Łódzkiego, a Komendantem Powiatowym Policji w Zgierzu o patrolach 
służb prewencji w ramach służby ponadnormatywnej na terenie działania Komi-
sariatu Policji w Aleksandrowie Łódzkim.

Urząd Miejski w Aleksandrowie Łódzkim wydatkował kwotę 75 000,00 zł na 
zapewnienie działania patroli ponadnormatywnych.

Patrole ponadnormatywne skierowane zostały do patrolowania newralgicznych 
części miasta i miejsc, gdzie najczęściej zakłócany jest porządek publiczny przy-
czyniając się do zmniejszenia liczby popełnianych przestępstw (tabela przedsta-
wia działania podejmowane przez patrole ponadnormatywne).

Wyniki w zakresie ruchu drogowego

Rok 2019 2020
wypadki 25 25
zabici 3 3
ranni 27 26
kolizje 301 248
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wypadki zabici ranni kolizje
Aleksandrów Łódzki - obszar miejski 6 0 6 53
Aleksandrów Łódzki - obszar wiejski 4 2 2 31

10 2 8 84

wypadki zabici ranni kolizje
Aleksandrów Łódzki - obszar miejski 4 0 5 28
Aleksandrów Łódzki - obszar wiejski 0 0 0 24

4 0 5 52

Droga krajowa nr 71

Droga krajowa nr 72

Gmina 
Aleksandrów Łódzki

wypadki zabici ranni kolizje

Aleksandrów Łódzki 18 2 19 183
Antoniew 3
Bełdów 3
Bełdów Krzywa Wieś 2
Bełdów Krzywa Wieś 1
Brużyca 1
Brużyczka Mała 6
Izabelin 1
Jastrzębie Górne 5
Jastrzębiec 3
Jedlicze A 1
Karolew 1
Kolonia Brużyca 10
Krzywiec 1
Księstwo 1
Łobódź 3
Nakielnica 4
Nowy Adamów 7
Prawęcice 3
Rąbień 3 1 2 30
Rąbień AB 9
Ruda Bugaj 2
Sanie 1
Słowak 1
Stare Krasnodęby 3 3 7
Stary Adamów 5
Wola Grzymkowa 6
Zgniłe Błoto 1 3 1
SUMA 25 3 27 301
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Aleksandrów Łódzki
ulica:

wypadki zabici ranni kolizje

1 Maja 4
11 Listopada 2 1 2 12
17 Stycznia 1
Bratoszewskiego 1
Brużyca 1
Czernika 1
Daszyńskiego 1 2 7
Dmowskiego 1
Głowackiego 4
Jodłowa 1
Kaczeńcowa 2
Kilińskiego 2
Konstantynowska 2 2 22
Krótka 1
Łęczycka 1
Łomnik 1
Machulskiego 1
Ogrodowa 3 4 5
Pabianicka 1 1 1
Parkowa 1
Pileckiego 1
Piotrkowska 1 1 6
pl. Kościuszki 5
Placydowska 1
Poniatowskiego 1
Poselska 3
Sikorskiego 2
Skłodowskiej-Curie 1
Sportowa 1
Torfowa 2
Wallenroda 1
Warszawska 1 1 11
Waryńskiego 1
Wierzbińska 1 1 9
Wojska Polskiego 6 1 5 38
Wolności 5
Wolska 1
Wyzwolenia 2
Zgierska 5
Razem 18 2 19 183
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Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego 
Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego w Aleksandrowie Łódzkim mieści 

się w budynku pasywnym przy ulicy Jasińskiego 20. 
Pracownicy Miejskiego Centrum Zarządzania Kryzysowego odpowiedzialni są 

za nadzór nad monitoringiem znajdującym się na terenie Aleksandrowa Łódzkie-
go. W roku 2020 zwiększono liczę kamer oraz ich lokalizacje. Do podstawowych 
działań MCZK należą sprawy związane z obronnością, ochroną przeciwpożarową, 
kwalifikacją wojskową, planowaniem i zarządzaniem kryzysowym oraz nadzór 
nad Magazynem Obrony Cywilnej. W 2020 r. wydatkowano kwotę 322 911,38zł 
na wyposażenie magazynu oraz zakup środków związanych z przeciwdziałaniem 
covid-19 oraz „ptasią grypą”. Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego na 
portalach społecznościowych ostrzeganie ludności o zagrożeniach pogodowych, 
klęskach żywiołowych jak i o zagrożeniu epidemiologicznym. W związku z wystą-
pieniem ogniska „ptasiej grypy” na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki, wydział 
prowadził działania związane ze wsparciem służb sanitarno-epidemiologicznych 
w zabezpieczeniu ogniska oraz akcję informacyjną mieszkańców o zagrożeniu 
epidemiologicznym (covid-19). W ramach tego dystrybuowano preparaty dezyn-
fekcyjne, maseczki, rękawiczki do placówek edukacyjnych i mieszkańców gminy. 

Pogotowie Ratunkowe/Służba Zdrowia
Pomoc medyczna w stanach nagłych w Gminie Aleksandrów Łódzki (wypadki 

drogowe, zatrzymanie akcji serca, obrażenie spowodowane upadkiem z wyso-
kości itp.) udzielana jest przez zespół ratownictwa medycznego (P21 — dwóch 
ratowników) stacjonującego na terenie Ośrodka Pomocy Społecznej w Aleksan-
drowie Łódzkim ul. Piotrkowska 4/6. Ratownicy medyczni dostali wsparcie w za-
kresie zabezpieczenia miejsca pracy i środków dezynfekcyjnych zabezpieczają-
cych przed ovid-19.

Biuro Pełnomocnika ds. Zwierząt

Gmina Aleksandrów Łódzki przyjęła Program opieki nad zwierzętami bezdom-
nymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Aleksandrów 
Łódzki na rok 2020. 

W związku z epidemią koronawirusa zanotowaliśmy znaczny wzrost zgłoszeń 
dotyczący liczby zwierząt bezdomnych — do schroniska przyjęliśmy 132 zwie-
rzęta, w tym 109 psów. Na koniec roku stan wynosił 10 zwierząt. Na dzień spo-
rządzania raportu, tj. 01.04.2021 wynosi 2. 

Aleksandrów Łódzki posiada kompleksowy, nowatorski program przeciwdzia-
łania bezdomności zwierząt. Wdrożyliśmy kolejne części programu — np. testo-
wanie kotów wolno żyjących na choroby wirusowe, rozwinęliśmy program adop-
cyjny — tj. współpraca ze schroniskiem Psiakowo i Jasionka w zakresie promocji 
adopcji zwierząt oraz wdrożyliśmy bazę zwierząt zaginionych. 
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Jako jedna z pierwszych gmin w Polsce głosami Radnych wprowadzono obo-
wiązkowe czipowanie psów na terenie gminy Aleksandrów Łódzki. 

Biuro Pełnomocnika ds. zwierząt jest jednym z podmiotów konsultujących pro-
jekt bazy zwierząt tworzonej przez Ministerstwo Rolnictwa. 

Program za 2020 zakładał między innymi: 
1) Bezpłatne czipowanie i rejestrację mikroczipów dla zwierząt właścicielskich 

– w roku 2020 zaczipowano 1 604 zwierzęta właścicielskie. W 2020 roku 
jak i w roku 2021 obowiązuje obowiązkowe czipowanie psów właścicielskich 
na terenie Gminy Aleksandrów Łódzki, 

2) Bezpłatną i nielimitowaną sterylizację i kastrację zwierząt właścicielskich 
i kotów wolno żyjących – w roku 2020 z akcji skorzystało 728 zwierząt. 

3) Opiekę nad kotami wolno żyjącymi – tj. comiesięczne dokarmianie kotów 
(karma przekazywana kocim opiekunom), postawienie nowych budek dla 
kotów, odpchlenie i odrobaczenie kotów wolno żyjących. 

4) Promocję akcji czipowania i sterylizacji zwierząt właścicielskich – każde za-
czipowane zwierzę z gminy może korzystać z bezpłatnych szczepień prze-
ciwko wściekliźnie; w 2020 roku z akcji skorzystało ponad 3 456 zwierząt. 
Mimo pandemii szczepienia odbywały się w terenie i w gabinetach wetery-
naryjnych przy zachowaniu wszystkich środków ostrożności. 

5) Akcję adoptuj seniora – akcja ma na celu adopcję chorych oraz starych 
zwierząt ze schroniska. Osoba, która zdecyduje się na adopcję otrzymuje 
bezpłatną opiekę weterynaryjną oraz karmę dla adoptowanego zwierzęcia. 

6) Opiekę nad zwierzętami dzikimi – Gmina posiada podpisaną umowę z Leśną 
Osadą Edukacyjną w Kole, do której trafiają zwierzęta wymagające reha-
bilitacji. 

Udzielono pomocy 77 niesamodzielnym lub rannym dzikim zwierzętom lub 
ptakom. 

1) Bezpłatne adopcje oraz transport zwierząt ze schroniska Psiakowo i Spółka 
w Piotrowicach – w 2020 roku do adopcji trafiło 86 zwierząt, 27 zostało 
odebranych ze schroniska przez właścicieli. 

2) Całodobowa opieka weterynaryjna dla zwierząt rannych i powypadkowych – 
Gmina podpisała umowę w tym zakresie z lecznicą Tomvet w Łowiczu. 

3) Boksy tymczasowego pobytu – w 2020 z boksu tymczasowego pobytu, 
który jest pod kontrolą Powiatowego Lekarza weterynarii, odebrano przez 
właścicieli 90 psów właścicielskich. 

4) Prelekcje i działania edukacyjne – pracownicy Urzędu Miejskiego przepro-
wadzili zdalne pogadanki z dziećmi w szkołach. Wdrożono akcję ulotkową 
i banerową promującą prawidłowe traktowanie zwierząt. 

5) Nawiązanie współpracy ze stowarzyszeniami zajmującymi się problematyką 
ekologiczną i pro zwierzęcą – gmina współpracuje z Łódzkim Towarzystwem 
Opieki nad Zwierzętami oraz ze stowarzyszeniem Animal Sos. 

6) Przeprowadzania interwencji oraz zgłoszeń dotyczących znęcania się nad 
zwierzętami – w 2020 roku przeprowadzono kilkanaście interwencji doty-
czących dobrostanu zwierząt – brak odbiorów czasowych. 
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W 2020 roku aleksandrowscy radni jednomyślnie przyjęli Program Przeciw-
działania Bezdomności Zwierząt na rok 2021. 
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Samodzielny Publiczny Zakład Opieki  
Zdrowotnej

Organem założycielskim SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim i właścicielem ka-
pitału założycielskiego jest Gmina Aleksandrów Łódzki. 

Profil działalności SP ZOZ obejmuje: 
1. Udzielanie świadczeń medycznych w zakresie: 

• podstawowej opieki zdrowotnej, w tym świadczenia udzielane uczniom 
oraz w ramach nocnej i świątecznej pomocy lekarskiej, 

• specjalistyki, 
• stomatologii, 
• rehabilitacji, 
• psychiatrii i leczenia uzależnień, w tym psychiatrii dla dzieci, 
• opieki długoterminowej, 
• medycyny pracy, 
• diagnostyki medycznej: badania laboratoryjne, USG, RTG, EKG, 
• profilaktyki medycznej w zakresie: profilaktyki raka szyjki macicy, chorób 

ukłądu krążenia, przewlekłej obturacyjnej choroby płuc, gruźlicy, 
• szczepienia dzieci oraz szczepienia dorosłych, w tym przeciwko wirusom 

żółtaczki. 
2. Działalność gospodarcza w zakresie wynajmu powierzchni i świadczenia 

usług, m.in. sterylizacji oraz Nocna i Świąteczna Opieka Zdrowotna dla 
osób dorosłych (od 7.10.2017 r.). 

Nocna i świąteczna opieka zdrowotna to świadczenia w zakresie podstawowej 
opieki zdrowotnej udzielane w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim w soboty, nie-
dziele i inne dni ustawowo wolne od pracy w godzinach od 8 do godziny 8 dnia na-
stępnego. Świadczenia nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej są bezpłatne dla 
osób ubezpieczonych i udzielane bez skierowania w dowolnym punkcie nocnej 
opieki. Świadczenia zdrowotne realizowane są w punktach nocnej i świątecznej 
opieki zdrowotnej i nie są związane z lekarzem podstawowej opieki zdrowotnej, 
do którego jesteśmy zapisani. Dyżurujący w przychodni lekarz udziela porad: 
w warunkach ambulatoryjnych, telefonicznie. 

W dni ustawowo wolne od pracy całodobowo pacjentom przysługują także 
zabiegi pielęgniarskie w ramach porady udzielonej przez lekarza dyżurującego 
w POZ oraz zabiegi wynikające z ciągłości leczenia. 

Każdy ubezpieczony, bez względu na miejsce zamieszkania, może skorzystać 
z pomocy nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej, tam gdzie ma najbliżej. 

Aktywność Zakładu w zakresie ochrony zdrowia nie ogranicza się tylko do ww. 
działań. Zakład organizuje dodatkowe badania dla mieszkańców gminy takie jak 
m.in. mammografię. 
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Ponadto od czerwca 2010 r. SP ZOZ realizuje program profilaktyczny przeciw 
zakażeniom HPV. Od czerwca 2015 r. do 31.12.2019 r. realizowany był program 
profilaktyki chorób układu krążenia.  

 U dziewczynek urodzonych w 2005 r. wykonano szczepienia przeciwko zaka-
żeniom wirusa brodawczaka ludzkiego HPV — 51 dziewczynek (II dawką szcze-
pień); dziewczynki urodzone w 2006 r. — 79 dziewczynek (I dawka) i 75 dziew-
czynek (II dawka). Dziewczynki urodzone w 2007 r. — 60 dziewczynek (I dawka). 
Łączna kwota dofinansowania w 2020 r. — 100 400 zł.  

W ramach Programu Kardiologicznego „Serce jak dzwon” w 2020 r. (finanso-
wanego z Urzędu Miasta) udzielano następujące świadczenia medyczne: konsul-
tacje kardiologiczne — udzielono 158 porad, założono 4 szt. Holter RR i Holter EKG 
— 25 szt., wykonano 8 prób wysiłkowych i 41 USG serca. Kwota dofinansowania 
w 2020 r. ww. badania wyniosła 18 880,00 zł. 

W pracowni rentgenodiagnostyki w okresie od 1.01.2020 r. do 31.12.2020 r. przy-
jęto 5 246 pacjentów (ilość wykonanych ekspozycji w ww. terminie wynosi 8 090). 

Liczba zrealizowanych świadczeń diagnostycznych, pielęgnacyjnych, leczniczych 
rehabilitacyjnych oraz iniekcji wykonanych przez pielęgniarki środowiskowo-ro-
dzinne w okresie od 1.01.2020 r. do 1.12.2020 r.

Liczba świadczeń diagnostycznych 2 984
Liczba świadczeń pielęgnacyjnych  1 226
Liczba świadczeń leczniczych  1 677
Liczba świadczeń rehabilitacyjnych 1 030
Liczba iniekcji     2 050

Liczba zrealizowanych świadczeń w gabinecie zabiegowym:
• Gabinet zabiegowy przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 1
Liczba wykonanych iniekcji   4 417
Liczba wykonanych pomiarów RR     523
Liczba wykonanych badań Ekg  3 682
Liczba wykonanych szczepień     655
• Gabinet zabiegowy przy ul. Pabianickiej 48
Liczba wykonanych iniekcji   1 222
Liczba wykonanych pomiarów RR 59
Liczba wykonanych badań Ekg     401
Liczba wykonanych szczepień     128
• Gabinet zabiegowy w Bełdowie  43A
Liczba wykonanych iniekcji      187
Liczba wykonanych pomiarów RR       79
Liczba wykonanych badań Ekg     186
Liczba wykonanych szczepień       11
Ponadto w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim przy ul. M. Skłodowskiej-Curie 1 

zostały wykonane badania w ramach medycyny sportowej. Liczba osób objętych 
opieką w Poradni Medycyny Sportowej w 2020 r. wyniosła 791 osób, w tym 93 
osoby miały wykonywane badania płatne. 
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KOD 
RES-8

CAŁY ROK LEKARZE POZ LICZBA PORAD/
WIZYT

W TYM DOMOWE W TYM 
TELEPORADY

0010 1 POZ SKŁODOWSKIEJ 52 834 440 12 757
0010 2 POZ PABIANICKA 10 614 70 3 173
0010 3 POZ BEŁDÓW 9 362 27 1 511

PORADY COVIDOWE RAZEM 509 509
RAZEM 73 319 537 73 856

W TYM
WYDANIE KARTY DILO 33
SPOZA WOJEWÓDZTWA 4
KOORDYNACJA UE 22 4

1 PIEL./POZ PROFILAKTYKA GRUŹLICY 133
2 WIZYTA/PATRONAŻ POŁOŻNEJ/PIEL. 432

RAZEM 565

SPECJALISTYKA AOS LICZBA PORAD/
WIZYT

PROF./SIMP TELEPORADY

1200 1 DERMATOLOGIA 1582 405
1270 2 GRUŹLICA I CHOROBY PŁUC 1027 374
1450 3 GINEKOLOGIA - SKŁODOWSKIEJ 1618 20 624
1450 GINEKOLOGIA - PABIANICKA 1374 234
1450 GINEKOLOGIA - BEŁDÓW 200 79
1500 4 CHIRURGIA 2292 136
1580 5 ORTOPEDIA 3379 239
1600 6 OKULISTYKA 2163 232 603
1610 7 LARYNGOLOGIA 3877 139 1 178
1640 8 UROLOGIA 1753 389

RAZEM 19 265 391 4 261

REHABILITACJA LEKARSKA LICZBA WIZYT W TYM DOMOWE TELEPORADY
1300 1 REHABILITACJA PIOTRKOWSKA 1858 186

RAZEM

REHABILITACJA LICZBA 
PCJENTÓW

LICZBA 
ZABIEGÓW

1310 1 FIZJOTERAPIA - PIOTRKOWSKA 1250 44457
1310 2 FIZJOTERAPIA - PABIANICKA 551 20393

RAZEM 1 801 64850

REHABILITACJA LICZBA 
OSOBODNI

LICZ/PACJENTÓW

2300 1 ODDZIAŁ DZIENNY PIOTRKOWSKA 1550 79
RAZEM 15550 79

LICZBA PORAD/
WIZYT

TELEPORADY

1 669
589

658

1700 1 POR. ZDROWIA PSYCHICZNEGO 3151
1701 2 PO. ZDROWIA PSYCHICZNEGO - PABIANIC-

KA DDZ
1 204

1744 3 POR. LECZENIA UZALEZNIEŃ 1 684
RAZEM 6 039

LICZBA/OSOBODNI LICZBA/PACJENTÓW
2141 1 OPIEKA DŁUGOTERMINOWA 2237 23

RAZEM 2237

Ilość wizyt/porad w SP ZOZ w Aleksandrowie Łódzkim w 2020 r. 
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 Ponadto Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Aleksandrowie 
Łódzkim przy ul. Marii Skłodowskiej-Curie 1 jest partnerem programu profilak-
tycznego Profilaktyka Nowotworów Głowy i Szyi, który trwał od 20.09.2017 
do 30.06.2020 r. Program skierowany był do pacjentów SP ZOZ w wieku aktyw-
ności zawodowej (40-65 lat) z grupy podwyższonego ryzyka (wieloletni palacze, 
nadużywający alkoholu, mający podwyższone ryzyko zakażenia wirusem bro-
dawczaka ludzkiego), u których przez ponad 3 tygodnie występuje jeden z obja-
wów, nie związany z infekcją górnych dróg oddechowych, taki jak: 

• pieczenie języka, 
• niegojące się owrzodzenie lub czerwone albo białe naloty w jamie ustnej, 
• ból gardła, 
• przewlekła chrypka, 
• guz na szyi, 
• niedrożność nosa lub krwawy wyciek z nosa, 
• ból w trakcie połykania lub problemy z połykaniem. 
Kwalifikacje do programu profilaktycznego przeprowadzali lekarze POZ. 

2 grudnia 2019 r. ruszyły zapisy do lekarza kardiologa, a realizacja programu 
odbywała się od 2.02.2020 r. Według umowy z gminą, podpisaną 2.01.2020 r., 
Urząd Miejski przeznaczył na relizację ww. zadań środki w wysokości 20 000 zł. 
Realizacja została zakończona z dniem 31.03.2020 r.  

Akcja, zainicjowana w ramach Aleksandrowskiego Budżetu Obywatelskiego, 
skierowana była do osób powyżej 50 roku życia, mieszkańców miasta i gminy 
Aleksandrów Łódzki. Konsultacje kardiologiczne składały się z dwóch wizyt. Pod-
czas pierwszej lekarz przeprowadzał szczegółowy wywiad oraz kierował na pod-
stawowe badania. Druga wizyta odbywała się po odebraniu wyników badań zleco-
nych przez lekarza, który w razie potrzeby dawał wskazania do dalszego leczenia. 

PGKiM Sp. z o.o. 

Na terenie gminy prowadzi działalność spółka komunalna „PGKiM” Sp. z o.o. 
Spółka powstała 2 marca 1998 roku w drodze przekształcenia, przez komer-
cjalizację, Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Alek-
sandrowie Łódzkim. Kapitał zakładowy wynosi 32 043 000,00 zł. W Spółce 
100 proc. udziałów posiada Gmina Aleksandrów Łódzki. Firma prowadzi na-
stępującą działalność:

• pobór, uzdatnianie i dostarczanie wody,
• wytwarzanie i zaopatrywanie w parę wodną, gorącą wodę i powietrze do 

układów klimatyzacyjnych,
• odprowadzanie i oczyszczanie ścieków,
• wynajem i zarządzanie nieruchomościami własnymi lub dzierżawionymi. 
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Wpływ pandemii covid-19 na działalność i wyniki spółki.
Po wprowadzeniu stanu epidemii, w spółce niezwłocznie powołany został Sztab 

Kryzysowy (marzec 2020), nadzorujący i koordynujący działania, mające na celu 
minimalizację negatywnych skutków pandemii. 

W „PGKiM” sp. z o.o. w 2020 r., zatrudniony był jeden radny: Leszek Pierlejew-
ski (zatrudniony od 1.07.2012 r. na czas nieokreślony). 

Długość czynnej sieci wodociągowej na początek 2020 r. wynosiła 264 170 m, a na 
koniec 267 917 m. W przypadku sieci kanalizacyjnej dane przedstawiają się nastę-
pująco: 86 500 m na początku roku, a na koniec roku 89 230 m. Na dzień 1 stycznia 
2020 r. ilość przyłączy wodociągowych wynosiła 8 656, a na koniec roku 8 979.

Na dzień 1 stycznia 2020 r. istniało 2 037 przyłączy do sieci kanalizacyjnej, 
a na dzień 31 grudnia 2020 r. — 2 143 przyłączy.

W 2020 r. doszło do 134 awarii wodociągowych, 15 awarii sieci kanalizacyjnej, 
których powodem były zapchania kanalizacji, pęknięcia kanalizacji czy wrzuca-
nie części stałych do kanalizacji. 

W celu utrzymania jakości usług (bezawaryjność, ciągłość dostaw wody, ja-
kość wody) uruchomiono możliwość awaryjnego zasilania wodociągu gminnego 
z systemów sąsiednich — z Łodzi, Zgierza, Konstantynowa, połączono wodociągi 
w Sobieniu, Bełdowie i Słowaku oraz w Adamowie i Ciężkowie. Zainstalowano 
7 364 szt. wodomierzy do odczytu zdalnego, zmodernizowano studnie A2 i A3. 
W stosunku do roku 2019 przybyło 323 odbiorców wody. Na koniec 2020 roku 
liczba ta wynosiła 8 921 klientów. Spółka, podobnie jak w poprzednich latach, 
realizuje działania mające na celu ochronę i racjonalne wykorzystanie posiada-
nych zasobów wody. Są to między innymi: likwidacja ryczałtów, wyszukiwanie 
nieopomiarowanych podłączeń do wodociągu, szybkie usuwanie awarii wodocią-
gowych, właściwe zarządzanie ciśnieniem wody.

Mieszkaniowy zasób gminy na dzień 01.01.2020 roku składał się z 1481 lokali 
o powierzchni 54 971,19 m kw. (przeciętna powierzchnia mieszkania wynosiła 
37,12 m kw.), a na dzień 31.12.2020 roku ilość lokali wynosiła 1 474, o łącz-
nej powierzchni 55 474,17 m kw. (przeciętna powierzchnia mieszkania wyno-
siła 37,63 m kw.). Zmniejszenie się liczby mieszkań o 7 w okresie od 01.01 do 
31.12.2020 wynikało głównie z wyłączania z użytkowania lokali w złym stanie 
technicznym.

W 2020 r. wszczęto 7 postępowań eksmisyjnych, dotyczących uzyskania są-
dowego nakazu opuszczenia lokali mieszkalnych, będących w zasobach gminy. 
W tymże roku zakończyły się 4 takie postępowania, ze skutkiem dobrowolnego 
opuszczenia lokalu i przejęcia go przez administratora. Powodem wszczęcia tych 
postępowań są zaległości w opłatach czynszowych, nieuregulowanie statusu 
prawnego po zmarłym najemcy, niezamieszkiwanie w danym lokalu.

Na dzień 1 stycznia 2020 r. zaległości w opłatach za mieszkania będące w zaso-
bie gminy wynosiły łącznie 936 536,16 zł, a płatnościami dotyczyły 663 mieszkań. 
Na dzień 31 grudnia 2020 r. wynosiły 1 176 267,75 zł i dotyczyły 718 mieszkań.

W 2020 r. Urząd Miejski w Aleksandrowie Łódzkim sfinansował dodatki mieszkanio-
we na łączną kwotę 316 182,12 zł, których beneficjentami było średnio 146 osób/m-c. 
Podstawą ich przyznania były decyzje OPS, podjęte na podstawie uchwały. Kwota 
najniższego dodatku wynosiła 29,55 zł, zaś kwota najwyższego dodatku 419,63 zł.
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W zasobie gminy w 2020 roku znajdowały się 2 budynki niemieszkalne 
(ul. 11 Listopada 3 i ul. Piotrkowska 4/6) i były one przeznaczone pod wynajem 
dla instytucji pożytku publicznego lub świadczących usługi na rzecz społeczności 
lokalnej, np.: Ośrodek Pomocy Społecznej, Powiatowy Urząd Pracy, SP ZOZ czy 
też Koło Gospodyń Wiejskich, Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów.

Na terenie gminy funkcjonuje ciepłownia, prowadzona przez Wydział Gospo-
darki Cieplnej „PGKiM” Sp. z o.o. Wydział Gospodarki Cieplnej prowadzi działal-
ność na podstawie przyznanych koncesji w zakresie wytwarzania oraz przesyła-
nia i dystrybucji ciepła z dnia 29 grudnia 1998 roku. Wytwarzanie ciepła odbywa 
się w ciepłowni przy ul. Pabianickiej 125, w kotłach węglowych typu WR, skąd 
przekazywane jest do sieci „PGKiM” Sp. z o. o. oraz do sieci stanowiącej własność 
odbiorców. Długość sieci cieplnej, będącej własnością spółki, wynosi 7 170 m.

W 2020 przyłączono kolejnych nowych odbiorców ciepła — były to bloki miesz-
kalne przy ul. Poselskiej. Spółka prowadzi działania zmierzające do eliminacji 
w przyszłości paliw kopalnianych i wyjścia z handlu emisjami CO2.

W gminie Aleksandrów Łódzki funkcjonuje od 1999 roku komunalna Oczysz-
czalnia Ścieków, której operatorem jest Wydział Oczyszczalni Ścieków „PGKiM” 
Sp. z o.o. Oczyszczalnia odbiera ścieki dopływające kanalizacją położoną na tere-
nie gminy oraz dowożone pojazdami asenizacyjnymi. Oczyszczalnia jest oczysz-
czalnią mechaniczno-biologiczną z chemicznym wspomaganiem strącania fos-
foru. Proces biologicznego oczyszczania oparty jest na 5-stopniowym systemie 
Bardenpho. Dla głównego odpadu, jaki powstaje w procesie oczyszczania ście-
ków, zastosowano metodę autotermicznej termofilnej stabilizacji osadu (ATSO).

Wszystkie ścieki, zarówno dopływające kanalizacją, jak i dowożone pojazdami 
asenizacyjnymi, są oczyszczane w wymaganym stopniu, określonym w pozwo-
leniu wodnoprawnym. 

W 2020 roku uruchomiono w oczyszczalni internetowy system Bazy danych 
o produktach i opakowaniach oraz o gospodarce odpadami (BDO), dostosowując 
się do aktualnych przepisów prawa. W 2020 roku wykonano szereg inwestycji 
i prac remontowych w oczyszczalni. Były to: modernizacja instalacji recyrkulacji 
zewnętrznej osadu do sterownia selektora, zakup nowych pomp, remont układu 
sterowania oczyszczalni, wirówek itp. 

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji im. Włodzimierza Smolarka w Alek-
sandrowie Łódzkim został kompleksowo zmodernizowany w latach 2009-2013.

W skład kompleksu wchodzą:
Boiska:
- boisko główne, trawiaste o wymiarach 105 m x 68 m wraz z trybunami na 

2012 miejsc siedzących, a w tym 1 340 zadaszonych,
- boisko boczne, trawiaste, wymiary: 94 m x 60m,
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- boisko treningowe, trawiaste 40 m x 25 m, 
- boisko o nawierzchni syntetycznej (certyfikat FIFA STAR 2) z oświetleniem 

o wymiarach 90 m x 60 m
- boisko wielofunkcyjne (piłka siatkowa, koszykówka) o nawierzchni poliure-

tanowej (32 m x 19 m)
- dwa boiska do siatkówki plażowej wraz z trybuną (ilość miejsc 124).

Inne: 
- ścieżka biegowa — pętla 1 240 m
- ścieżka zdrowia o długości 103 m z zestawem 12 elementów — przyrządów 

do ćwiczeń
- plac zabaw, wielofunkcyjny, wyposażony w 14 zabawek — atrakcji
- siłownia napowietrzna — wyposażona w 5 stanowisk. 

Zaplecze sportowe:
- 7 szatni, w tym 3 o podniesionym standardzie,
- sala gimnastyczna (22 m x 13 m)
- sala konferencyjna, wyposażona — multimedia (rzutnik, ekran, Wi-Fi)
- scena estradowa zadaszona (12 m x 22 m), wkomponowana w masyw leśny, 

stwarza niepowtarzalny klimat, daje możliwość organizowania masowych 
imprez plenerowych, a także sportowo-rekreacyjnych. Teren okalający sce-
nę o pojemności około 8 tysięcy osób.

W trosce o środowisko wyposażono obiekt w ekologiczne oświetlenie hybry-
dowe (61 lamp) oraz system solarny ogrzewający wodę na potrzeby kompleksu 
zaplecza sportowego.

Z obiektu korzysta ponad 50 tysięcy osób rocznie. Dzięki zaangażowaniu 
pracowników obiektu, pracowników samorządowych oraz lokalnych organi-
zacji pozarządowych wprowadza się nowe przedsięwzięcia w celu aktywizacji 
lokalnej społeczności i zwiększenia atrakcyjności obiektu jak i samego Alek-
sandrowa Łódzkiego. 

Działalność Ośrodka w roku 2020 można ująć w trzech płaszczyznach:
I. Usługi i prace na rzecz Gminy 
Usługi transportowe:

a) ciągnik z przyczepą — transport nieczystości stałych z terenu Gminy,
b) ciągnik z beczkowozem — podlewanie skwerów zielonych,
c) ciągnik z zamiatarką — porządkowanie ulic,
d) ciągnik z równiarką — równanie wyznaczonych dróg gruntowych.

Koparko-ładowarka:
Prace ziemne na terenie całej gminy, załadunek nieczystości stałych, kruszywa, 

równanie dróg, utwardzanie wyjazdów i wybranych fragmentów dróg gruntowych. 

Akcja zima:
Zimowe utrzymanie dróg (odśnieżanie, posypywanie mieszanką piach-sól).
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Usługi inne:
- prace renowacyjne boiska piłkarskiego w Rąbieniu,
- prace renowacyjne boiska piłkarskiego w Rudzie Bugaj,
- prace ogrodniczo-porządkowe na rzecz innych jednostek gminnych (szkół, 

przedszkola). 

II. Bieżące prace na terenie Ośrodka
1.  Modernizacja wybranych fragmentów ścieżek szutrowych.
2. Konserwacja drewnianych elementów toru przeszkód i placu zabaw.
3. Konserwacja altany.
4. Obsadzenie wybranych fragmentów roślinami ozdobnymi.
5. Częściowa wymiana oświetlenia tradycyjnego na ledowe (sala gimna-

styczna, biura, 2 szatnie). 
6. Remont szatni piłkarskich (wykonanie odpływów liniowych, malowanie, 

wyposażenie szatni w meble).
7. Malowanie sali konferencyjnej i innych pomieszczeń biurowych, holu.
8. Bieżąca pielęgnacja boisk, sprzątanie terenu, usuwanie chorego drze-

wostanu, bieżące prace konserwatorskie i ogrodnicze.

III. Imprezy plenerowe, zawody sportowe
Z uwagi na obostrzenia związane z pandemią znacząco zredukowano plany 

imprez plenerowych i wszystkich wydarzeń sportowych. Z kalendarza wydarzeń, 
w reżimie sanitarnym, udało się zrealizować:

1. Meczy piłki nożnej III Ligi oraz rozgrywki dzieci i młodzieży (bez udziału 
publiczności). 

2. Kurso-konferencje dla trenerów (przy współpracy z ŁZPN). 
3. Biegi przełajowe na poziomie gminnym i powiatowym. 
4. Charytatywny bieg „Dziadek Ultra Run”. 

Miejska Pływania „Olimpijczyk”
W skład obiektu wchodzą: basen sportowy o wymiarach 25x12,5 m i głęboko-

ści od 1,2 do 1,8 m, basen rekreacyjny o głębokości od 0,6 do 0,9 m, wyposa-
żony w bicze wodne i gejzer, zjeżdżalnia trójspiralna o długości 76 m, jaccuzzi, 
sauny: sucha i parowa oraz kabina ciepła Infrared. 

Z uwagi na pandemię działalność pływalni w roku 2020 była mocno ograniczo-
na. Podlegała okresowym zamknięciom i ograniczeniom związanymi z wytyczny-
mi i rozporządzeniami „antycovidowymi”. 

Zadania: 
a) podstawowe zadanie, czyli nauka pływania, która normalnie obejmuje 

szkoły gminne i korzysta z niej ponad 1000 dzieci z klas IV-VI, mocno 
zredukowana do czasu, kiedy zamknięte baseny były odwieszane z obo-
wiązującego zamknięcia
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b) bezpłatna nauka pływania, organizowana przez Pływalnię, odbywała się 
w okresie wakacyjnym, korzystało z niej 150 dzieci w wieku 5-8 lat,

c) nauka i doskonalenie pływania w ramach sekcji pływackiej „Olimpijczyk” 
— 100 osób. 

Sport 
Na terenie Pływalni działa sekcja pływacka „Olimpijczyk” skupiająca w swoich 

szeregach ponad 100 zawodników, odnoszących sukcesy na arenach krajowych 
i zagranicznych.

W tym roku zorganizowano tylko jedne zawody pływackie dla młodszych rocz-
ników przy zachowaniu reżimu sanitarnego.

Prace wykonane podczas czasowych zamknięć Pływalni „Olimpijczyk”:
- remont sauny,
- malowanie holu, pomieszczeń biurowych i socjalnych,
- częściowa renowacja niecki basenu,
- wymiana oświetlenia awaryjnego,
- renowacja szafek w szatniach,
- naprawa i usprawnienie systemu wentylacyjnego,
- malowanie ciągów komunikacyjnych w podbaseniu. 



RAPORT O STANIE GMINY ALEKSANDRÓW ŁÓDZKI 2020 85

PODSUMOWANIE

Rok 2020 zapisze się na kartach historii przede wszystkim poprzez wydarzenia 
i działalność związaną z ogólnoświatową pandemią covid-19. Okoliczności z nią 
związane miały wpływ — z jednej strony ograniczając, z drugiej zaś stymulując 
samorząd — na nasze codzienne życie. Jeszcze ważniejsze niż zwykle stały się 
dla nas: zdrowie i życie nasze, naszych najbliższych i współmieszkańców. 

Jak już wspomniano we wstępie, w niemal każdej dziedzinie gospodarki, życia 
społecznego i każdego innego przejawu działalności człowieka został odciśnięty 
ślad pandemii. Samorząd lokalny — taki jak nasz — jest szczególnym rodza-
jem żywej tkanki, w którym jak w soczewce odbijają się wszystkie problemy.  
Z większością poradziliśmy sobie bardzo dobrze, jak zwykle okazując solidar-
ność, wielkie serce i zwykłe zrozumienie dla ludzkich spraw. Bardzo dobrze spi-
sały się służby związane z działalnością pomocową, chętnie współpracujące ze 
stowarzyszeniami i wolontariuszami. Wszystkie jednostki aleksandrowskiego sa-
morządu realizowały swoje zadania znakomicie. 

Jednym z wydziałów, które najmocniej dotknął kryzys, i to niekoniecznie zwią-
zany z pandemią covid-19, jest wydział pozyskiwania funduszy unijnych. Fundu-
sze krajowe i środki z funduszu przeciwdziałania covid-19, przyznawane „odgór-
nie”, praktycznie zupełnie ominęły Aleksandrów Łódzki. Niestety, również żaden 
ze złożonych przez nas wniosków nie uzyskał dofinansowania z funduszy unij-
nych, ponieważ wciąż nie ma odpowiednich wytycznych ich dystrybucji. 

Urzędnikom nadal sen z powiek spędzają ci, którzy choć mieszkają pod Alek-
sandrowem, formalnie wciąż są zameldowani gdzie indziej. Oznacza to bowiem, 
że ich podatki nie trafiają do miejscowej kasy. Szacujemy, że takich osób może 
być nawet kilka tysięcy, a to oznacza o kilka milionów złotych niższe wpływy do 
budżetu.

Niewątpliwie ważnym wizerunkowym aspektem działalności było kolej-
ne, już siódme zwycięstwo Aleksandrowa Łódzkiego w rankingu „Dzien-
nika. Gazety Prawnej” (w 9. edycji rankingu w roku 2021, z danymi za 
2020 r.). Gmina Aleksandrów Łódzki w tej edycji rankingu zdobyła aż 
cztery tytuły  — dwie perły (dla samorządu za I miejsce dla Aleksandro-
wa Łódzkiego i dla Burmistrza za II miejsce w kategorii Najlepszy włodarz  
w Polsce) oraz dwóch liderów (Lider dobrych praktyk w kategorii środowisko 
oraz Lider samorządowej komunikacji społecznej i promocji, m.in. za pro-
jekt i kampanię promocyjną „Kino bez biletu”). 
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